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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– WaTan — BU şöHraTly Pederlerimiziň iň gymmaTly mirasydyr. 

OnUň gOragynda sak dUrmak Her Bir Türkmen Perzendi üçin 
mUkaddes BOrçdUr, BelenT merTeBedir.

türkmenistanyň 
halkara abraýy 
barha artýar

ýurdumyzda 
sportuň taekwondo 
görnüşi ösdürilýär

ki tap – 
bi li miň çeş me si

2-nji iýul da Türk me nis ta nyň Prezidenti, 
ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Belent 

Ser ker de ba şy sy go şun ge ne ra ly Ser dar 
Berdimuhamedow Döw let howp suz lyk ge ňe-
şi niň no bat da ky mej li si ni ge çir di. On da ýur du-
my zyň har by we hu kuk go raý jy eda ra la ry nyň şu 
ýy lyň al ty aýyn da ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň ne ti je-
le ri ne ga ral dy. Şeý le hem mej li siň gün ter ti bi ne 
Ga raş syz Wa ta ny myz da howp suz ly gy, asu da ly gy 
üp jün et mek, har by we hu kuk go raý jy eda ra la-
ryň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr-

mak, ola ryň işi ni mun dan beý läk-de kä mil leş dir-
mek bi len bag la ny şyk ly me se le ler gi ri zil di.

Il ki bi len, Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek-
re ta ry, go ran mak mi nist ri B.Gün dog dy ýew 
2025-nji ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da Türk me nis ta-
nyň Ýa rag ly Güýç le ri ni ös dür me giň mak sat na-
ma sy ny üs tün lik li dur mu şa ge çir mek, ýur du-
my zyň go ra nyş uky by ny ber kit mek mak sa dy 
bi len gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber di. Şu-
nuň bi len bir lik de, har by gul lu ga ça gyr mak çä-
re si niň ne ti je le ri, har by gul luk çy la ryň gul luk 

we ýa şa ýyş şert le ri ni go wu lan dyr mak bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da aý dyl dy.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Ser ker de ba şy sy ha sa ba ty diň läp, Türk me-
nis ta nyň go ra nyş hä si ýet li Har by dokt ri na sy 
hem-de hä zir ki za man ta lap la ry esa syn da 
ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri ni kä mil leş dir-
mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do wam 
et dir me giň mö hüm di gi ni bel le di. 

Baş pro ku ror B.Mu ha me dow ýy lyň ba şyn-
dan bä ri ge çi ri len iş le riň ne ti je le ri, döw let 

Baş tu ta ny my zyň äh li ul gam lar da ka nun la ryň 
ýe ri ne ýe ti ri li şi ne gö zeg çi li gi ama la aşyr mak 
bo ýun ça ozal be ren tab şy ryk la ry nyň ber jaý 
edi li şi ba ra da ha sa bat ber di. Şeý le hem hu kuk 
bo zul ma la ry na ge tir ýän se bäp le ri öz wag tyn-
da ara dan aýyr mak mak sa dy bi len gör len anyk 
çä re ler, san ly ul ga my or naş dyr mak, iş gär le riň 
hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak ba bat da ýe-
ri ne ýe ti ri len iş ler ha kyn da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
ýur du myz da ka nun çy lyk na ma la ry nyň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi ne berk gö zeg çi lik et me giň, hu kuk 
bo zul ma la ry nyň öňü ni al mak bo ýun ça ge-
çi ril ýän iş le ri yzy gi der li do wam et dir me giň 
mö hüm di gi ni bel le di we bu ba bat da bir nä çe 
tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra içe ri iş ler mi nist ri M.Hy dy row ýol-
baş çy lyk ed ýän dü züm le rin de şu ýy lyň ýan-
war – iýun aý la ryn da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň 
ne ti je le ri, ýur du myz da jem gy ýet çi lik ter ti bi-
ni sak la mak, paý tag ty my zyň, we la ýat la ryň 
ýol la ryn da ýol-ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al-
mak bo ýun ça gör len çä re ler ba ra da ha sa bat 
ber di. Bel le ni li şi ýa ly, ila tyň ara syn da, eda ra-
lar da we gu ra ma lar da ýan gyn howp suz ly gy-
nyň ta lap la ry ny ber jaý et mek bo ýun ça dü-
şün di riş iş le ri niň ge çi ri li şi ne uly üns be ril ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, ýur-
du myz da hu kuk ter ti bi ni, ka nun çy ly gy üp jün 
et mek, hu kuk hem-de düz gün bo zul ma la ry nyň 
öňü ni al mak bo ýun ça içe ri iş ler eda ra la ry ta ra-
pyn dan al nyp ba ryl ýan iş le ri mun dan beý läk 
hem do wam et dir me giň ze rur dy gy ny aýt dy. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz to mus möw sü min de 
ho wa nyň gyz ma gy bi len bag ly lyk da, ýan gyn 
ha dy sa la ry nyň ýü ze çyk ma gy nyň öňü ni al mak 
ug run da al nyp ba ryl ýan iş le ri yzy gi der li gö zeg-
çi lik de sak la ma gyň mö hüm äh mi ýe ti ni nyg tap, 
mi nist re bu ugur da anyk tab şy ryk la ry ber di.

Ýo ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy B.Ho jam gu ly-
ýew ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le rin de şu ýy-
lyň al ty aýyn da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti-
je le ri, san ly ul ga myň müm kin çi lik le ri ni iş jeň 
ulan mak ar ka ly ka zy ýet işi ni kä mil leş dir mek, 
iş gär le riň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak 
bo ýun ça gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber-
di. Şeý le hem de giş li mak sat na ma nyň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi, ka zy ýet eda ra la ry nyň iş gär le ri niň 
ne ti je li iş le mek le ri we göw ne jaý ýa şa mak la-
ry üçin dö re dil ýän şert ler ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
döw le tiň we jem gy ýe tiň bäh bit le ri ni go ra-
mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do wam 
et dir me giň wa jyp dy gy ny bel le di hem-de Ýo-
ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy na ra ýat la ryň hu kuk la-
ry nyň üp jün edil me gi ni he mi şe gö zeg çi lik de 
sak la ma gy, ka zy ýet ka rar la ry nyň ýe ri ne ýe ti-
ri li şi niň ne ti je li li gi ni has-da ýo kar lan dyr mak 
bo ýun ça de giş li iş le ri ge çir me gi tab şyr dy. 2

30-njy iýunda Ýewropada Howpsuzlyk 
we Hyzmatdaşlyk Guramasynyň 
Parlament Assambleýasynyň 32-nji 
ýyllyk mejlisiniň çäginde Türkmenistanyň 
Mejlisi Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrligi bilen bilelikde Portugaliýa 
Respublikasynyň Porto şäheriniň 
«Alfandego» kongresler merkeziniň 
binasynda «Halkara parahatçylyk 
we ynanyşmak ýyly: parahatçylygy 
we howpsuzlygy, özara ynanyşmagy 
gazanmakda dialogyň we bitaraplygyň 
ýörelgeleri» atly utgaşykly çäre geçirdi.

Bu çä rä Türk me nis ta nyň Mej li si niň we-
ki li ýe ti niň ag za la ry, Türk me nis ta nyň 

Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň we kil le ri, ÝHHG-
niň Par la ment As samb le ýa sy nyň Pre zi den ti 
Pia Kau ma, baş sek re ta ry Ro ber ta Mon tel la 
we Mer ke zi Azi ýa bo ýun ça ýö ri te we ki li Fa-
rah Ka ri mi, ÝHHG-niň Aş ga bat da ky Mer ke-
zi niň Baş ly gy, Il çi Jon Makg re gor, şeý le hem 
Fin lýan di ýa nyň, Ga za gys tan Res pub li ka sy-
nyň, Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň, Öz be gis-

tan Res pub li ka sy nyň, Azer baý jan Res pub-
li ka sy nyň, Er me nis tan Res pub li ka sy nyň, 
Ita li ýa Res pub li ka sy nyň, Fran si ýa Res pub li-
ka sy nyň, Is pa ni ýa nyň, Gol lan di ýa nyň par la-
ment le ri niň we hal ka ra gu ra ma nyň we kil le-
ri gat naş dy lar hem-de çy kyş et di ler.

Türk men ta ra py çä rä gat na şy jy la ry 
hormatly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
Türk me nis ta nyň alyp bar ýan pa ra hat çy lyk 
sö ýü ji lik li yn san per wer döw let sy ýa sa ty-
nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry bi len ta nyş dyr dy. 
Türk me nis ta nyň umu ma dam zat bäh bit le ri-
ni na zar la ýan baş lan gyç la ry we bi ta rap lyk 
ýö rel ge le ri pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy we 
dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de, ener gi ýa se-
riş de le ri niň howp suz üs ta şyr ge çel ge le ri ni 
dö ret mek de, ulag-ara gat na şyk ul gam la ryn-
da hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek de, daş-
ky gur şa wyň go ra gy ny we eko lo gi ýa aba-
dan çy ly gy ny üp jün et mek de, halk la ryň we 
döw let le riň me de ni ýe ti ne, däp-des sur la-
ry na hor mat goý mak da, me de ni-yn san per-
wer gat na şyk la ry ös dür mek de we bu iş de 
halk dip lo ma ti ýa sy nyň müm kin çi lik le rin den 
peý da lan mak da mö hüm äh mi ýe te eýe di gi ni 
bel le di. Türk me nis ta nyň «Dia log pa ra hat çy-

ly gyň ke pi li!» di ýen ýö rel gä eýer mek bi len, 
da şa ry sy ýa sat işi ni beý le ki döw let le riň çäk 
bi te wü li gi ne, ka nun çy ly gy na hor mat goý-
mak hem-de deň hu kuk ly lyk, öza ra peý da ly-
lyk, bäh bit le riň saz la şy gy ny ga zan mak esa-
syn da gu ra ýan dy gy ny nyg ta dy. 

Çy kyş eden ler 2025-nji – Hal ka ra pa ra-
hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da Türk me-
nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 
ýyl ly gy nyň da ba ra lan dy ryl ýan gün le rin de ut-
ga şyk ly ge çi ril ýän çä rä niň uly äh mi ýe te eýe-
di gi ni bel le di ler. Şeý le hem Türk me nis ta nyň 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma syn da pa ra hat çy-
ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek, dur nuk-
ly ösüş mak sat la ry na ýet mek, adam za dyň 
pa ra hat dur mu şy ny üp jün et mek ba bat da 

öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň hä zir ki za man 
gap ma-gar şy lyk la ry ara dan aýyr mak da, dia-
lo gyň äh mi ýe ti ni ýo kar lan dyr mak da wa jyp 
orun eýe le ýän di gi nyg tal dy. Türk me nis ta nyň 
bu ugur da ky ta gal la la ry nyň dün ýä döw let le-
ri üçin nus ga lyk bo lup dur ýan dy gy bel le nil di.

Par la ment As samb le ýa sy nyň Pre zi den ti 
Pia Kau ma öz çy ky şyn da Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň ÝHHG-niň Par la ment As samb le-
ýa sy bi len bi le lik de Aş ga bat şä he rin de bir-
nä çe çä re le ri, ýag ny 2023-nji ýyl da «ÝHHG-
niň çä gin de howp suz ly gy, dur nuk ly ly gy we 
dia lo gy ber kit mek de bi ta rap döw let le riň 
or ny» at ly Mer ke zi Azi ýa se bit le ýin mas la-
ha ty ny, 2024-nji ýyl da «ÝHHG-niň çä gin de 
Par la ment dip lo ma ti ýa sy: Dia log – aba dan 
we asu da gel jek üçin hyz mat daş ly gy ýo la 
goý ma gyň gu ra ly» at ly bi le lik dä ki ýo ka ry 
de re je li mas la ha ty ge çi ren di gi ni bel le di. 
ÝHHG-niň Par la ment As samb le ýa sy nyň 
ýyl lyk mej li si niň çä gin de ge çi ril ýän şu çä-
rä niň hem As samb le ýa ag za döw let le riň 
ara syn da par la men ta ra gat na şyk la ryň ös-
dü ril me gi ne, dün ýä de pa ra hat çy ly gyň we 
howp suz ly gyň üp jün edil me gi ne oňyn tä si-
ri niň bol jak dy gy na ynam bil dir di.

Parahatçylygy we ynanyşmagy 
berkitmekde bitaraPlygyň goşandy

Jem­gy­ýe­ti­mi­ziň­asu­da­ly­gy­–­
döw­le­ti­mi­ziň­ber­ka­rar­ly­gy

Dünýäniň iň uly 
Gün parky giňeldilýär

Deňiz kenarynyň we 
suwunyň saglyga peýdasy

«McLaren» toparynyň 
sürüjileri arany açýar

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň  
71-nji möw sü mi ne ba dal ga ber ler

Dubaýdaky dünýäniň iň uly Gün 
parky bolan Mohammed bin Raşid Al 
Maktum bekediniň giňeldilmeginiň 
dowam etdirilýändigi mälim edildi. 4

Tomus paslynyň gelmegi bilen adamlaryň 
aglaba bölegi nirädir bir ýere dynç almaga 
gitmegi meýilleşdirýär. Meýilleşdirilýän ýerlerde 
deňiz kenarlary öňdäki orny eýeleýär. 5

Formula 1 boýunça möwsümiň 11-nji 
ýaryşy Awstriýanyň Spilberg şäherinde 
geçirildi. 70 aýlawdan ybarat ýaryşda 
«McLaren» topary goşa üstünlik gazandy. 7

Diňe bir Ýewropada däl, eýsem, tutuş 
dünýäde-de klub futbolynyň iň esasy bäsleşigi 
hasaplanýan UEFA Çempionlar Ligasy ýaryşy 
70 möwsümi yzda galdyrdy. 8

Pa ra hat çy ly gyň, dur nuk ly ösü şiň röw­
şen ýo ly bi len öňe bar ýan Ga raş syz 

Türk me nis ta nyň bu ýyl he mi şe lik Bi ta rap lyk 
hu kuk ýag da ýy na eýe bo la ny na 30 ýyl, Bir­
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dö re di le ni ne 
bol sa 80 ýyl dol ýar. Ýur du myz ge çen 30 ýy­
lyň do wa myn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy­

nyň iň ynam dar 
hem stra te gik 
hyz mat da şy na 
öw rül di. Türk­
m e  n i s  t a  n y ň 
baş lan gy jy bi­
len BMG­niň 
Baş As samb le­
ýa sy ta ra pyn­

dan «2025­nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma nyň 
ka bul edil me gi döw le ti mi ziň hal ka ra gi ňiş lik­
dä ki ab raý­mer te be si niň örän ulu dy gy nyň, 
pa ra hat çy ly ga, öza ra dü şü niş mä ge esas lan­
ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň bü tin dün ýä de yk rar 
edil ýän di gi niň aý dyň be ýa ny bol dy. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal­
ky ny şy döw rün de ata Wa ta ny myz da 

türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän döw­
let li lik, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, yn san per wer­
lik ýö rel ge le ri dur mu şa ge çi ril ýär. Mö hüm 
ugur lar bi len bir ha tar da, mil li me de ni ýe ti mi zi 
go ra mak da, ýur du my zyň ki tap ha na la ry ny ki­

tap lar, elekt ron 
ki tap lar bi len 
baý laş dyr mak­
da, ki tap ha na­
la ry san ly laş­
dyr mak da, bar 
bo lan ki tap la ry 

aýaw ly sak lap, gel jek ne sil le ri mi ze ýe tir mek­
de al nyp ba ryl ýan iş ler üs tün lik le re bes len ýär. 

Ata­ba ba la ry myz ki ta ba çuň ňur ga dyr 
goý mak bi len, çe per sö züň, pä him­pa ra sa tyň 
üs ti bi len kö ňül ler den­kö ňül le re ýol sa lyp dyr­
lar. Olar «Bil me ýän za dy ňy ki tap dan so ra», 
«Ki tap ge çe ni, gel je gi öw red ýän da na», «Oka­
saň bi lim alar syň, hem me za dy bi ler siň» di ýen 
ýa ly pä him le ri dö re dip dir ler. 3

Ýa kyn da türk men hal ky nyň Mil li Lideri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 

Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy myz ýur du my­
za sa par bi len ge len «Dae woo En gi nee ring & 
Const ructi on Co., Ltd» kom pa ni ýa sy nyň mü­
di ri ýe ti niň baş ly gy Jong Won­ju bi len du şuş­
dy. Du şu şy gyň do wa myn da myh man Ko re ýa 
Res pub li ka sy nyň Ta ek won do fe de ra si ýa sy­
nyň Gah ry man Ar ka da gy my za ta ek won do nyň 
iň ýo ka ry us sat lyk de re je si ni – do ku zyn jy da­
ny ny ber mek ba ra da çöz güt ka bul eden di gi ni 
aýt dy we bu ba ra da ky de giş li gü wä na ma ny 
hem­de ýö ri te ta ek won do sport ly ba sy ny 
gow şur ma ga rug sat ber me gi ni ha ýyş et di. 3
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Pas la gö rä geý niň! To mus 
pas lyn da Gü nüň ult ra me lew şe şöh­
le le rin den go ran mak üçin açyk 
reňk li nah ma ta dan, ýe ňil we giň ti­
ki len egin­eşik le ri, baş gap la ry ge­
ýiň! Ýag lyk ör tü nip, Gün den go ra­

ýan äý nek le ri da ky nyň we sa ýa wan 
ula nyň!

Gün şöh le si dog ry peý da la ny­
lan da be den de D wi ta mi ni eme le 
gel ýär, şo nuň üçin Gün şöh le sin den 
ýer lik li peý da la nyň! 

Şah sy we jem gy ýet çi lik aras­
sa çy lyk ter tip­düz gün le ri ni berk 
ber jaý ediň!

Be de niň ke se le gar şy dur nuk­
ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin sag­
dyn we ka da ly iý mit le niň!

Gü nüň do wa myn da gök 
önüm le ri we mi we le ri iýiň! Gök we 
mi we önüm le ri ni iýe ni ňiz de aras sa­
çy lyk ka da la ry ny berk ber jaý ediň! 

Her gün 2 litr den az bol ma dyk 
aras sa agyz su wu ny içiň!

Möw süm le ýin dö re ýän ke sel­
le riň il kin ji ala mat la ry ýü ze çy kan 
ýag da ýyn da hök man maş ga la luk­
ma ny na ýüz tu tuň! 

Der man we an ti bak te ri al se­
riş de le ri ni öz baş dak ulan maň!

Sag lyk döw let äti ýaç lan dyr­
ma sy ny bag la ny şyp, dö re di len ýe­
ňil lik ler den peý da la nyp, ýyl da bir 
ge zek ýur du myz da he re ket ed ýän 
şy pa ha na lar da sag ly gy ňy zy ber ki­
diň!

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş 
we derman senagaty ministrliginiň 

Saglygy goraýşyň habarlar merkezi.

Tomus pasly üçin 
peýdaly maslahaTlar

TebigaTyň 
goragynda

robotlaryň sany 
işgärlerden köp bolar

Ýur du my zyň dür li ýer le rin de 
dö re dil ýän to kaý lyk lar, ba gy­

bos san lyk lar oňaý ly mik rok li ma ty 
dö red ýär, ho wa nyň aras sa bol ma­
gy ny üp jün ed ýär. Di ýa ry myz da te­
bi gy to kaý lar bi len bir ha tar da adam 
eli bi len dö re di len to kaý­se ýil gäh 
zo lak la ry nyň meý da ny hem az däl. 
Sa ýa ly we mi we li agaç lar ho wa nyň 
aşa gyz ma gy nyň öňü ni al ýar.

Te bi gy ýer le re gi di len de, kä bir 
ka da la ry ber jaý et mek ze rur bo lup 
dur ýar. Bag­bak ja ly ýer ler de ot ýak­
mak, çal gy ýa gy ýa­da ýe ňil ýa ny jy 
su wuk lyk lar si ňen es gi le ri, döw len 
çüý şe bö lek le ri ni taş lap gaýt mak 
ýan gy nyň dö re me gi ne se bäp bo lup 
bil ýär. Aşa ys sy ho wa, ýi ti Gün şöh­
le si aý na bö lek le rin den ge çip, gu ran 
ot la ry tu taş dy ryp, oduň dö re me gi ne 
ge ti rip bil ýär. Te bi ga ta ulag ly çy ky­
lan da bol sa, aw tou la gyň tüs se çy ka­
ry gu rat bol ma ly dyr. Se bä bi tüs se­
çy kar dan çyk ýan uç gun jyk lar oduň 
dö re me gi ne ge ti rip bil ýär.

Ho wa nyň gyz ma gy bi len öri 

meýdan lar da ýan gyn dö re mek how­
py eme le ge lý är. Şol se bäp li mal la­
ryň su wa ýa kyl ýan gu ýu la ry nyň, 
üzüm agaç la ry nyň daş­tö we re gin de 
hem­de de mir we awtoýol la ryň ýa­
ka la ryn da sü rüm iş le ri ge çi ril me li dir.

To kaý lyk ýer le ri ýan gyn how­
pun dan go ra mak işi ne de giş li eda ra­
kär ha na lar hem öz go şan dy ny goş­
ýar lar. Ösüp otu ran agaç la ryň ara sy 
ha şal ot lar dan aras sa lan ýar, ola ryň 
ha ta ra ra la ryn da sü rüm iş le ri ge çi ril­
ýär, ýan gyn howp suz lyk zo lak la ry 
dö re dil ýär. Bu iş ler ýan gyn ha dy sa la­
ry nyň öňü ni al ma ga ýar dam ber ýär.

Ýur du my zyň çä gin dä ki eýe çi li­
gi niň gör nü şi ne ga ra maz dan, eda­
ra­kär ha na la ryň, gu ra ma la ryň äh­
li si dag da we to kaý da is len dik iş ler 
ge çi ri len de ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri ni ber jaý et mä ge borç lu­
dyr. Ýur du my zyň baý ly gy bo lan to­
kaý lyk la ry, te bi gy baý lyk la ry go rap 
sak la mak her bir ada myň bor ju dyr. 
Gö zel te bi ga ty my zy ýan gyn how­
pun dan go rap sak la lyň!

Ker wen AmA now,
Aşgabat şäheriniň Polisiýa 

müdirliginiň Ýangyn howpsuzlygy 
bölüminiň 100-nji harbylaşdyrylan 

ýangyn howpsuzlyk bölüminiň 
döwlet ýangyn gözegçilik 

bölümçesiniň gözegçisi, içerki 
gullugyň leýtenanty.

Jem­gy­ýe­ti­mi­ziň­asu­da­ly­gy­–­
döw­le­ti­mi­ziň­ber­ka­rar­ly­gy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mil li howp suz lyk mi nist ri N.Ata ga ra ýew 

2025­nji ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da ama la aşy ry­
lan iş le riň ne ti je le ri, döw let bäh bit le ri ni go ra mak, 
jem gy ýet de dur nuk ly ly gy üp jün et mek bo ýun ça 
ama la aşy ry lan top lum la ýyn çä re ler, ýol baş­
çy lyk ed ýän mi nistr li gi ni ös dür me giň 2022 – 
2028­nji ýyl lar üçin mak sat na ma sy nyň dur mu­
şa ge çi ri li şi ba ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, mil li howp­
suz ly gy my zy yg ty bar ly üp jün et mek bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş le ri yzy gi der li kä mil leş dir me­
giň mö hüm di gi ni bel le di we mi nist re bir nä çe gör­
kez me le ri ber di.

Döw let ser het gul lu gy nyň baş ly gy Ý.Nu ry­
ýew ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le rin de şu ýy lyň 
al ty aýyn da ýe ri ne ýe ti ri len iş ler, Wa ta ny my zyň 
mu kad des ser het le ri ni go ra mak, ser het ga la la­
ry ny döw re bap laş dyr mak, ola ryň mad dy­en­
jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak, har by 
gul luk çy la ryň ne ti je li gul luk et me gi, ýa şa ýyş­
dur mu şy üçin ze rur şert le ri dö ret mek ba bat da 
gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, Ga­
raş syz, ba ky Bi ta rap döw le ti mi ziň ser he di niň 
goň şy ýurt lar bi len dost luk ly gat na şyk la ryň 
da ýan jy bol ma ly dy gy ny nyg tap, gul lu gyň ýol­
baş çy sy na Türk me nis ta nyň döw let ser he din de 
asu da ly gy üp jün et mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan 
iş le ri do wam et dir me gi tab şyr dy.

Ada lat mi nist ri M.Ta ga now ýur du my zyň 
ka nun çy lyk bin ýa dy ny kä mil leş dir mek bi len 
bag ly tek lip le ri taý ýar la mak bo ýun ça ýy lyň 
ba şyn dan bä ri ýe ri ne ýe ti ri len iş ler, ýol baş çy­
lyk ed ýän dü züm le rin de san ly ul ga myň or naş­
dy ry ly şy, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ozal be ren 
tab şy ryk la ry nyň ýe ri ne ýe ti ri li şi we de giş li 
ösüş mak sat na ma sy nyň dur mu şa ge çi ri li şi ba­
ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, bu dü züm ta­
ra pyn dan mil li ka nun çy lyk ul ga my ny hal ka ra 
ka da la ra la ýyk lyk da kä mil leş dir mek bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş le ri ne ti je li do wam et dir me giň 
ze rur dy gy na ün si çek di we mi nist re bu ba bat da 
de giş li tab şy ryk la ry ber di.

Döw let güm rük gul lu gy nyň baş ly gy M.Hu­
daý ku ly ýew şu ýy lyň ýan war – iýun aý la ryn da 
ama la aşy ry lan iş le riň ne ti je le ri, gul lu gyň öňün de 
dur ýan we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir mek de döw re bap iş 
usul la ry ny, iň tä ze teh no lo gi ýa la ry iş jeň ulan mak 
bo ýun ça gö rül ýän çä re ler, har by gul luk çy la ryň 
hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça ge çi­
ril ýän iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, güm­
rük no kat la ryn da yg ty bar ly güm rük gö zeg çi li gi ni 
ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le ri 
yzy gi der li kä mil leş dir me giň, güm rük işin de hal­
ka ra hyz mat daş ly gy do wam et dir me giň ze rur dy­
gy na ün si çek di we de giş li tab şy ryk la ry ber di.

Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň baş ly gy A.Sa­

za kow ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le rin de ýy lyň 
ba şyn dan bä ri ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti je le­
ri, şeý le hem gul lu gyň mad dy­en jam la ýyn bin­
ýa dy ny pug ta lan dyr mak, ýur du my zyň Ýa rag­
ly Güýç le ri niň Be lent Ser ker de ba şy sy nyň ozal 
be ren tab şy ryk la ry ny ýe ri ne ýe tir mek bo ýun ça 
gör len çä re ler, de giş li ösüş mak sat na ma sy nyň 
dur mu şa ge çi ri li şi ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, bu 
dü zü miň öňün de dur ýan mö hüm we zi pe le re ün­
si çek di we gul lu gyň ýol baş çy sy na ýur du myz da 
mig ra si ýa ka nun çy ly gy nyň ber jaý edi li şi ni, gul­
lu gyň işi ni kä mil leş dir mek, mig ra si ýa ba bat da 
ýo ka ry hil li hyz mat la ry ama la aşyr mak bo ýun­
ça al nyp ba ryl ýan iş le ri yzy gi der li gö zeg çi lik de 
sak la ma gy tab şyr dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Döw let howp suz lyk 
ge ňe şi niň ag za la ry na ýüz le nip, Türk me nis ta nyň 
di ňe go ra nyş hä si ýe ti ne eýe bo lan Har by dokt­
ri na sy nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da, Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň har by howp suz­
ly gy ny we bi te wü li gi ni ýo ka ry de re je de üp jün 
et mek, ýur du my zyň go ra nyş uky by ny pug ta lan­
dyr mak, Wa tan go rag çy la ry nyň, ola ryň maş ga la 
ag za la ry nyň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni has­da 
ýo kar lan dyr mak bo ýun ça yzy gi der li iş le riň dur­
mu şa ge çi ril ýän di gi ni bel le di we bu ugur da ky iş­
le riň gel jek de­de do wam et di ril jek di gi ni nyg ta dy.

Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň mej li sin de baş­
ga­da bir nä çe me se le le re ga ral dy we olar bo ýun­
ça de giş li çöz güt ler ka bul edil di.

Bö lek söw da bi len meş gul lan­
ýan «Ama zon» kom pa ni ýa sy 

müş de ri le ri niň sal gy sy na ha ryt la ry 
el tip ber mek hyz ma ty ny ýe ri ne ýe­
tir ýär. Şeý le bo lan soň, kom pa ni ýa­
nyň köp ýer de am mar la ry bar. Bu 
am mar lar da ha ryt la ry saý hal la mak, 
ýer leş dir mek, gap la mak we müş de­

rä iber mä ge taý ýar la mak iş le ri ýe ri­
ne ýe ti ril ýär. Bu iş le ri ýe ri ne ýe tir mek 
üçin kom pa ni ýa nyň am mar la ryn da 
1 mil li on dan gow rak ro bot iş le dil ýär. 
Olar agyr ýük le ri da şa ýar lar, tek je­
ler dä ki ha ryt la ry dü şür ýär ler, gap­
la ýar lar. Mag lu ma ta gö rä, hä zir ki 
wagt da glo bal de re je de müş de ri le re 
ýe ti ril ýän ha ryt la ryň dört den üçü nde 
ro bo tyň go şan dy bol ýar. Kom pa ni­
ýa nyň bi ler men le ri ro bot la ryň şol 
bir gaý ta lan ýan iş le ri ýe ri ne ýe ti rip, 
iş gär le re uly ýe ňil lik dö re den di gi ni 

bel le ýär. Ro bot lar dan peý da la ny lyp 
baş la nan dan soň ra, ola ra gö zeg çi lik 
ed ýän, saz la ýan we be jer ýän tä ze iş 
orun la ry peý da bo lup dyr. Ne ti je de, 
am mar lar has ön jeý li iş läp baş lap dyr. 

Her bir am mar da iş le ýän iş gä riň 
sa ny bol sa aza lyp dyr. Hä zir ki wagt da 
her am mar da or ta ça 670 adam zäh­

met çek ýär. Şeý le­de bol sa, 
her bir iş gä riň gap la ýan önü­
mi soň ky 10 ýyl da 175­den 
3 müň 870­e çy kyp dyr. Bu 
ar tyş da ro bot la ryň we aw to­
mat laş dy ry lan teh no lo gi ýa­
nyň tä si ri ulu dyr. 

Kom pa ni ýa nyň ýol baş­
çy sy En di Jes si eme li aň 
teh no lo gi ýa sy nyň ös me gi 
bi len adam la ryň ed ýän işi­

ni ro bot la ryň ýe ri ne ýe tir jek di gi ni, 
şol se bäp li gel jek de ofis iş gär le ri niň 
hem sa ny nyň azal jak dy gy ny, em ma 
tä ze teh no lo gi ýa la ryň tä ze iş orun­
la ry ny dö ret jek di gi ni bel le ýär. 

«Ama zon Ro bo tics»­iň in že ner le­
ri bol sa, ro bot la ryň ses li buý ruk la ra 
dü şü nip, tab şy ry lan ýum şy ýe ri ne 
ýe tir mek le ri ni ga zan ma gyň ala­
da sy ny ed ýär ler. Ýa kyn gel jek de, 
kom pa ni ýa da ula nyl ýan ro bot la ryň 
sa ny nyň iş gär le ri niň sa nyn dan öňe 
geç jek di gi bel le nil ýär.

elekt rou lag la ry ön dür ýän «Tes la» 
kom pa ni ýa sy sü rü ji niň işi ni ýe ňil leş­

dir ýän aw to mat laş dy ry lan teh no lo gi ýa la­
ry hem iş läp taý ýar la ýar. hä zir ki wagt da 
dün ýä niň kä bir şä he rin de sü rü ji siz he re ket 
ed ýän tak si ler bar. em ma sü rü ji siz teh no­
lo gi ýa aw tou lag däl­de, teh no lo gi ýa kom­
pa ni ýa la ry ta ra pyn dan iş le nip taý ýar­

lan dy. em ma «Tes la» 
sü rü ji siz ulag la ry özi 
ön dür mek is le ýär. go­
laý da kom pa ni ýa sü­
rü ji siz teh no lo gi ýa nyň 

ýe ten de re je si ni gör kez mek üçin za wod­
dan tä ze çy kan ula gy ony sa tyn alan ada­
myň ýa şa ýan ja ýy na ug rat dy. aý dy ly şy na 
gö rä, «mo del y» ula gy nyň için de hiç kim 
ýok dy we ol uzak dan hem do lan dy ryl ma­
dy. ulag ýol he re ke ti ne açyk bo lan ada ty 
ýol bi len 15 mil uzak da ky tä ze ho ja ýy­
ny nyň ýa şa ýan ja ýy na git di. bu ara lyk da 
ula gyň ýo ka ry tiz li gi niň 72 mi le ýe ten di­
gi mä lim edil di. «Tes la» go laý da Te ha syň 
os tin şä he rin de giň bol ma dyk çäk de sü rü­
ji siz tak si hyz ma ty ny ýo la go ýup dy.

Öýe ýe ke özi git diKöne telefonlardaky 
materiallar ulanylar

adalara 
baran gämilerden 

salgyt alnar

agaç ýaly dem 
alýan material

iň «ýaşyl» syýahatçylyk ýerleri

50 san ti metr lik ulag

syýahatçylyk 
girdejilerini artdyrar 

suwüsti energiýa 
beketleriň sany 

köpelýär

baý me de ni we te bi gy mi ra sy bo lan 
mek si ka nyň bir le şen Ştat la ry sy ýa­

hat çy lyk pu da gyn dan al ýan gir de ji le ri ni 
has­da art dyr ma gy me ýil leş dir ýär. ýurduň 
2030­njy ýy la çen li dün ýä niň iň köp sy ýa­
hat edil ýän döwletleriniň il kin ji bäş li gi ne 
gi ri zil me gi mak sat edi nil ýär. bu mak sa da 
ýet mek üçin mek si ka sy ýa hat çy la ry nyň sa­
ny ny her ýyl da 3 mil li on art dyr ma ly bo lar. 

ýur duň sy ýa hat çy lyk 
mi nist ri rod ri ges Za mo­
ra 2030­njy ýy la çen li 
bu pu dak da ky iş orun­
la ry nyň sa ny ny 27%, 

sy ýa hat çy lygyň je mi içer ki önü miň için dä ki 
pa ýy nyň 9% art dyr ma gy me ýil leş dir ýän­
dik le ri ni bel le di. mi nistr da şa ry ýurt ly syýa­
hat çy la ryň sa ny nyň 40,5% kö pel jek di gi ni 
göz öňün de tu tup, myh man ha na inf rast ruk­
tu ra sy ny 12% art dyr jak dyk la ry ny aýt dy. bu 
tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek üçin pu da ga 
30 mil liard amerikan dol lary ma ýa go ýum 
gö nük di ril me gi me ýil leş di ril ýär.

mek si ka şu ýy lyň il kin ji dört aýyn da 
31,5 mil li on da şa ry ýurt ly ba ryp dyr. bu 
gör ke zi ji niň ge çen ýy lyň de giş li döw rün­
dä ki den 13,3% köp dü gi bel le nil di.

de ňiz ke nar la ry yzy gi der li ýel 
öwüs ýän di gi se bäp li, ýe l ener gi ýa 

önüm çi lik be ket le ri ni gur mak üçin amat­
ly şert dö red ýär. Şeý le hem bu des ga lar 
ke nar dan uzak da bo la ny üçin adam la ryň 
ýa şa ýan ýe ri ni daraltmaýar. Şol se bäp li 
de ňiz de gu rul ýan ýel be ket le ri niň sa ny 
we önüm çi li gi ýyl sa ýyn art ýar. ge çen ýyl 
dün ýä de ýel be ket le ri niň önüm çi lik kuw­

wa ty 8 gi ga wat ar typ, 
83 gi ga wa ta ýe tip­
dir. bu gör ke zi ji niň 73 
mil li on öýüň ener gi ýa 
ze rur ly gy ny üp jün et­

mä ge ýet ýän di gi ha bar be ril di. bu ba ra da 
glo bal ýel ener gi ýa sy ge ňe şi niň (gWeC) 
tä ze taý ýar lan mag lu ma tyn da bel le ni lip 
ge çil ýär. mag lu mat da hä zir ki wagt da bü­
tin dün ýä de gur lu şy gy do wam ed ýän ýel 
be ket le ri niň önüm çi lik kuw wa ty nyň 48 
gi ga wa ta ba ra bar bol jak dy gy aý dyl ýar. 
iň köp ýel be ke di hy taý da, ýew ro pa da we 
de mir ga zyk ame ri ka da gu rul ýar.

selbi annamyradoWa, 
ýagşygeldi Kakaýew adyndaky halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

gre si ýa nyň san to ri ni, mi ko nos we 
beý le ki ada la ry na ba ran kruiz gä mi­

le rin den her ýo lag çy üçin 20 ýew ro sal gyt 
al nar. gre si ýa nyň ma li ýe mi nistr li gi niň 
spi ke ri tä ze düz gü ne gö rä, sal gy dyň her 
ada da dür lü çe bol jak dy gy ny ha bar ber­

di. has ki çi ada la­
ra ba ran gä mi le riň 
ýo lag çy la ryn dan 
5 ýew ro al nar. 
ýurt 1­nji iýun dan 
30­njy sent ýab ra 

çen li ara lyk da alyn jak sal gyt dan her ýyl­
da 50 mil li on ýew ro gir de ji ga zan ma gy 
mak sat edin ýär. mun dan ozal is pa ni ýa, 
ita li ýa ýa ly beý le ki ýew ro pa ýurt la ryn da 
hem şeý le düz gün ýo la goý lup dy.

ogul nä zik ise no Wa, 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň uly mugallymy.

Şweý sa ri ýa nyň ýo ka ry teh ni ki mek de­
bi niň alym la ry ho wa da ky kö mür tur şy 

ga zy ny özü ne siň di rip bil ýän ma te ria ly iş läp 
taý ýar la dy lar. bu ma te ria lyň dü zü min dä ki 
bak te ri ýa lar fo to sin tez ar ka ly kö mür tur şy 
ga zy ny or ga nik we mi ne ral gör nü şe öw­
rüp bil ýär. mak ro mo le kul ýar in že ner çi lik 
ug run dan pro fes sor mark Tib bit tiň ýol baş­

çy ly gyn da ky işiň ne ti je­
sin de fo to sin te tik bak te­
ri ýa lar ýö ri te ge lip içi ne 
ýer leş di ri lip dir. Şeý le­
lik de, at mos fe ra da ky 

kö mür tur şy ga zy ny gö nü den­gö ni özü ne 
çe kip bil ýän we ulal ýan ma te ri al eme le ge­
lip dir. bu ma te ria ly 3d çap usu ly ar ka ly is­
len dik şe ki le gi ri zip bol ýar. onuň ulal ma gy 
üçin gün şöh le si ne, kö mür tur şy ga zy na we 
iý mit len di ri len eme li de ňiz su wu na ze rur lyk 
du ýul ýar. Fo to sin te ziň ne ti je sin de ma te ria­
lyň için de ga ty bö lek ler eme le ge lip, ola ry 
uzak wagt lap sak lap bol ýar.

smart fon lar da we beý le ki elekt ron en­
jam lar da dür li hi mi ki ele ment ler, şol 

san da gym mat ly çig mal lar hem ula nyl ýar. 
Teh no lo gi ýa nyň çalt ös me gi ne ti je sin de bu 
en jam lar her ýyl da di ýen ýa ly tä ze len ýär. 
Şeý le bo lan soň ola ryň kö ne le ri ula nyş dan 
gal ýar. mag lu mat la ra gö rä, dün ýä de 2022­
nji ýyl da 62 mil li on ton na elekt ron zy ňyn dy 
eme le ge lip dir. bu gör ke zi ji niň on ýyl ly gyň 
ahy ry na çen li 82 mil li on ton na çyk ma gy na 
ga ra şyl ýar. Köp ýurt da bu en jam lar gaý ta­
dan iş le ni lip, için dä ki ma te ri al lar aý ra tyn­

lyk da alyn ýar. em ma bu 
gym ma da düş ýär. hi mik­
ler adat ça suw aras sa la­
mak da ula nyl ýan hi mi ki 
bir leş me ar ka ly elekt ron 

en jam la ryň için dä ki ele ment le ri aýyr ma gyň 
usu ly ny oý lap tap dy lar. bu hi mi ki bir leş mä­
niň ne bit se na ga tyn da eme le gel ýän kü kürt 
ulan mak ar ka ly ön dü ril ýän di gi bel le nil di. 
ge çi ri len sy nag la ryň şow ly ne ti je be ren di gi 
we ele ment le ri aýyr ma gyň ada ty usu lyn­
dan daş ky gur şaw üçin zy ýan syz dy gy mä­
lim edil di. yl my bar la gyň ne ti je le ri «na tu re 
sus tai na bi li ty» žur na lyn da çap edil di.

aý dog dy ro Zy ýeW, 
Türkmenistanyň döwlet migrasiýa 

gullugynyň aşgabat şäheri boýunça 
müdirliginiň harby gullukçysy, kapitan.

Öz wag tyn da ita li ýa nyň «Fi at» kom­
pa ni ýa sy nyň ulag la ry beý le ki ýurt­

la ryň aw tou lag se na ga ty üçin hem nus­
ga lyk bo lup dy. Şol se bäp li «Fi at»­yň we 
onuň nus ga la nan gör nüş le ri niň muş da gy 
hem az däl. Ki çi göw rüm li bu ulag lar el­
ýe ter li bo lup, dün ýä de mil li on lar ça ada my 
py ýa da ýö re mek den ha las et di. ita li ýa da 
ýa şa ýan and rea ma raz zi hem «Fi at»­yň 

jan kö ýer le ri niň bi ri. ol 
1980­nji ýyl dan 2003­
nji ýy la çen li ön dü ri len, 
uzyn ly gy 3,41 met re, 
ini 1,49 met re we be­

ýik li gi 1,43 met re ýet ýän «Fiat panda»­
ny has­da ki çel dip, gaý ta dan ýa sap dyr. 
ini ba ry­ýo gy 50 san ti metre ýetýän ula ga 
gap dal dan se re di len de, onuň ki çel di len­
di gi ni bi lip bol ma ýar. ma raz zi ula gy us­
sat lyk bi len ki çelt me gi ba şa ryp dyr. ol bu 
ulagy ýasanda hakyky «Fiat panda»­nyň 
böleklerinden peýdalanypdyr. Ka po ty ny 
bol sa, gaý ta dan di zaýn edip dir. 

bä gül aTo Wo Wa, 
aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 

merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 
b.Kerbabaýew adyndaky kitaphana 

şahamçasynyň kitaphanaçysy.

125 ýyllyk patyşalyk 
otlusy ulanyşdan galdyrylar
bir le şen pa ty şa lyk da 125 ýyl dan bä ri ula nyl ýan pa ty şa nyň maş ga la sy nyň 
ýur duň için dä ki sy ýa ha tyn da ulan ýan ot lu sy nyň ula nyş dan gal dy ryl jak­

dy gy mä lim edil di. Köp ýyl la ryň do wa myn da Şa aýa ly eli za bet ii ula nan ot lu sy­
nyň teh ni ki taý dan ideg et me giň gym mat dy gy we tä ze ulag se riş de le ri niň peý da 

bol ma gy se bäp li ula nyş dan gal dy ryl ýan dy gy bel le nil di. 
pa ty şa ly gyň ma li ýe bo ýun ça yg ty ýar ly we ki li Jeýms 
çal mers öňe git me li di gi ni, bu tä ze dö wür de geç mi şe bag­
ly ga lyp bil me jek dik le ri ni aýt dy. 2027­nji ýyl da ula nyş­
dan gal dy ryl jak ta ry hy ot ly nyň uzak wagt lap go ra lyp 
sak lan ma gy üçin ýe riň göz len ýän di gi hem mä lim edil di. 

mag lu mat la ra gö rä, pa ty şa nyň maş ga la syn dan il kin ji bo lup ot ly sy ýa ha tyn dan 
peý da la nan ade lai da sak sen­meý nin gen (şol dö w rüň pa ty şa sy Wil gelm iV­iň 
aýa ly) bo lup, ol 1840­njy ýy lyň 22­nji iýu lyn da not tin gem den lids şä he ri ne gi­
dip dir. 1842­nji ýy lyň 13­nji iýu lyn da Şa aýa ly Wik to ri ýa lon don dan Wins dor 
şä he rin dä ki ady bir ga la git mek üçin ot la mü nen il kin ji bri tan mo nar hy bo lup dyr.

«Wan der lust» sy ýa hat çy lyk žur na ly 2025­nji ýy lyň daş ky gur şaw 
üçin zy ýan syz sy ýa hat çy lyk hyz ma ty ny hö dür le ýän ýer le ri niň sa na­

wy ny taý ýar la dy. iň lis ne şi ri her ýyl da «Travel green list» at ly şeý le sa na­
wy taý ýar la ýar. sa na wa daş ky gur şa wa zy ýan syz, jo gap kär li we dur nuk­

ly sy ýa hat çy lyk sy ýa sa ty bi len ta pa wut lan ýan 
ýurt lar, se bit ler, şä her ler, myh man ha na lar we gu­
ra ma lar gi ri zil ýär. 32 ýyl dan bä ri çyk ýan ne şi riň 
bü tin dün ýä de oky jy la ry bar. sa na wyň ba şyn da 
hy taý Taý pe ýi bo lup, bu ýurt eko sy ýa hat çy ly­
gy, «ýa şyl» ulag ul ga my, go ral ýan çäk le ri, ýer li 
mi ra syň sak lan ma gy ýa ly ugur lar da öňe saý la­
nyp dyr. dur nuk ly we daş ky gur şa wa zy ýan syz 

sy ýa hat çy ly gy bi len ta pa wut lan ýan Tür ki ýe hem sa naw da özü ne orun ta­
pyp dyr. sa naw da slo we ni ýa, ru an da, ugan da, Kos ta ri ka, Kor si ka, pe ru 
we Wiln ýus ýa ly ýurt lar, se bit ler we şä her ler hem gi ri zi lip dir. sa naw da zi­
bil le ri azalt ma ga de giş li baş lan gyç lar, te bi ga ta zy ýan ýe tir me ýän ýol be­
let le ri we eko sy ýa hat çy ly ga de giş li nus ga lyk my sal la ra hem orun be ril ýär.

uç ýan tak si 
döw ri baş la ýar

Bir le şen Arap Emir lik le ri niň 
Du baý şähe rin de uç ýan tak si­

niň sy nag uçu şy üs tün lik li ge çi ril di. 
Gel jek ýyl şä he ri çi gat naw lar da ula­
ny lyp baş lan jak bu ulag lar ar ka ly 45 
mi nut lyk ýo ly 12 mi nut da ge çip bo­
lar. Şä he riň ýol baş çy la ry bu tas la ma 

ýol dyk ny şy gy ny azalt ma gyň usu ly 
hök mün de ga ra ýar lar. «Jo by Avia ti­
on» ame ri kan kom pa ni ýa sy bi len bi­
le lik de ama la aşy ryl ýan tas la ma nyň 
çäk le rin de uç ýan ulag dür li ho wa 
şert le rin de bar la nyp gö rül di. Elekt rik 

ener gi ýa sy bi len iş le ýän ula gyň şä­
he riň ys sy ho wa sy na çy dam ly edi lip 
ön dü ri len di gi bel le nil di. Ho wa tak si si 
şä he riň köp adam ly bel li ýer le rin dä ki 
go nal ga lar dan he re ket eder.

Kom pa ni ýa 2024­nji ýy lyň few ra­
lyn da Du ba ýyň Ýol we ulag eda ra sy 
bi len ho wa tak si le ri ni ýo la goý mak 
bo ýun ça yla la şyk ga za nyp dy. Kom­
pa ni ýa ge çen ýy lyň no ýabr aýyn da 
şä he riň hal ka ra ae ro por tun da wer ti­
por tyň (dik li gi ne uçup hem go nup bil­
ýän ki çi göw rüm li ho wa ulag la ry nyň 
go nal ga sy) gur lu şy gy na baş la nan­
dy gy ny, şeý le hem Palm Ju meý ra 
eme li ada syn da, şä her mer ke zin de 
we de ňiz ke na ryn da ýe ne üç sa ny 
şeý le go nal ga nyň gu rul ma gy nyň 
me ýil leş di ril ýä ndi gi ni ha bar be rip di. 
Du ba ýyň Ýa kyn Gün do gar se bi tin de 
ho wa tak si le ri ni hyz ma ta hö dür län 
il kin ji şä her bol jak dy gy mä lim edil di.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eýýamynyň Galkynyşy döwründe 

Gahryman Arkadagymyzyň ýol baş çy ly­
gyn da iş le nip taý ýar la ny lan «Sag lyk» 
Döw let mak sat na ma sy nyň hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs­
tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi esa syn da 
ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş ul ga my 
hil taý dan tä ze de re je le re çyk ýar. Çün­
ki aba dan çy ly gyň we ro waç ly gyň ýo ly 
bi len ynam ly öňe bar ýan Wa ta ny myz­
da hal ky my zyň sag dyn, bag ty ýar dur­
mu şy ny üp jün et mek we zi pe si döw let 
sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
ha ta ryn da dur ýar. Ýur du myz da yn san 
sag ly gy ny go ra mak, ra ýat la ry my zyň 
ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni has­da go­
wu lan dyr mak, sag ly gy go ra ýyş we der­
man se na ga ty ul ga my ny düýp li kä mil­
leş dir mek ba bat da top lum la ýyn çä re ler 
ama la aşy ryl ýar. Hä zir ki döw re bap teh­
no lo gi ýa la ryň ösen döw rün de yk jam te­
le fon la ryň adam sag ly gy na tä si ri hem 
esa sy me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. 

Mo bil te le fon la ryň peý da bol ma gy 
bi len köp zat öz ger di. Hä zir ki wagt da 
ýet gin jek le riň we ulu la ryň kö pü si niň 
öz le ri ne de giş li mo bil te le fon la ry bar. 
Hem me ler sim siz mo bil ara gat na şy gyň 
ar tyk maç lyk la ry na we amat ly ly gy na 
ýo ka ry ba ha ber ýär ler. Mo bil te le fon­
la ryň adam sag ly gy na, esa san hem, ça­
ga la ryň sag ly gy na tä si ri me se le si örän 
wa jyp dyr. Alym la ryň pi kir le ri bu ba ra da 
dür li­dür lü dir. Kä bir le ri mo bil te le fon la­
ryň zy ýan ly tä si ri ba ra da bel le ýän bol sa, 
kä bir le ri mu nuň ter si ni öňe sürýärler.

MoBil ArAGAtnAşyGyň 
ArtyKMAÇlyKlAry:

Adam la ryň ara syn da ara gat na­
şy gy gi ňeld ýär;

Ata­ene le re ça ga nyň ni re de di gi ni 
he mi şe bil mek müm kin çi li gi ni ber ýär;

te le fon ha sap laý jy, sig nal be ri ji, 
sa gat, çy ra, su rat we wi deo ka me ra ýa ly 
goş ma ça aýratynlyklar bi len üp jün edi­
lip, ola ry ze rur bo lan da ula nyp bol ýar.

MoBil telefonlAryň 
ADAM orGAnizMine täSiri:
Mo bil te le fon ula ny lan da şöh le len­

me ha dy sa la ry nyň bol mak äh ti mal ly gy 
ulu dyr. şöh le len me okuw, ýa t tutmak 
we he re ket bi len bag ly  tä si ri ni ýe ti rip 
bil ýär. Aşa köp mo bil ara gat na şyk ula­
ny jy la ry öz le rin de ýa daw lyk duý ýar­
lar, ga har­ga zap ly lyk bi len has 

köp ýüz be­ýüz bol ýar lar. 
te le fo nyň ek rany kiçi bolansoň, gö zü­

miz ki çi ob ýekt le re fo kus et mekde kyn­
çy lyk çek ýär. Göz mus ku ly dart gyn lyk da 
bol ýar. te le fon da köp wagt sarp et mek 
gö rü şiň pe selmegine se bäp bol ýar.

te le fon da uzak wagt lap gep leş mek 
hem gu lak we oňa de giş li or gan la ra tä­
si r ed ýär. Alym lar mo bil te le fon gu la ga 
ýa kyn ýag daý da ula ny lan da, şol gu lak­
da dür li dö re me le riň eme le gel me gi ne 
hem ýe ti rip bil ýär di ýip ha sap la ýar lar. 

te le fo ny ýa nyň da gö ter me giň hem 
düz gün le ri bo lup, ýü re ge ýa kyn gö te ri­
len de oňaý syz tä si r edip bilýär.

 
MoBil telefonlAry ulAnMAK
Bilen BAGly MASlAHAtlAr:
te le fon ulan mak ga da gan edi len ýer­

ler de we goş ma ça düz gün le riň güý je gir­
ýän ýer le rin de te le fo ny öçür me li, se bä bi 
ol ýer de ra dioa ra gat na şy gyn da ga tyş ma­
la ra we howp la ra se bäp bo lup bi ler.

te le fon da gep le şil ýän wag ty müm­
kin bol du gy ça azalt ma ly.

Kiçi ça ga la ryň mo bil te le fon ula n­
ma gy na müm kin çi lik ber me li däl, se bä­
bi ola ryň nerw ul ga my do ly be ke me dik 
bolansoň,  elekt ro mag nit meý dan la ryň 
tä si rine has duý gur dyr.

Bir söz bi len aý da nyň da, mo bil te­
le fon la ryň adam or ga niz mi ne tä si ri ni 
in kär et mek dog ry däl. eger ça ga la ry­
my zy ru hy we fi zi ki taý dan sag dyn gör­
mek is le ýän bol sak, ola ra mo bil te le fon 
bi len ara gat na şy gy çäk len dir mek ze­
rur dyr. Bu çäk len dir me izol ýa si ýa däl, 
di ňe wagt taý dan çäk len dir me bol ma ly. 

Al la my rat GA lAn DA roW,
Myrat Garryýew adyndaky 

türkmenistanyň Döwlet 
lukmançylyk uniwersitetiniň 

psihiatriýa, narkologiýa we medisina 
psihologiýasy kafedrasynyň 

mugallymy.

Ata jan Ta gan bi len en tek onuň ro man­
la ry dyr he ka ýa la ry ny oka man kam, 

2006­2007­nji ýyl lar da he niz okuw çy wag­
tym bel li rus ýa zy jy sy Wa si liý Şuk şi niň «Aý 
aý dyň gi je dä ki söh bet» at ly he ka ýa lar top lu­
my nyň ter ji me si ar ka ly ga ýy ba na ta nyş bo­
lup dym. Men mu ny tä bir ha ky ka ty, ýag ny 
ça ga wag ty myz da gyz ja gaz la ryň ýat dan 
aýd ýan sa da dan ýa kym ly ja «Ag la ma, gur­
jak!» goş gu sy nyň hem Ata jan Ta ga nyň ky­
dy gy ny bil ýän çäm ha ly pa nyň dö re di ji li gi bi­
len il kin ji ta nyş ly gym di ýip ha sap la ýar dym. 
Ba bam Ka ka baý Na za row bü tin öm rün de 
türk men met bu ga tyn da iş län soň, ede bi ýa ta, 
dö re di ji li ge go wy dü şün ýär di, bir nä çe ta ny­
mal türk men ýa zy jy­şa hyr la ry bi len otu­
ryp­tur şan adam dy. Ola ryň dur mu şyn dan 
gy zyk ly wa ka la ry gür rüň be rip otu rar dy. Bir 
ge zek şeý le gür rüň le riň gy zy şan wag ty ba­
bam Ata jan Ta ga nyň örän ze hin li ter ji me çi, 
türk men di li ne ök de, ter ji me çi lik sun ga ty na 
çuň çe me le şip bil ýän ede bi ýat çy la ry my zyň 

bi ri di gi ni aý dyp dy. Ba ba myň şol ge zek ki 
gür rü ňi gu la gym da berk ga lyp dy. Ol gür­
rüň le riň üs tün den bir ki ýyl ge çen soň, Ata jan 
Ta ga nyň «Uruş ha çan gu tar ýar?» at ly he ka­
ýa sy eli me düş di. He ka ýa tüýs «bir dem de 
okal ýan» di ýil ýän eser ler den eken.

Ede bi ýat çy alym la ryň aý dy şy ýa ly, he­
ka ýa ýaz mak uly göw rüm li eser ýa zan dan 
has jo gap kär li we köp zäh me ti ta lap ed ýär. 
Haý sy dyr bir döw rüň ýa­da haý sy dyr bir 
hal kyň dur mu şy ny çe per be ýan et mek, oky­
jy nyň şol dö wür bi len ta nyş ma gy ny, tu tuş 
dur ky bi len ese re gir me gi ni ga zan mak ýo ka­
ry us sat ly gy ta lap ed ýär. Mu nuň üçin aw tor 
dür li ylym lar dan, şol san da ta ryh da nam ýe­
ter lik ha bar ly bol ma ly. Gür rüň Ata jan Ta ga­
nyň di ňe bir he ka ýa syn da däl, onuň is len dik 
ese rin de­de oky jy ny pel se pe wi pi kir len mä­
ge iter ýän öz bo luş ly ly gyň bar ly gyn da dyr. 

Ata jan aga ba ra da ma ka la ýaz ma gy öň­
räk den bä ri pi kir le nip ýör düm. Ahyr so ňy, gel­
şik siz rä gem bol sa ha ly pa nyň özü ne ge ňeş­
män, gö ni öýü ne bar ma ly di ýen ne ti jä gel dim. 
Git mä ge hy ýal la nyp ýö re ni mi dost la ry ma 
duý dur dym. Şeý le lik de, dost la rym bi len ha­
ly pa ýa zy jy nyň eser le ri ni sö ýüp oka ýan şa­
hyr la ryň bi ri Döw ran Oraz gel di ýe wi hem ýa­

ny my za alyp, ha ly pa nyň öýü ne bar dyk.
Ga pyň ag zyn da du ran dört sa ny ýaş ýi­

gi di gö rüp, gü ler ýüz bi len gar şy alan ha ly­
pa äh li so rag la ry my za ýaş ly gy ny ýat la ýan 
ýa ly ýyl gy ryp, hö wes bi len jo gap ber di. Ýa­
şu ly tog sa nyň onun dan ala nam bol sa ýat­
keş li gi hä li­hä zir le rem örän du ry. Mu nuň 
şeý le di gi ne Ke rim aga nyň «Taý maz ba ba» 
po wes ti ni, Mag tym gu ly Py ra gy nyň bir nä çe 
goş gu la ry ny sä gin män ýat dan aý dyp otur­
şy ny gö re niň de­de göz ýe tir mek bol ýar.

Ha ly pa ny syn lap otur şy ma Türk me nis­
ta nyň halk ýa zy jy sy Hu daý ber di Di wan­
gu ly ýe wiň meş hur şa hyr Ke rim Gur ban ne­
pe so wa ba gyş lap ýa zan ma ka la syn da ky 
söz ler ýa dy ma düş di: «Onuň bi len söh bet­
deş bol mak bir ta rap dan ýa kym ly, beý le ki 
ta rap dan ejir li. Ýa kym ly ta ra py se niň gar­
şyň da hor mat ly bir şah sy ýe tiň otur ma gy.
Onuň bi len söh bet deş bol ma gyň ejir li ta ra­
py bol sa, ylym­bi lim den, ab raý dan ýü ki ýe­
ten bir ha ly pa nyň ýa nyn da özüň nä de re je­
de pes di gi ňi duý mak». Ep­es li wagt do wan 
eden gy zyk ly söh bet deş lik den soň, ha ly pa 
bi len hoş la şyp, öýü mi ze do lan dyk. Bu du­
şu şyk men de örän ýa kym ly tä sir gal dyr dy.

Ha ly pa ýa zy jy Ata jan Ta ga nyň ýa zan ki­
tap la ry nyň ti ra žy 850 mü ňe ýe tip dir. Şu ýer de 
uly hor mat dan peý da lan ýan sa da, şa han daz 
ha ly pa nyň uly üs tün lik le ri ni, azap ly zäh me ti ni 
açyp gör kez ýän kä bir mag lu mat la ry ge tir me gi 
mak sa da la ýyk ha sap la ýa ryn. Türk me nis ta­
nyň sun gat da at ga za nan iş gä ri Ata jan Ta gan 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň me de ni ýet de at 
ga za nan iş gä ri di ýen hor mat ly ada my na syp 
bo lan, Bü tin dün ýä ýa zy jy lar bir le şi gi niň Türk­
me nis tan dan ag za sy bo lan ýa zy jy dyr. Ha ly pa 
ýa zy jy no wel la žan ry nyň us sa dy hök mün de 
türk men ede bi ýa ty nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek 
da şa ry ýurt da – Ger ma ni ýa nyň Ber lin şä he­
rin de «He ka ýa ag şa my» ge çi ri len, 6 ro man, 
4 po west, en çe me he ka ýa, 5 pýe sa ter ji me 
eden ýa zy jy dyr. Bu lar dan baş ga­da, 2014­nji 
ýyl da Ger ma ni ýa da ha ly pa nyň «Ke se ki» ro­
ma ny  rus di lin de çap edilip, bü tin dün ýä niň 
on laýn ki tap dü kan la ry na ýaý radyl ýar. Şol ýyl 
bu ese riň Öz be gis ta nyň «Ja hon ada biyo ty» 
žur na ly nyň 5 sa nyn da do lu ly gy na be ril me gi, 
2015­nji ýyl da bu ese riň «Uz be kis tan» ne şir­
ýa tyn da «Be go na» ady bi len aý ra tyn ki tap 
bo lup çyk ma gy, 2016­njy ýyl da Nýu­Ýor kuň 
«Dün ýä niň se si» (World voice) hep de lik ga ze­
ti niň sa hy pa la ryn da bu ese re orun ber ilme gi 
Ata jan Ta ga nyň dö re di ji lik çyg ry nyň di ňe bir 
mil li de re je de däl, eý sem, dün ýä de re je sin de 
hem yk rar edil ýän di gi ni aň lad ýar. 

Gur ban My ra dow,
«Arkadagly Ýaşlar» elektron žurnalynyň 

jogapkär kätibi.

YlYm-bilimden, 
abraýdan ýüki ýeten halYpa

ki tap – 
bi li miň çeş me si

adam sag lY gY we 
Yk jam te le fon

pYragYnYň şYgYrlarY – 
agzYbirligiň senasY

ýurdumYzda sportuň 
taekwondo görnüşi ösdürilýär

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Soň ra Ko re ýa Res pub li ka sy nyň 

Kuk ki won ta ek won do fe de ra si ýa sy nyň 
ýol baş çy sy Çon Kap kil spor ty dün ýä de 
giň den wa gyz et mek de, spor tuň dür li gör­
nüş le ri bi len yzy gi der li meş gul la nyp, bu 
ugur da ýaş la ra gö rel de bol mak da, şeý le 
hem Türk me nis tan da ta ek won do ny ös­
dür mek de bi ti ren hyz mat la ry üçin türk­
men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man 
Ar ka da gy my za ta ek won do nyň do ku zyn jy 
da ny nyň ber len di gi ni tas syk la ýan gü wä­
na ma ny hem­de ýö ri te ta ek won do sport 
ly ba sy ny da ba ra ly ýag daý da gow şur dy. 

Gah ry man Ar ka da gy myz ýur du myz da 
ýaş la ryň ara syn da spor tuň bu gör nü şi niň 
giň den ýaý ran dy gy ny aý dyp, türk men 
tür gen le ri niň hal ka ra ýa ryş la ra gat na şyp, 
baý rak ly orun la ra my na syp bol ýan dy gy­
ny ka na gat lan ma bi len bel le di. Şu nuň bi­
len bag ly lyk da, Gah ry man Ar ka da gy myz 

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Kuk ki won ta ek­
won do fe de ra si ýa sy nyň ýol baş çy sy nyň 
türk men tür gen le ri bi len du şu şyk ge çi rip, 
öz mas la hat la ry ny ber me gi niň mak sa da­
la ýyk bol jak dy gy ny aýt dy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň aý dan­
la ryn dan ugur al nyp, Ko re ýa Res pub­
li ka sy nyň Kuk ki won ta ek won do fe de­
ra si ýa sy nyň ýol baş çy sy Çon Kap ki liň 
paý tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her çe si niň 
Ba şa­baş sö weş sun ga ty sport top lu myn­
da ýur du my zyň ta ek won do çy la ry bi len 
du şu şy gy bol dy. On da spor tuň bu gör nü­
şi niň ýur du myz da ös dü ri li şi we türk men 
tür gen le ri niň hal ka ra ýa ryş lar da ga zan­
ýan ne ti je le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy. 

Ta ek won do ko reý sö weş sun ga ty bo­
lup, üç söz den «ta ek» – aýak, «won» – el 
we «do» – ýol söz le rin den ge lip çy kyp dyr. 
Şeý le lik de, ta ek won do di ňe ýa rag syz özü ňi 
go ra mak üçin dö re di lip dir. Ta ek won do sö­
weş sun ga ty spor tuň aý ra tyn gör nü şi hök­
mün de ge çen asy ryň or ta la ryn da yk rar edi­
len hem bol sa, ko re ýler onuň 5 müň ýy llyk 
ta ry hy nyň bar dy gy ny aýd ýar lar. Wag tyň 
geç me gi bi len, spor tuň bu gör nü şi ni Ko re ýa 
Res pub li ka syn dan beý le ki döw let ler de hem 

ýaý rat mak mak sa dy bi len, 1973­nji ýy lyň 
28­nji ma ýyn da Bü tin dün ýä ta ek won do fe­
de ra si ýa sy dö re dil ýär. Gys ga döw rüň için de 
Bü tin dün ýä ta ek won do fe de ra si ýa sy ne ti je­
li üs tün lik le ri ga zan ýar. Onuň esa sy üs tün­
lik le ri niň bi ri hem Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te­
ti niň dü zü mi ne gir me gi dir. 1996­njy ýyl da 
At lan ta da ge çi ri len Olim pi ýa oýun la ryn da 
Ta ek won do (WTF) spor ty il kin ji ge zek he­
re ket edip baş la ýar. Ta ek won do nyň (WTF) 
gör nü şi 2000­nji ýyl da spor tuň Olim pi ýa 
gör nü şi diý lip yg lan edil ýär. Şondan soňra, 
spor tuň bu gör nü şi ýaş la ryň, uly we ki çi 
ýaş ly adam la ryň, dür li ýurt la ryň ara syn da 
uly meş hur ly ga eýe bol ýar.

Ta ek won do sö weş sun ga tyn da 9­njy 
dan us sat ly gyň iň ýo ka ry de re je si dir. Şeý le 
bo lan soň, bu da nyň eýe le ri ne: «Uly us sat» 
di ýil ýär. Ýer ýü zi bo ýun ça ala nyň da hem 
bu da nyň eýe le ri köp däl. In di Gah ry man 
Ar ka da gy myz hem bu be lent mer te bä eýe 
bo lan az san ly şah sy ýet le riň bi ri bol dy. Ko­
re ýa Res pub li ka sy nyň Kuk ki won ta ek won­
do fe de ra si ýa sy nyň ýol baş çy sy Çon Kap­
kil türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň spor ty 
dün ýä de giň den wa gyz et mek de, spor tuň 
dür li gör nüş le ri bi len yzy gi der li meş gul la­
nyp, bu ugur da ýaş la ra gö rel de bol mak da, 
şeý le hem Türk me nis tan da ta ek won do ny 
ös dür mek de bi ti ren hyz mat la ry nyň ýo ka ry 
de re jä my na syp dy gy ny aý ra tyn nyg ta dy.

Çon Kap kil Olim pi ýa şä her çe si niň bi na la­
ry nyň en jam laş dy ry ly şy na, aý ra tyn­da, onuň 
Ba şa­baş sö weş sun ga ty top lu my nyň de re­
je si ne we bu ýer de dö re di len müm kin çi lik le re 
ýo ka ry ba ha ber di. Türk men tür gen le ri du şu­
şy gyň do wa myn da myh man bi len spor tuň 
bu gör nü şi niň ta ry hy ösü şi we onuň hä zir ki 
dö wür de ýe ten de re je si ba ra da pi kir alyş dy lar. 

Ýe ri ge len de bel le sek, ýur du my zyň ta­
ek won do çy la ry hal ka ra de re je de ge çi ril­
ýän ýa ryş la ra iş jeň gat naş ýar lar. Şu gün ler 
ta ek won do bo ýun ça ýet gin jek ler we ýaş lar 
ýy gyn dy la ry myz Ma laý zi ýa da ge çi ril jek 
Azi ýa çem pio na ty na taý ýar lyk gör ýär ler. 

Sö zü mi zi jem läp aýt sak, ta ek won do tür ge­
ne ru hy taý dan güýç lü lik, aýak la ryň we el le riň 
ýo ka ry iş jeň li gi ni ber ýär. Ta ek won do nyň dog­
ry tür gen le şik le ri ada ma sag ly gy öň kü sin den 
has go wu lan dyr ma ga, özü ni go wy duý ma ga, 
akyl taý dan ös mä ge kö mek ed ýär. Biz ýaş 
nes li mi ziň sag dyn ke ma la gel me gi, sport bi len 
meş gul lan ma ga dö re dip ber ýän äh li müm kin­
çi lik le ri üçin Gahryman Arkadagymyza hem­
de hormatly Prezidentimize köp sag bol sun la­
ry my zy aýd ýa rys.

Mak sat Ber di ýew,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýaş la ryň 

döw re bap bi lim al ma gy, ylym öw ren me gi 
ba ba tyn da giň müm kin çi lik ler dö ret mek 
ba ra da ky gör kez me le rin den ugur al nyp, 
bi lim eda ra la ryn da dö re di len elekt ron ki­
tap ha na la ryň işi döw rüň ta la by na la ýyk­
lyk da kä mil leş di ril ýär. «Ki tap ha na lar we 
ki tap ha na işi ha kyn da» türk me nis ta nyň 
Ka nu nyn da be ýan edil ýän we zi pe le riň 
bi ri hem ki tap ha na işi niň aw to mat laş­
dy ryl ma gy we ki tap ha na gaz na la ry nyň 
ýu waş­ýu waş dan hä zir ki za man mag­
lu mat gö te ri ji le ri ne ge çi ril me gi, elekt­
ron alyş­ça lyş ul gam la ry nyň peý da la­
nyl ma gy, türk me nis ta nyň ki tap ha na 
gaz na la ry nyň bu ul gam lar bi len do ly 
tä ze len me gi dir. Bu bol sa ki tap ha na ul ga­
my ny ös dür mek de san ly teh no lo gi ýa lar­
dan peý da lan ma ga esas bo lup dur ýar.

«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş­
mak ýy ly» diý lip at ber len 2025­nji ýy­
lyň 24­nji ýan wa ryn da Mi nistr ler Ka­
bi ne ti niň san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len 
mej li sin de hormatly Prezidentimiziň 
«türk me nis ta nyň ki tap ha na ul ga my ny 
ös dür me giň 2025 – 2029­njy ýyl lar 
üçin Döw let Mak sat na ma sy ny» tas­
syk la mak ha kyn da Ka ra ra gol çek me­
gi ki tap ha na ul ga my nyň ka nun çy lyk 
bin ýa dy nyň kä mil leş di ril ýän di gi niň, 
oky jy la ra döw let ta ra pyn dan giň müm­
kin çi lik le riň dö re dil ýän di gi niň su but­
na ma sy bol dy. Bu Döw let mak sat na­
ma sy nyň ka bul edil me gi ki tap ha na işi ni 
kä mil leş dir mek de, oky jy lar üçin dö re­
dil ýän müm kin çi lik le ri gi ňelt mek de, 
ki tap ha na işi ne in no wa si ýa la ry or naş­
dyr mak da mö hüm ädim le riň bi ri bol dy. 

Ki tap – bi li miň çeş me si. oky jy ki ta by 
özü ne ýa ran edi nip, älem­ja ha na ga ýy ba na 
sy ýa hat ed ýär. Gahryman Arkadagymyz 
«Ha ky da göw he ri» at ly ki ta byn dan: «Bi­
ziň hal ky my za yl ma yh las ly lyk we ki tap­
la ra bo lan söý gi my da ma da mah sus bo lup­

dyr. Halk ne sil den­ nes le 

ge çip gel ýän ki tap la ry gö zü niň gö re ji ýa ly 
go rap sak lap dyr» di ýip bel le ýär. Gün do­
ga ryň be ýik akyl da ry Mag tym gu ly Py ra­
gy «Ki tap okan gul lar mag ny dan dok dur» 
diý mek bi len ki ta ba, ki tap oka na, akyl­
paý hasa goý ýan hor ma ty ýo ka ry de re je de 
be ýan edip, ki tap oka ýan ada myň ýü re gi 
mä hirden, köň li yn san per wer lik den pü re­
pür bol ýan dy gy ny nyg ta ýar.

Ki ta by oka mak, ki ta by özü ňe dost tu­
tun mak, on dan ma ny çy ka ryp, sa pak al­
mak mö hüm dir. Ýa zy lan zat la ry elekt ron 
en jam lar da, in ter net de oka mak baş ga, 
ki ta by eli ňe alyp oka mak bol sa baş ga bir 
lez zet ber ýär. Alym la ryň dür li ýyl lar da 
ge çi ren bar lag la ry nyň ne ti je sin de haý­
sy dyr bir ese riň ka gyz we elekt ron gör­
nü şi ni oka ma gyň bi ri­bi rin den düýp li 
ta pa wut ed ýän di gi ýü ze çy ka ry lyp dyr. 
1995­ nji ýyl da Pa riž de ge çen BMG­niň 
Bi lim, ylym we me de ni ýet me se le le­
ri bo ýun ça gu ra ma sy ÝuneSKo­nyň 
mas la ha tyn da Bü tin dün ýä ki tap we 
aw tor lyk hu ku gy gü ni, şeý le hem ça­
ga la ryň we ýet gin jek le riň ki tap la ry ny 
ýaý rat mak bo ýun ça ÝuneSKo­nyň 
baý ra gy esas lan dy ryl dy.

elekt ron ki tap ha na ýur du my zyň äh­
li ki tap ha na la ryn da bar bo lan elekt ron 
ki tap lar dan peý da lan ma ga müm kin çi­
lik ber ýär. elekt ron ki tap ha na lar ýur­
du myz da bar bo lan ki tap ha na lar bi len 
ara gat na şyk sak la mak, da şa ry ýurt la­
ryň ki tap ha na la ryň mag lu mat go run­
dan hem in ter ne tiň üs ti bi len peý da lan­
ma ga şert dö red ýär.

Hä zir ki wagt da eziz Di ýa ry my zyň dür­
li se bit le rin de ýer leş ýän 78 sa ny mer ke zi 
ki tap ha na la ryň, şeý le hem 153 sa ny ki tap­
ha na şa ham ça la ry nyň he re ket et me gi we 
ola ryň ki tap gor la ry nyň art dy ry lyp du rul­
ma gy döw le ti miz de oky jy lar üçin dö re dil­
ýän giň müm kin çi lik ler den ha bar ber ýär. 

Ki ta by özü niň ýa kyn dos ty, ýol gör ke zi­
ji si ha sap la ýan, ki tap oka ma gy go wy gör­
ýän hal ky myz üçin ki tap oka mak da dö re­
dil ýän müm kin çi lik le riň ge ri mi gi ňel diýär. 
Dö re dil ýän aja ýyp şert ler we müm kin çi­
lik ler üçin türk men hal ky nyň Milli lideri 
Gahryman Arkadagymyza, hormatly 
Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza al kyş la rymyz çäk siz dir.

ne pes ro zy ÝeW,
türk me nis ta nyň Mej li si niň de pu ta ty, 

Mej li siň ylym, bi lim, me de ni ýet we 
ýaş lar sy ýa sa ty ba ra da ky ko mi te ti niň 

ag za sy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň: 
«Adam za dyň ar zy ly oý­hy ýal la­

ry ny ja ha na ýa ýan Mag tym gu ly bu gün 
yn san la ryň buý san jy na öw rül di» di ýip 
bel leý şi ýa ly, türk men ede bi ýa ty ny be­
lent de re je le re çy ka ran be ýik söz us sa­
dy Mag tym gu ly Py ra gy her bir türk me­
niň kal byn da ýa şa ýar. Hä zir ki dö wür de 
dün ýä niň akyl da ry Mag tym gu ly Py ra­
gy nyň eser le ri halk la ryň dost luk köp­
rü si ne öw rü lip, onuň yn san per wer 
wes ýet le ri, ber ka rar türk men döw le ti 
ba ra da ky ar zuw la ry si ňen aja ýyp şy­
gyr la ry hal ka ra de re je sin de yn san per­
wer li giň, wa tan çy ly gyň, ag zy bir li giň, 
je bis li giň se na sy hök mün de ýaň lan ýar.

Akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy­
nyň goş gu la ry ýyl lar geç di gi sa ýy tä ze 
öwüş gin ta pyp, şöh le saç ýar. tä ze ug ra 

gö nük di ri len ede bi ýa ty my zyň şu gün ki 
be lent lik le rin de Mag tym gu ly nyň us­
sat ly gy, ün de ýän ru hu be lent li gi şeý le 
bir gi ňiş le ýin açy lyp gör ke zil ýär we lin, 
hal ky ede bi ýa tyň bu be lent lik le ri dün­
ýä me de ni ýe ti niň gi ňiş lik le ri ne­de bar­
ha ba tyr gaý ara la şyp bar ýar.

Mag tym gu ly nyň şy gyr la ry nyň di ňe 
bir ma ny sy däl, eý sem, çe per çi lik se­
riş de le ri, dil baý lyk la ry ha kyn da hem 
bel le mek ge rek. Goş gu la ryň çe per çi lik 
taý dan ýo ka ry de re je de be ýan edil ýän­
di gi ni ede bi ýat çy alym la ryň iş le rin de 
gör mek bol ýar. esa san hem, bu goş gu­
la ryň hal ka tä sir li bol ma gyn da türk men 
di li niň söz baý lyk la ry nyň uly or ny bar. 
şa hyr ene di li mi ziň söz baý lyk la ry ny 
ýer lik li peý da la nyp, dö re di ji li gi bi len 
baý laş dy ryp dyr. şeý le lik de, pi kir ler, 
se tir ler saz la şyp ma ny­maz mun eme le 
gel ýär. şeý le us sat lyk bi len Wa ta nyň 
was py ny ýe tir me giň özi aý ra tyn äh mi­
ýe te eýe di gi bi len ta pa wut lan ýar.

şa hy ryň dür li mow zuk da ky goş gu la­
ry nyň ara syn da wa tan çy lyk, gah ry man­
çy lyk, mert, eder men ýi git le ri ter bi ýe­

läp ýe tiş dir mä ge de giş li şy gyr la ry uly 
orun tut ýar. şa hy ryň wa tan çy lyk, gah­
ry man çy lyk ba ra da ky goş gu la ry na üns 
ber sek, «Ýe li Gür ge niň», «türk me niň», 
«Gi di ji bol ma», «De pe ne dir, düz ne­
dir», «Göz lär men» ýa ly goş gu la ry nyň 
çuň ňur maz mu ny ny gör ýä ris. Bu goş gu­
la ryň için den Wa ta ny söý mek, il­gü ne 
we pa ly bol mak, ba tyr lyk, eder men lik 
ba ra da ky pi kir ler eriş­ar gaç bo lup geç­
ýär. şeý le goş gu lar ýaş ne sil le rde wa­
tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mek de hem 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. Ýaş 
ne sil le re Wa ta na söý gi dö ret mek, mert­
lik, gaý duw syz lyk, il­gü ne we pa dar lyk 
ýa ly asyl ly ýö rel ge ler şa hy ryň goş gu­
la ry nyň öze ni ni düz ýär. şo nuň üçin hem 
akyl dar şa hy ryň goş gu la ry halk için de 
giň den aý dyl ýar we ne sil ter bi ýe sin de 
gym mat ly ha zy na bo lup dur ýar.

umu man, şa hyr wa tan sö ýü ji li gi, 
mert li gi, mer da na ly gy, gaý duw syz­
ly gy, sö züň do ly ma ny syn da iň oňat 
hä si ýet le ri dö re di ji li gi ne siň di rip dir. 
şo nuň üçin hem şu hä si ýet le ri wa gyz 
ed ýän goş gu lar asyr lar dan­asyr la­
ra aşyp ba ky ýa şa ýar. Mu nuň özi di ňe 
ada myň däl­de, eý sem, äh li adam za dyň 
köň lün de ýag şy ly gy oýar ýar, kalp la ry 
nur lan dyr ýar. şeý le aja ýyp dö re di ji li gi 
öw ren mek we ne sil le re wa gyz et mek 
her bi ri mi ziň mu kad des bor ju myz bo­
lup dur ýar. Akyl dar şa hy ryň ar zuw la­
ry aja ýyp döw rü miz de ha syl bol dy. Bu 
gün ki gün türk men hal ky ag zy bir lik de 
be ýik ösüş le re eýe bol ýar. şeý le aja ýyp 
dö wür de hem Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dö re di ji li gi ni yl my esas da öw ren ýä ris, 
ýaş ne sil le re wa gyz ed ýä ris. Mu nuň 
özi mil li ýö rel ge le riň ro waç lan ma gy na, 
ýaş ne sil le ri wa tan sö ýü ji lik ru hun da 
ter bi ýe le mä ge oňyn tä sir ed ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy hem me le riň ru­
hy dün ýä si niň baý hem owa dan bol ma­
gy ny ar zuw edip dir. Adam la ry he mi şe 
go wy gy lyk­hä si ýet ler, in çe duý gu lar, 
da na pä him­paý has lar bi len ter bi ýe­
le mä ge çal şyp dyr. umu man, türk men 
hal ky nyň akyl dar şa hy ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň goş gu la ry paý has um ma ny­
dyr, yn san kal by ny be ze ýän ru hy gym­
mat lyk dyr.

Aýgül  ADA Ýe WA, 
türkmen döwlet medeniýet we sungat 

mekdebiniň mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men hal ky nyň müň ýyl lyk­

la ryň do wa myn da ýö re dip ge len pa ra­
hat çy lyk ýö rel ge si bu gün ki gün bü tin 
dün ýä de be lent yk rar na ma eýe bol ýar. 
Mu ňa aý dyň nus ga hök mün de Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb­
le ýa sy ta ra pyn dan he mi şe lik Bi ta rap­
ly gy my zyň bir nä çe ge zek yk rar edi­
len di gi ni aý ra tyn bel le mek bo lar. Şeý le 
hem Türkmenistanyň başlangyjy bilen 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As­
samb le ýa sy ta ra pyn dan 12­nji de kab ryň 
«Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan 
edil me gi hem dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
hal ky my zyň pa ra hat çy lyk ýö rel ge si ne 
be lent sar pa sy dy gy ny be ýan ed ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pä him­paý­
ha sa ýug ru lan öň den gö rü ji lik li sy ýa sa ty 
ne ti je sin de, döw le ti mi ziň Bi ta rap lyk tag ly­
ma ty dün ýä ýag şy päl, ýag şy ni ýet, yn san­
per wer lik bo lup ýa ýyl ýar. Türk men Bi ta­

rap ly gy bu gün giň ze min de pa ra hat çy ly gy, 
howp suz ly gy ber ka rar et mä ge öz my na­
syp go şan dy ny go şup, dün ýä döw let le ri niň 
ara syn da hoş ni ýet li gat na şyk la ryň bar ha 
giň ge rim al ma gy ny ro waç lan dyr ýar.

Ýur du myz da hal ka ra hu ku gy nyň 
umu my yk rar edi len ka da la ry na we 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ter tip­
na ma sy na la ýyk lyk da yn san per wer li­
giň we raý daş ly gyň ýo ka ry ideal la ry ny 
dur mu şa ge çir mä ge gö nük di ri len äh li 
ze rur çä re ler gö rül ýär. Mu nuň özi türk­
men hal ky nyň ga dy my däp­des sur la­
ry na, dost luk, do gan lyk we hoş ni ýet li 
goň şu çy lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýar.

Ýur du myz da Ýa kyn Gün do gar se­
bi tin dä ki dö rän soň ky ýag daý lar bi len 
bag la ny şyk ly hem bir nä çe yn san per wer 
hä si ýet li me se le le ri çöz mek bo ýun ça iş­
ler al nyp ba ryl dy. Ýur du myz ta ra pyn dan 
dö re di len yn san per wer ge çel ge den 52 
ýur duň ra ýat la ry bo lan 4678 adam öz 

döw let le ri ne do la nyp 

bar mak üçin peý da lan dy. Türk me nis ta­
nyň yn san pe wer me se le le re bo lan nus­
ga lyk çe me leş me si ne dün ýä jem gy ýet­
çi li gin de ýo ka ry ba ha be ril di.

Döw let Baş tu ta ny my zyň dün ýä 
halk la ry ny dost­do gan ly ga, pa ra hat­
çy ly ga ça gyr ýan be lent pi kir le ri, yn­
san per wer li ge ýug ru lan be ýik iş le ri we 
bu ugur da ga za nan sy ýa sy dip lo ma tik 
üs tün lik le ri dün ýä de pa ra hat çy ly gy 
ber ka rar et mä ge yzy gi der li go şan dy­
ny goş ýan Sy ýa sy Li der di gin den ha bar 
ber ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oý la­
ny şyk ly ama la aşyr ýan da şa ry sy ýa sa­
ty ne ti je sin de he mi şe lik Bi ta rap lyk de re­
jä mi ziň hal ka ra ab ra ýy yzy gi der li art ýar.

2025­nji ýy lyň 21­nji mar tyn da BMG­
niň Baş As samb le ýa sy nyň 79­njy ses si­
ýa sy nyň 61­nji ple nar mej li sin de «Türk­
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly 
Ka rar na ma nyň üçün ji ge zek ka bul edil me­
gi ta ry hy äh mi ýet li wa ka la ryň bi ri bol dy. 

Ýe ri ge len de bel le sek, he mi şe lik Bi ta­
rap lyk türk men döw le ti niň içe ri we da şa­
ry sy ýa sa ty nyň pug ta bin ýa dy dyr, on da 
goň şu çy lyk däp le ri, dün ýä bi len hoş ni­
ýet li hyz mat daş lyk, pa ra hat çy ly gyň ke pi li 
hök mün de dia log esa sy orun da dur ýar. Bu 
ýö rel ge ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň 
öze ni dir, döw le ti mi ziň dün ýä gi ňiş li gin dä ki 
or nu ny has­da ber kid ýän li gi dir. Şeý le­
lik de, türk men Bi ta rap ly gy mil li de re je si 
bi len, ýe ri ni baş ga za da çal şyp bol ma jak 
gym mat lyk hök mün de ka bul edil ýär.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de Wa ta ny my zy 
uly ösüş le re alyp bar ýan Gahryman 
Arkadagymyza, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za berk jan sag lyk, uzak 
ömür, tut ýan tu tum ly iş le rin de uly ro­
waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris.

Han gel di MÄ Mi ýew,
Hojambaz etrabynyň prokurory, 

1­nji derejeli ýurist.

türkmenistanYň halkara 
abraýY barha artýar
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Eme li bo ýag ulan ma gy bes eder. «Kraft 
Heinz» kom pa ni ýa sy 2027-nji ýy lyň ahy ry na 
çen li ABŞ-da ky äh li önüm le rin de sin te tik iý-

mit bo ýag la ryň go şul ma gy-
ny bes eder. «Heinz» we 
«Oscar Mayer» brend le ri ne 
eýe çi lik ed ýän bu kom pa ni ýa 

dü zü min de şeý le bo ýag lar bo lan tä ze ha ryt la-
ry hem hö dür le me jek di gi ni mä lim et di.

Soň ky eme li hem ra sy ny uçur dy. Ýa po-
ni ýa nyň daş ky gur şa wy öw ren mä ge 
ni ýet le nen bir eme li hem ra sy ýur duň 
iň köp ula ny lan H2A ra ke ta sy ar ka ly 
uçu ryl dy. H2A-nyň 50-nji we soň ky 
uçu şy ny şow ly ta mam lan dy gy mä lim 

edil di. Ra ke ta 2001-nji ýyl da işe gi ri zi lip di.

Çi lim çek mek ga da gan edil di. Fran si ýa-
da plýaž lar da, se ýil gäh ler de, aw to bus du ral-

ga la ryn da we köp çü li ge açyk bo-
lan bag lar da çi lim çek mek 
ga da gan edil di. Res mi taý dan güý-
je gi ren ka nu na gö rä, çi lim çek mek 

ýü zül ýän ho wuz lar da we mek dep le riň go la-
ýyn da hem çäk len di ril ýär. Ka nu nyň ça ga la ry 
tüs sä niň zy ýan ly tä si rin den go ra mak mak sa-
dy bi len güý je gi ri zi len di gi mä lim edil di.

0,7 gö te rim ös di. Bir le şen Pa ty şa ly gyň 
yk dy say ýe ti şu ýy lyň bi rin ji çär-
ýe gin de 0,7 gö te rim ösüş ga-
zan dy. Mil li sta tis ti ka eda ra sy-
nyň mag lu ma ty na gö rä, ýur duň 

je mi içer ki önü mi ge çen ýy lyň soň ky çär ýe-
gin de 0,1 gö te rim ýo kar la nyp dyr.

Sa gat lyk zäh met ha ky art dy ry lar. Ger-
ma ni ýa da hä zir ki wagt da 12,82 ýew ro bo lan 

sa gat lyk iň pes zäh met ha ky 
ýo kar lan dy ry lar. Gel jek ýy lyň 
ba şyn da bir sa gat lyk iň pes 
zäh met ha ky 13,90 ýew ro, 

2027-nji ýyl dan baş lap 14,60 ýew ro ýe ti ri ler. 
Ýurt da il kin ji ge zek sa gat lyk zäh met ha ky 
2015-nji ýyl da gi ri zi lip di. Şon da bu muk dar 
8,50 ýew ro diý lip kes git le nip di.

500 müň da şa ry ýurt ly ny işe alar. Ita li ýa 
2026-2028-nji ýyl lar da Ýew ro pa Bi le le şi gi ne 

ag za bol ma dyk ýurt la ryň ra ýat-
la ry nyň 500 mü ňü ne iş çi wi za-
sy ny be rer. Iş çi ýet mez çi li gi çek-
ýän ýurt gel jek ýyl 164 müň 

850, 2028-nji ýy lyň ahy ry na çen li je mi 497 
müň 550 ada ma wi za be rer.

BRICS-iň ban ky na go şul dy. Ko lum bi ýa 
BRICS-iň do ly ag za sy bo lan dan soň, Tä ze 

Ösüş Ban ky na go şul dy. Bu ba-
ra da ýurduň da şa ry iş ler mi nist-
ri Lau ra Sa ra bi ýa ha bar ber di. 
«Ko lum bi ýa res mi taý dan 

BRICS-iň ban ky na go şul dy» di ýip, Lau ra Sa-
ra bi ýa X so si al ul ga myn da ýaz dy.

Saç düş mä ni be jer mek de öňe gi diş lik. 
Mad rid dä ki (Is pa ni ýa) San Kar los kli nik has sa-
ha na sy nyň luk man la ry and ro je nik alo pe si ýa ny 

(saç dö kül me si ni) be jer me giň tä-
ze usu ly ny iş läp düz dü ler. Luk-
man lar bar lag ha na şert le rin de 
saç ös dür di ler. In di ki bar lag la ryň 

ne ti je le ri meý le tin çi le riň gat naş jak sy nag la ryn-
da has aý dyň ýü ze çy kar.

Kon wer top la nyň il kin ji sy nag la ry. Hy ta-
ýyň «Uni ted Aircraft» kom pa ni ýa sy ag ra my al ty 
ton na ba ra bar kon wer top la nyň il kin ji sy na gy ny 

ge çir di. «Zhang Ying 
R6000» at ly 10 orun lyk 
uça r sa gat da 550 ki lo met r 
tiz lik bilen he re ket ed ýär. 

Ho wa gä mi si 7 müň 620 met re çen li be lent li ge 
çy kyp, gonmazdan 4 müň ki lo met r ge çip bil ýär.

Tä ze aeroport gur lar. Tbi li si niň go la-
ýyn da ky Wa zia ni şä her çe sin de ýer leş ýän tä-
ze hal ka ra ho wa men zi li il kin ji ýo lag çy la ry ny 
2031-nji ýyl dan soň ka bul eder. Onuň ge çi riş 

kuw wa ty ýyl-
da 18 mil li on 
ýo lag çy bo lar, 
bu hä zir ki ho-
wa men zi lin-
den 4,5 es se 
köp. Tas la ma 

harçlanjak ma ýa go ýumyň muk da ry 1,3 mil-
liard amerikan dol lary diý lip ba ha lan ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1776-njy ýy lyň 4-nji iýu lyn da gol çe ki len 
ABŞ-nyň Ga raş syz lyk Jar na ma sy ýur duň 
ta ry hyn da mö hüm 
wa ka dyr. Şol gün 
De mir ga zyk Ame ri-
ka da ky iň lis we kil le ri 
ta ra pyn dan ýur duň 
Ga raş syz ly gy yg lan 
edi lip, tä ze döw let - Ame ri ka nyň Bir le şen 
Ştat la ry esas lan dy ryl ýar.

Ýew ra zi Ýa yk dy sa dy fo ru my ge çi ril di
26-27-nji iýun da Mins ki de 4-nji Ýew ra zi ýa yk dy sa dy fo ru-
my ge çi ril di. Oňa gat na şy jy lar Ýew ra zi ýa in teg ra si ýa sy nyň 

me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş dy lar. Esa sy mow zuk lar se na-
ga ty we oba ho ja ly gy ny ös dür mek, se bit le ýin hyz mat daş lyk, san-
ly üýt geş me ler, eme li aňyň müm kin çi lik le ri, zäh met ba zar la ry ny 
bir leş dir mek we güm rük gö zeg çi li gi ýa ly me se le le ri öz içi ne al dy.

Fo rum Be la ru suň Ýew ra zi ýa yk dy sa dy bi le le şi gi ne (ÝA YB) baş-
lyk lyk ed ýän döw rün de ge çi ril ýär we esa sy te ma «Ýew ra zi ýa nyň 
yk dy sa dy in teg ra si ýa sy stra te gi ýa sy: ne ti je ler we müm kin çi lik ler». 
Fo rum da umu my mej lis den baş ga-da, 35 ses si ýa bol dy. Fo ru ma 30-
dan gow rak ýurt dan 2700-den gow rak işe wür we sy ýa sy to par la ryň, 
hal ka ra gu ra ma la ryň we kil le ri gat naş dy.

Fo ru myň bi rin ji gü nün de Be la ru suň Pre zi dent i Alek sandr Lu-
ka şen ko, Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin, Ga za gys ta nyň 

Pre zi den ti Kas ym-Žo mart To ka ýew we Gyr gy zys ta nyň Pre zi den-
ti Sa dyr Ža pa row gat naş dy. Er me nis ta nyň Prem ýer-mi nist ri Ni kol 
Pa şin ýan mas la ha ta wi deoaragatna şy k ar ka ly go şul dy.

Alek sandr Lu ka şen ko öz çy ky şyn da Ýew ra zi ýa yk dy sa dy bi le-
le şi gi niň tä ze le nen gör nü şi niň maz mu ny ny be ýan edip, Ýew ra zi ýa 
yk dy sa dy bi le le şi gi niň je mi içer ki önü mi niň dün ýä niň je mi içer ki 
önü mi niň di ňe 4 gö te ri mi ne ba ra bar dy gy na ün si çek di.

Ýew ra zi ýa yk dy sa dy bi le le şi gi 2015-nji ýyl da dö re dil di. Bi le le-
şi ge Rus si ýa, Ga za gys tan, Be la rus, Gyr gy zys tan we Er me nis tan 
gir ýär. Ýew ra zi ýa yk dy sa dy bi le le şi gi  hem me ta rap la ýyn döw re-
bap laş dyr mak, hyz mat daş ly gy, mil li yk dy sa dy ýet le riň bäs deş li-
ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak hem-de ag za döw let le riň ila-
ty nyň ýa şa ýyş de re je si ni ýo kar lan dyr mak we dur nuk ly ösüş üçin 
şert ler dö ret mek mak sa dy bi len dö re dil di.

8,4 mil liard na hal otur dy lar
Efio pi ýada her ýyl ge çi ril ýän «Ýa­
şyl mi ras» mil li nahal ekiş kam pa­
ni ýa sy üçin 8,4 mil liard na halyň 

taý ýar la nan dy gy  mä lim e dil di. Bu ba ra da 
TV BRICS te le ýaý ly my nyň hyz mat da şy 
«Fa na Me dia Cor po ra ti on» ýur duň Oba 
ho ja ly gy mi nistr li gi ne sal gy la nyp ha bar 
ber di.

Il ki baş da 7,5 mil liard nahal ek mek me­
ýil leş di ri lip di, ýö ne taý ýar agaç na hal la­

ry nyň muk da ry ga ra şy la nyn dan ep­es li 
ýo ka ry bo l dy. Mi nistr li giň ha ba ry na gö rä, 
na hal lar 1,9 mil li on gek tar meý dan da eki­
ler, şo lar dan 1,5 mil li on gek tar ekiş üçin 
amat ly diý lip yk rar edil di.

492 müň gek tar dan gow rak meý dan da 
ekiş üçin jik me­jik kar ta la ryň dü zü len di­
gi bel len di. Mun dan baş ga­da, oturt mak 
üçin 3,1 mil liard çu kur taý ýar lan dy we 518 
mil li on dan gow rak nahal otur dyl dy. Nahal 

oturt mak kam pa ni ýa sy, döw let eda ra la­
ryn dan we mek dep ler den baş lap, fer mer 
meý dan la ry na çen li 116 müň den gow rak 
ýer de baş lan dy. Taý ýar la nan na hal la ryň 
dür li gör nüş lidigi mälim edildi.

 2019­njy ýyl dan bä ri dur mu şa ge çi ril­
ýän «Ýa şyl mi ras» baş lan gy jy Efio pi ýa da 
ha tar dan çy kan ekoul gam la ry di kelt me­
gi we ho wa nyň üýt ge me gi niň tä sir le ri ne 
gar şy gö reş me gi mak sat edin ýär.

Pol şa da 30-njy iýun dan baş lap, sy nag 
mak sa dy bi len 4 gün lük iş hep de si ne ge-

çil di. Bu mak sat na ma Seým (par la ment) ta-
ra pyn dan ýur duň Maş ga la, zäh met we dur-
muş sy ýa sa ty mi nistr li gi niň tek li bi bi len ka bul 
edil di. Mi nistr li giň hü när men le ri niň pi ki ri çe, 
gys ga iş wag ty iş gär le re we iş be ri ji le re köp 
peý da ge ti rer. Bir ta rap dan, ila tyň be den we 
akyl sag ly gy güýç le ner, adam la ryň öz-özü-
ni ös dür mek üçin has köp wag ty bo lar we iş 
bi len şah sy dur mu şyň ara syn da ky de ňag-
ram ly ly gy ýo kar lan dy rar. Beý le ki ta rap dan, 
zäh met ba za ryn da ky işiň ne ti je li li gi we bäs-
deş li ge ukyp ly ly gy ýo kar la nar.

Sy nag mak sat na ma sy 15-18 aý do wam 
eder. Sy nag mak sat na ma sy ýo la goý lan dan 

soň iş çi le riň aý lyk la ry nyň azal ma jak dy gy 
aý ra tyn nyg tal ýar.

Gys gal dy lan iş hep de si ne geç mek, il kin ji 
no bat da, Pol şa da ky gu tul gy syz de mog ra fik 
me se le ler bi len bag la ny şyk ly.

Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň (ŞHG) 
sun gat fes ti wa ly şu ýy lyň 7-nji iýu lyn da 

Gün do gar Hy ta ýyň Sin dao şä he rin de (Şan dun, 
Gün do gar Hy taý) açy lar di ýip, ýer li hä ki mi ýet-
ler ha bar ber ýär. Şä her hä kim li gi niň met bu gat 
ýyg na gyn da mä lim edi li şi ýa ly, fes ti wal ŞHG-ä 
ag za ýurt la ryň dür li me de ni ýet le ri niň özü ne çe-
ki ji li gi ni gör kez me gi ne ba gyş la nar.

Açy lyş da ba ra sy na Rus si ýa dan, Be la rus-
dan, Ga za gys tan dan we beý le ki ýurt lar dan 
we ki li ýet ler ça gy ryl dy. ŞHG-ä ag za ýurt-
la ryň ýaş ar tist le ri meş hur aý dym-saz, jaz, 
ki riş li saz gurallarda, ope ra, wo kal we inst ru-
men tal žanr lar da çy kyş eder ler.

Açy lyş da ba ra syn da Hy taý ta ra pyn dan 
Hy ta ýyň ope ra we tans te at ry, Hy ta ýyň gün-

do gar ýe ri ne ýe ti riş sun gat to pa ry, Mer ke zi 
dra ma aka de mi ýa sy, Çing dao aý dym-saz te-
at ry we ş.m. çy kyş eder.

2024-nji ýy lyň iýul aýy nyň ba şyn da Hy-
taý 2024-2025-nji ýyl lar üçin ŞHG-niň baş-
lyk ly gy ny öz üs tü ne al dy. Mun dan öň, gu ra-
ma nyň in di ki sam mi ti niň şu ýy lyň güý zün de 
Hy ta ýyň Týans zin şä he rin de ge çi ril jek di gi 
mä lim edi lip di.

Mag lu mat la ra gö rä, bü tin dün ýä de 
ýaşy bir asyr dan geçenleriň sa ny 630 

müň tö we re gi. 100 ýaş ly la ryň köp ýa şa­
ýan ýurt la ry nyň ara syn da Ýa po ni ýa öň­
de li gi eýe le ýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, 100 ýa ş dan 
ge çen le riň kö pü si dün ýä niň 10 ýur dun da 
ýa şa ýar. Azi ýa, Ýew ro pa we De mir ga zyk 
Ame ri ka da ýer leş ýän bu ýurt lar yk dy sa­
dy gir de ji, sag ly gy go ra ýyş ul ga my, däp­
des sur la ry we ýa şa ýyş en dik le ri ba bat da 
ta pa wut lan ýar. Dün ýä de 100 ýaş ly la ryň 
bäş den bi ri (123 müň adam) Ýa po ni ýa da 
ýa şa ýar. Ýurt da or ta ça ýaş hem ýo ka ry – 
zenanlar 88, er kek ler 82 ýa şa ýar.

ABŞ­da bol sa, 74 müň ada myň ýa­
şy 100 ýa­da on dan ýo ka ry. Hy taý ly lar 
hem uzak ýa şa ma gy bi len köp ýyl lar­
dan bä ri bel li dir. Bu ýurt da 49 müň tö­
we re gi adam azyn dan bir asyr ýa şap­
dyr. Dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan 
Hin dis tan da 38 müň adam 100 ýaş dan 
ge çip dir. Fran si ýa, Gre si ýa we Ita li ýa 
hem uzak ýaş ly la ryň ýur dy ha sap lan­
ýar. Bu Ýew ro pa ýurt la ry ila tynyň sa ny 
göz öňün de tu tu lan da, 100 ýaş ly la ryň 
has köp ýa şa ýan ýurt la ry ha sap lan ýar. 
Gon kong da 100 müň adam dan 133­i 100 
ýa şy ny ge çen bol sa, Ýa po ni ýa da 100 
müň adam dan 100 adam 100 ýa şyn dan 

ge çip dir. Ni der land la ryň de mog ra fi ýa 
ins ti tu ty nyň yl my iş gä ri, uzak ýaş ly la ry 
öw ren ýän pro fes sor Sol weýg Kan nin­
gem Ýa po ni ýa nyň sa na wyň ba şyn da dy­
gy na ün si çe kip, mu nuň esa sy se bä bi niň 
iý mit len mek en di gi we sag dyn ýa şa mak 

üçin ge rek li şert le riň bol ma gy bi len 
bag ly dy gy ny belleýär.

Bi ler men ler uzak ýa şa ma gyň syr la ry­
ny öw ren me gi do wam ed ýär ler. Em ma 
luk man la ryň bel le mek le ri ne gö rä, sag­
dyn ýa şa ma gyň düz gü ni örän ýö ne keý 
– yzy gi der li maşk et mek, sag dyn iý mit­
len mek, wag tyn da be jer gi al mak, ukyňy 
kadaly almak, tem mä ki önüm le rin den 
we al ko gol ly iç gi ler den daş dur mak.

Gys­gal­dy­lan­iş­hep­de­si­ne­geçildi Sin­dao­da­sun­gat­fes­ti­wa­ly­gu­ra­lar

100­ýaş­ly­la­ryň­sa­ny­art­ýar

Wýet nam da ýur duň il kin ji er kin söw da zo-
la gy dö re di ler. Bu zo lak mer ke zi se bi tiň 

esa sy teh no lo gik we sy ýa hat çy lyk mer kez le ri-
niň bi ri bo lan Da nang şä he rin de ýer le şer. Bu ba-
ra da «Kom mer sant» ne şi ri ha bar ber di.

Hö kü met bu tas la ma nyň ýur duň yk dy sa dy 
ösü şi niň he re ket len di ri ji si ne öw rül me gi ne, ýur-
dy stra te gik mak sa dy na go laý laş dyr ma ga hem-
de 2045-nji ýy la çen li ýo ka ry gir de ji li ýurt la ryň 
hatary na go şul mak mak sa dy na ýet mä ge ýar-
dam ber me gi ne bil bag la ýar.

Er kin söw da zo la gy 1 müň 881 gek tar meý da-
ny eýe le ýär. Bu zo lak da iş le jek kom pa ni ýa lar ýe-
ňil lik le re eýe bo lup, oňa esa san, sal gyt ýe ňil lik le ri, 
ýe ňil lik li ýer kä ren de si we yg ty ýar na ma al mak ýa-
ly ýö ne keý leş di ri len ad mi nist ra tiw amal lar gir ýär.

Wýet na myň Prem ýer-mi nist ri  Fam Min Ti niň 
bel leý şi ýa ly, er kin söw da zo la gy nyň dö re dil me-
gi niň uzak möh let li mak sa dy, esa san, dün ýä de-
re je sin de hem-de Azi ýa-Ýu waş um ma ny se bi tin-
de üp jün çi lik zo lak la ry ny dö ret mek den, önüm çi lik 

mer ke zi  we ha ryt lar üçin glo bal üs ta şyr mer ke zi ni 
ke ma la ge tir mek den yba rat dyr. Şeý le hem hä ki-
mi ýet ler gel jek de Da nang şä he ri ni hal ka ra ma li ýe 
mer ke zi ne öwür me gi me ýil leş dir ýär ler.

Da nang şä he rin de ýur duň üçün ji iň uly de ňiz 
por ty ýer leş ýär. Me ýil na ma gö rä, bu por tuň ýyl-
lyk ge çi riş uky by 2030-njy ýy la çen li 8,7 mil li on 
ton na dan 13,7 mil li on ton na çen li ýo kar lan dy ry-
lar. Bu bol sa lo gis ti ka inf rast ruk tu ra sy nyň we zo-
la gyň ösü şi ne go şant go şar.

Il­kin­ji­er­kin­söw­da­zo­la­gy­dö­re­di­ler

Da ni ýa 1-nji iýul dan baş lap Ýew ro pa Bi le-
le şi gi niň dö wür le ýin baş lyk ly gy ny Pol şa-

dan ka bul et di. Ýur duň 6 aý lyk dö wür de alyp 
bar jak sy ýa sa ty, esa san, Ýew ro pa nyň howp-
suz ly gy we yk dy sa dy ýet de bäs deş li gi güýç-
len dir mek den yba rat bo lar. Da ni ýa nyň Ýew-
ro pa Bi le le şi gi niň ýa nyn da ky he mi şe lik we ki li 
Kars ten Gron bek-Ýen sen ýo kar da ag za lan lar-
dan baş ga-da, ga zy lyp alyn ýan ener gi ýa se-
riş de le ri ne bo lan ga raş ly ly gyň azal dyl ma gy-
na hem üns be ril jek di gi ni aýt dy. Da ni ýa ag za 
ýurt la ryň glo bal ba zar da ky bäs deş li ge ukyp-
ly ly gy ny art dyr ma gy mak sat edin ýär. ÝB-niň 
2050-nji ýy la çen li bi ta rap ug le rod mak sat-
na ma sy na ýet me gi ni aň sat laş dyr mak hem 

Ko pen ga ge niň gün ter ti bin de bo lar.
Ko pen ga gen dö wür le ýin baş lyk ly gy nyň 

şy ga ry ny «Üýt ge ýän dün ýä de güýç li Ýew-
ro pa» di ýip kes git le di. 2026-njy ýy lyň 1-nji 
ýan wa ryn da dö wür le ýin baş lyk lyk Kipr Res-
pub li ka sy na ge çer.

Dö­wür­le­ýin­baş­lyk­ly­gy­Da­ni­ýa­geç­di

Fran si ýa da uzyn ly gy 220 metr, ag ra my 26 müň ton-
na dan gow rak dün ýä niň iň uly ýel ken li kruiz gä mi si su-

wa goý be ril di. «Orient Express Corint hi an» at ly gä mi meş hur 
«Orient Express» ýo lag çy de mir ýol kom pa ni ýa sy nyň we 
Fran si ýa nyň «Accor» myh man ha na to pa ry nyň bi le lik dä ki 
hyz mat daş ly gy nyň ne ti je si dir.

«Chan tiers de l’At lan tique» gä mi abat la ýyş kär ha na syn da 
gurlan gä mi ýeliň güýji bilen hereket edýän döwrebap ýelkenler 
bilen en jam laş dy ry lyp dyr. Bu bolsa gäminiň diňe ýeliň güýji 
bilen hereket etmegine mümkinçilik berýär. Gä mi de goş ma ça 
güýç ta lap edi len de ulanmaga niýetlenen ga z bi len iş le ýän äti-
ýaç da ky he re ket len di ri ji hem bar. Ka şaň gä mi de 54 lýuks otag  
bo lup, je mi 110 ýo lag çy  orun lyk dyr. Laý ner gel jek ýy lyň or ta la-
ryn da il kin ji sy ýa ha ty na çy kar.

Ýel­ken­li­kruiz­gä­mi­si­su­wa­goý­be­ril­di

Du baý da ky dün ýä niň iň uly Gün par ky bo-
lan Mo ham med bin Ra şid Al Mak tum be ke-

di niň gi ňel dil me gi niň do wam et di ril ýän di gi mä lim 
edil di. Tas la ma la ýyk lyk da, 2030-njy ýyl a çen li 
des ga nyň önüm çi lik kuw wa ty ny 7,26 GWt-a çy-
kar mak me ýil leş di ril ýär. Du ba ýyň Elekt rik we 
suw eda ra sy (DE WA) ta ra pyn dan iş le nip taý-
ýar la nan be ket bir bi te wi çäk de ýer leş ýän dün-
ýä niň iň uly Gün be ke di ha sap lan ýar. Des ga nyň 
önüm çi lik kuw wa ty hä zir ki wagt da 3,86 gi ga-
wa ta ba ra bar. Bu gör ke zi ji niň 800 me ga wat lyk 
(MWt) bö le gi şu ýyl işe gi ri zil di. Hä zir ki wagt da 
des ga nyň önüm çi li gi DE WA-nyň äh li önüm çi li gi-
niň 21,5 gö te ri mi ni eme le ge tir ýär. 2030-njy ýy la 
çen li bol sa, Du baý da sarp edil ýän elekt rik ener-
gi ýa sy nyň üç den bi ri bu des ga da öndüri ler.

Il kin ji tap gy ry 2013-nji ýyl da işe gi ri zi len 
park da Gün şöh le sin den iki usul ar ka ly elekt rik 
ener gi ýa sy ön dü ril ýär. Ola ryň bi ri ada ty gör nüş-
de pa nel ler ar ka ly alyn ýan bol sa, beý le ki usul da 
giň meý da na otur dy lan aý na lar ar ka ly şöh le bir 
no ka da gö nük di ri lip, ýo ka ry gyz gyn lyk alyn ýar. 
Bu gyz gyn lyk ar ka ly bug ön dü ri lip, elekt rik ener-
gi ýa sy alyn ýar. Ikin ji usul da gi je si ne-de elekt rik 

ener gi ýa sy ön dü ri lip, üz nük siz önüm çi li gi ýo la 
goý ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Şä her de adat ça te bi gy gaz bi len iş le ýän be-
ket le riň tap gyr la ýyn azal dyl ma gy göz öňün de 

tu tul ýar. Hä zir ki wagt da be ke diň al tyn jy tap gy ry-
nyň gur lu şy gy do wam ed ýär. Bu tap gyr des ga nyň 
önüm çi lik kuw wa ty ny 1,8 GWt art dy rar. Top lum yň 
ýe din ji tap gyr da gu rul jak bö le gin de bol sa, Gün pa-
ne li ar ka ly ön dü ri len elekt rik ener gi ýa sy ny sak lap 
bil ýän ba ta re ýa lar hem göz öňün de tu tu lan.

Dün­ýä­niň­iň­uly­Gün­par­ky­gi­ňel­dil­ýär
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o mus pas ly nyň gel me gi 
bi len adam la ryň ag la ba 
bö le gi ni rä dir bir ýer e dynç 

al ma ga git me gi me ýil leş dir ýär. Me­
ýil leş di ril ýän ýer ler de de ňiz ke nar­
la ry öň dä ki or ny eýe le ýär. Deň ziň 
tä sin te bi ga ty ny syn la mak we de­
ňiz ke nar la ryn da dynç al mak ada­
ma eg sil mez güýç­kuw wat ber ýär. 
Deň ziň ho wa sy we çüý şe ýa ly du ry 
göm­gök su wy de ri dä ki dü wür tik­
ler den baş lap, dem gys ma, ys gyn­
syz lyk, dart gyn ly lyk we gi ji le wük 
ýa ly dür li ke sel le riň öňü ni al ma ga 
ýar dam ed ýär. Bu lar dan baş ga­da, 
de ňiz ke na ry nyň im mu ni te ti güýç­
len dir mek de, beý ni ni kö şeş dir mek­
de peý da sy diý seň ulu dyr.

Sy ýa hat çy la ryň kö pü si deň zi gud­
rat ly be jer gi hök mün de su rat lan­
dyr ýar lar. De ňiz de ýüz mek, deň ziň 
ýod laş dy ry lan ho wa syn dan dem al­
mak we tol kun la ryň se si ni diň le mek – 

bu lar el ýet mez te bi gy be jer gi ler ha­
sap lan ýar. Ir ki dö wür ler den bä ri luk­
man lar de ňiz de ýüz me giň bir nä çe 
ke sel lere garşy göreşmekde peý da ly­
dy gy ny öňe sür ýär ler. Grek akyl da ry 
Gip pok rat öz ýaz gy la ryn da ba lyk çy­
la ryň köp lenç el le ri niň ke sil ýän di gi ni, 
ýö ne de ňiz su wu nyň tä si ri ne ti je sin­
de çalt bit ýän di gi ni bel le ýär. 1769­njy 
ýyl da iň lis luk ma ny Ri çard Ras sel 
de ňziň su wu nyň hem iç mek üçin ula­
ny lyp bi lin jek di gi ni aýd ýar. Fran suz 
bio lo gy Re ne Kwin ton bol sa de ňiz 
su wun da gan plaz ma sy na meň zeş 
ele ment le riň bar dy gy ba ra da ky ga­
raý şy öňe sür ýär. Ýö ne, bu ba bat da 
deň ziň su wu nyň aras sa bol ma ly dy­
gy ny hem bel le ýär. Luk man çy lyk da 
ta las so te ra pi ýa diý lip at lan dy ryl ýan 
de ňiz be jer gi si sag ly gy di kelt mek bi­
len bir ha tar da, be de niň alyş­çal şy­
gy ny çalt lan dyr ýar we ar tyk maç ýa gy 
ýak ma ga kö mek ed ýär.

çAGALAR
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Ken gu ru lar dik li gi ne 3 met re, uzyn ly gy na 9 met re çen li ara ly ga bö küp bil ýärler.

Gyzykly pursat

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Şekilli sudoku

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

7 tapawudy tapyň!

Labirint

e bi ga ty öw re ni ji alym la ryň bel-
le me gi ne gö rä, haý wa nat dün-
ýä si niň ag za la ry nyň kä bi ri uk-

la mak üçin howp suz ýe re geç ýän bol sa, 
kä bi ri gö zü ni açyp uk la ýar. Jan ly-jan dar-
la ryň kö pü si uka gi den de ola ryň beý-
ni si niň di ňe ýa ry my dynç al ýar, ýa rym 
beý ni si bol sa howp suz ly gy üp jün et mek 
üçin iş läp dur ýar. Göw re si uly süý dem-
di ri ji ler de dik du rup uk la mak en di gi hem 
bar. At, zeb ra, ži raf, pil ýa ly süý dem di ri-
ji ler ýa ba ny te bi gat da howp as tyn da ýa-
şa ýar lar. Şol se bäp li bu jan dar lar howp 
aba nan ýag da ýyn da gaç ma ga ta ýyn 
bol mak üçin aýak üs tün de uk la ýar lar. 

Kä bir süý dem di ri ji ler de, esa san hem, at lar­
da «dik dur mak en ja my» di ýil ýän ýö ri te myş sa 
we do ku ma gur lu şy bar. Bu çe ýe myş sa la ryň 
kö me gi bi len at lar aýa gy ny dik sak lap, uk lap 
bil ýär ler. Baş ga ça aý dy lan da, at lar dynç alan­
da aýa gy «gulp lan ýar» we be de niň de ňag­
ram ly sak lan ma gy ny üp jün ed ýär. At lar bir nä­
çe sa gat lap dik du ran ýe rin de uk lap bil ýär ler.

Pil ler dik du ran ýe rin de az wagt lyk uka 
gid ýär ler. Äpet göw re si bi len ta nal ýan bu 
jan dar hüş gär bol mak üçin gü nüň do wa­

myn da az­az dan bir nä çe ge zek uk la ýar. 
Haý wa nat dün ýä sin de iň ýe ňil uk la ýan­

la ryň ara syn da ži raf hem bar. Her gün or ta­
ça 30 mi nut dan bir nä çe ge zek uk la ýan uzyn 
boý ly bu jan dar lar gü nü ň esa sy bö le gi ni iş­
jeň ýag daý da ge çir ýär ler.

Zeb ra lar hem at lar ýa ly uk lap ýa tyr ka de­
ňag ram ly ly gy sak la mak üçin «aýa gy ny gulp­
la mak» me ha niz mi ni ulan ýar. Sa wan na la ryň 
be ze gi bo lan ala be der jan dar lar ýyr ty jy lar­
dan, esa san hem, ýol bars lar dan go ran mak 
üçin to par bo lup aýak üs tün de uka gid ýär ler.

Gül gün reň ki we in çe den uzyn aýa gy 
bi len ta nal ýan fla min go lar hem dik du rup, 
hat da bir aýa gy nyň üs tün de hem ýa typ 
bil ýär ler. Alym la ryň pi ki ri ne gö rä, fla min­
go la ryň aýak üs tün de uk la ma gy be de ni­
niň ýy ly ly gy ny sak la ma gy na we ener gi ýa 
tyg şyt la ma ga ýar dam ber ýär. 

Is len dik jan dar aýak üs tün de uk la ma gy 
ba şar ma ýar. Dik du ran ýe riň de uk la mak 
kä bir jan da ryň ýa ba ny te bi gat da ky ösen 
ewol ýu si ýa aý ra tyn ly gy bo lup, özü ni dür li 
howp dan go ra mak üçin ulan ýan usu ly dyr. 
Kä te sy gyr, dü ýe ýa ly öý jan dar la ry hem 
aýak üs tün de uka gid ýär ler.

Nä me üçin aýak
üs tün de uk la ýar lar?

Her jan da ryň özü ne mah sus uk la ýyş aý ra tyn ly gy bar. My sal üçin, ga ryn ja­
lar iý mit da şap bar ýar ka ýol da az sa lym uk la ýan bol sa, kit ler su wuň ýü zün­

de uka gid ýär ler. Dö şün de şar şe kil li gy zyl ösünt gi si bo lan fre gat guş la ry 
bol sa uçup bar ýar ka uk lap bil ýär ler. Jan ly­jan dar la ryň ara syn da dik aýak 

üs tün de uk lap bil ýän le ri hem bar. At, zeb ra, ži raf, pil ýa ly süý dem di ri ji ler we 
de ňiz ke nar la ryn da ýa şa ýan fla min go lar aýak üs tün de uk la ýar lar. Eý sem, 

bu jan dar lar nä me üçin aýak üs tün de uka gid ýär ler kä?

Söw da-dynç alyş mer kez le rin-
de, te le wi zor da, te le fon oýun la ryn-

da ýa-da sport des ga la ryn da ge çi ril ýän 
oýun lar da bow lin gi gö ren bol sa ňyz ge-
rek. Ta ryh çy lar bu oý nuň il ki baş da ga dy-
my Mü sür de oý na lan dy gy ny bel le ýär ler. 
Mi la dy dan öň ki 3200-nji ýyl lar da ga dy-
my Mü sür de «ça ga oý ny» diý lip at lan dy-
ry lan bow lin ge meň zeş oýun bo lup dyr. 
Bu oýun da ala bas ter pal çy gyn dan wa za-
nyň şe ki li ne meň ze di lip ýa sa lan 9 sa ny 
çüý şe hem-de da şy na de ri aý la nan dä ne 
ga by gyn dan ýa sa lan top lar ula ny lyp dyr. 
Bu oý nuň ga lyn dy la ry 1895-nji ýyl da 
Mü sü riň Na ka da şä he rin de ge çi ri len ga-
zuw-ag ta ryş iş le rin de ta pyl dy. Şon dan 
bä ri bir nä çe asy ryň do wa myn da dün ýä-
niň dür li ýer le rin de oý na lan bow ling XIX 
asyr da ýa pyk bi na lar da ge çi ril ýän sport 
oýun la ry nyň ha ta ry na go şul ýar. 

Gö züň we eliň he re ke ti ni saz la ma gy, 
ýag ny el bi len gö zi bir wagt da ulan ma-
gy öw ren mä ge ýar dam ed ýän bu oý ny 

öý de giň räk otag da ýa-da how lu da hem 
oý nap bol ýar. Il ki bi len, bow ling şa ry nyň 
git jek ýo da jy gy nyň iki gy ra sy ny kes git-
le me li. Mu nuň üçin çy zyk çyz mak ýe-
ter lik. Çüý şe le ri ur mak üçin ula nyl ýan 
şar hök mün de ki çeň räk ýum şak top ula-
nyp bi ler si ňiz. Ýo da jy gyň gu tar ýan ýe ri-
ne üç burç luk gör nü şin de 10 sa ny plas tik 
çüý şe ýer leş di rmeli. 0,5, 1 ýa-da 1,5 litr lik 
gaz lan dy ry lan içim lik le riň ga by ny çüý şe 
hök mün de ula nyp bi ler si ňiz. Em ma oý-
nuň düz gü ni ne gö rä çüý şe le riň äh li si niň 
ulu ly gy deň bol ma ly. Ýo da jy gyň baş lan-
ýan ta ra py na çy zyk çyz ma ly. Oýun çy la r 
çy zyk dan geç män, top ja ga zy çüý şe le re 
ta rap ok la ma ly. Çüý şe le riň aň sat lyk bi-
len ýy kyl maz ly gy üçin içi ne suw ýa-da 
çä ge gu ýup bi ler si ňiz. Çüý şe le ri ýyk mak 
nä çe kyn laş dy gy ça oýun hem şon ça 
çe ke le şik li ge çer. Oý nuň düz gü ni ne se-
ret mek üçin ulu lar dan bi ri ni emin ag za 
bel läp bi ler si ňiz. Ge liň, on da bow ling oý-
na ma ga baş la lyň!

Ken gu ru nyň 4 gör nü şi bar. 
Olar gy zyl ken gu ru, Gün do gar çal 
ken gu ru, Gün ba tar çal ken gu ru we 
an ti lo pa-ken gu ru. 

Esa san, Awst ra li ýa da ýa şa ýan 
bu jan dar lar In do ne zi ýa da we Tä ze 
Gwi ne ýa ada syn da hem duş gel ýär. 

Bu jan dar la ryň öň aýa gy kel-
te, art aýa gy we guý ru gy uzyn bol-
ýar. Olar adat ça tow sup ýö re ýär ler.

Hor da ly lar maş ga la sy na de-
giş li bu jan dar lar ça ga sy ny bel li bir 
ýa şa ýet ýän çä tor ba syn da gö te rip 
gez ýär ler.

Ken gu ru nyň üzü miň ulu ly-
gyn da ky ki çi jik çagasy 6-8 aý dan 
soň ene si niň tor ba syn dan çyk ýar.  

Bu jan dar lar ot, ir-iý miş bi len 
bir lik de, ow nu jak mör-mö jek ler 
bi len iý mit len ýär ler.

Ken gu ru la ryň iň uly gör nü şi 
gy zyl ken gu ru bo lup, bo ýy 2 met-
re, ag ra my 90 ki log ra ma ýet ýär. 

Tor ba ly lar maş ga la sy nyň iň 
ki çi si bo lan çal ken gu ru lar bol sa, 
Awst ra li ýa nyň ny şa ny ha sap lan ýar.

Adat ça, ha ýal jak ýö re ýän bu 
jan dar lar bir zat dan gor kan da ýa-
da howp aba nan da yl gap baş la-
ýar lar. Ken gu ru la ryň tiz li gi sa gat-
da 55 ki lo met re çenli ýe tip bil ýär.

Ken gu ru lar dik li gi ne 3 met re, 
uzyn ly gy na 9 met re çen li ara ly ga 
bö küp bil ýärler. 

20 ýy la çen li ýa şaýan bu jan-
dar lar suw suz ly ga çy dam ly bo lup, 
sal kyn da ot la ma ga çyk ýar lar.

ABŞ-daky, Ýew ro pa we Azi-
ýa ýurt la ryn da ky haý wa nat bag la-
ryn da ken gu ru sak lan ýan bö-
lüm ler bar.

Ken gu ru
ba ra da gy zyk ly 

mag lu mat lar

de hem ýatyp 
min­
deni­
giýa 

magy 
mak 

ky ösen 
ni dürli 

lydyr. 
ry hem 

lümler bar.

Ir ki ýyl lar dan bä ri çe kiş me gör nü şin de berilýän bu 
so ra ga her kim özü çe jo gap ber ýär. Bu so ra gyň jo-

ga by na gö rä, adam la ryň bi ri akyl bi len, beý le ki si bol sa 
be de ni bi len dün ýä ni öw ren ýär. Kä bir adam otu ran ýe-
rin de müň ler çe sa hy pa lyk ki tap oka ma gy ha la ýan bol sa, 
kä bir adam ýurt la ry, şä her le ri gez mek üçin müň ler çe ki lo-
metr ýol geç ýär. Eý sem, beý ni niň tä ze zat la ry öw ren me gi 
üçin ki tap ze rur my ýa-da tej ri be? Okap öw ren mek mi ýa-
da gö rüp öw ren mek mi? Bu la ryň haý sy sy has tä sir li?

Köp oka ýan ada­
myň beý ni si her ki­
tap dan tä ze mag lu mat 
gor la ry ny we ar tyk­
maç lyk la ry al ýar. Bu 
amal da söz baý ly gy 
gi ňe ýär, duý gy dü­
şün je le ri art ýar we 
stres bi len gö reş mek 
uky by ýo kar lan ýar. 
Hü när men ler yzy gi­
der li oka ma gyň beý ni niň iş le ýiş tiz li gi ni ýo kar lan dyr ýan dy gy ny, pi­
kir le ri güýç len dir ýän di gi ni we hy ýal la ry ös dür ýän di gi ni bel le ýär ler. 

Sy ýa hat ed ýän adam la ryň kö pü si dür li me de ni ýet li adam lar 
bi len gö nü den­gö ni ara gat na şyk da bol ýar. Şeý le lik de, öň den 
gel ýän dü şün je le ri aý ryp, dün ýä has giň ta rap dan se red ýär ler. 
Tä ze dil le ri öw ren mek, dür li me de ni ýet ler we aş ha na lar bi len 
ta nyş bol mak ar ka ly so si al ara gat na şyk en dik le ri ös ýär. Sy­
ýa hat et mek ar ka ly öw ren me giň iň uly ar tyk maç ly gy dür lü li gi 
baş dan ge çir mek we mag lu mat la ryň dog ry ýa­da nä dog ru dy­
gy na dü şün mek dir. 

Sy ýa hat mag lu mat la ry ýa da sal ýan disk ýa ly dyr. Gö rüş, 
duý gu lar ar ka ly baş dan ge çi ri len her bir pur sat ki tap da ky wa­
ka lar dan has berk ýat da sak lan ýar. My sal üçin, ki tap da su rat­
lan dy ryl ýan şä he re ýa­da mu ze ýe özüň aý la nyp gör mek, bu 
ýer dä ki zat la ry gö züň bi len gör mek ki tap da ky be ýan edi li şin­
den has tä sir li bol ýar. Ki tap dan öw ren mek ada ma gi ňiş le ýin 
mag lu mat ber ýär. Şeý le hem okap öw ren mek akyl go ru ny 
ýo kar lan dyr ýar, ün si uzak wagt lap bir ýe re jem le me gi we 
mag lu mat la ra yzy gi der li çe me leş me gi ýe ňil leş dir ýär. Ki tap da 
çyl şy rym ly pi kir ler, yl my der ňew ler, fi lo so fik we ede bi ga ra­
ýyş lar be ýan edil ýär.  

Gün de lik dur muş da bu usul la ryň iki si hem ze rur dyr. Çün­
ki adam bü tin ýy lyň do wa myn da ge ze lenç de bo lup bil me­
ýär. Şeý le hem kä bir anyk mag lu mat la ry sy ýa hat et mek 
ar ka ly öw re nip bol ma ýar. Şol se bäp li ge ze lenç edil ýän 
wag ty oka ma gy hem ýat dan çy kar ma ly däl. Iň go wy ne ti­
je il ki oka mak, soň ra sy ýa hat et mek bol sa ge rek.

Köp okan bi ler mi,
köp ge zen?!

Deňi z kenarynyň we suwunyň sag ly ga peý da sy

ün ýä de tä sin gur luş la ryň bi ri ha-
sap lan ýan pi ra mi da la ryň esa sy bö-
le gi ga dy my Mü sür de ýer leş ýär. Iň 
çy dam ly ta ry hy ýa dy gär lik le riň bi ri 

ha sap lan ýan pi ra mi da lar ýe di tä sin li giň bi ri 
ha sap lan ýar. Ga dy my Mü sür de, Ma ýa si wi-
li za si ýa syn da gur lan bu bi na lar ir ki za man-
lar dan bi ziň gün le ri mi ze çen li ge lip ýe tip, hä-
zir ki za man bi na gär lik sun ga ty nyň ös me gi ne 
iter gi ber ýär. Soň ky ýyl lar da dün ýä niň dür li 
kün je gin de döw re bap pi ra mi da lar bi na edil-
di. Ge liň, pi ra mi da lar dan nus ga al nyp gur lan 
hä zir ki za man bi na lar bi len ta nyş bo la lyň!

Luwr, Fran si ýa. Dün ýä niň iň meş hur bi na­
la ry nyň bi ri hem Fran si ýa nyň paý tag ty Pa riž dä ki 
Luwr pi ra mi da sy dyr. Aý na we me tal ma te ri al lar­
dan gur lan Luw ruň tö we re gin de baş ga­da 3 sa­
ny ki çi jik pi ra mi da bar. Gur lu şy gy 1989­njy ýyl da 
ta mam la nan pi ra mi da Luwr mu ze ýi niň gi rel ge si 
hök mün de ula nyl ýar. Maglumatlara gö rä, Luwr pi­
ra mi da sy Gi za pi ra mi da syn dan nus ga al nyp bi na 
edi lip dir. 673 aý na bö le gin den yba rat Luwr sy ýa­
hat çy laryň iň köp ge ze lenç ed ýän ýer le ri niň bi ri dir.  

«Lýuk sor» myh man ha na sy, ABŞ. Las­
We gas da ýer leş ýän «Lýuk sor» myh man ha na sy 

Gi za we Haf re pi ra mi da la ryn dan soň dün ýä de 
üçün ji be ýik pi ra mi da hök mün de ta nal ýar. Pi ra­
mi da 18 aý lap do wam eden gur lu şyk iş le rin den 
soň, 1993­nji ýyl da açyl ýar. 30 bö lü me bö lü nen 
«Lýuk sor» myh man ha na syn da 4400 otag, bas­
seýn, res to ran, dü kan we klub bar. Myh man­
ha na nyň için de, tak my nan, 30 metr be ýik lik­
de Sfink siň heý ke li otur dy lyp dyr. 400 ki lo metr 
uzak lyk dan gö rün ýän «Lýuk sor» myh man ha na­
sy nyň çür de pe sin dä ki duý du ry jy ul gam dün ýä­
niň iň güýç li yşyk lan dy ry jy sy ha sap lan ýar.

«Rýu gýong» myh man ha na sy, Koreýa 
Halk Demokratik Respublikasy. Dün ýä met­
bu ga tyn da ma ha ba ty ýe ti ri len «Rýu gýong» 

myh man ha na sy gor kunç pi ra mi da hök mün de 
su rat lan dy ryl ýar. Öz bo luş ly gör nü şe eýe bo lan 
bu pi ra mi da da otag lar, dü kan lar, ofis ler we res to­
ran bar. 330 metr be ýik lik dä ki pi ra mi da dün ýä niň 
iň uzyn myh man ha na sy ha sap lan ýar. 105 otag ly 
pi ra mi da ýurduň esa sy ny şan la ry nyň bi ri dir.

«Çy dam ly lyk we Pa ra hat çy lyk köş gi», 
Ga za gys tan. «Çy dam ly lyk we Pa ra hat çy lyk köş­
gi» hä zir ki za man pi ra mi da la ry nyň ara syn da bi­
na gär lik aý ra tyn ly gy bi len saý lan ýan des ga la ryň 
bi ri dir. Ga za gys ta nyň mil li ny şan la ry nyň bi ri bo lan 
bu pi ra mi da 2004­2006­njy ýyl lar ara ly gyn da gu­
rul ýar. 62 metr be ýik lik dä ki pi ra mi da nyň uzyn ly gy 
hem 62 metr bo lup, bi na nyň için de 1500 adam­

lyk ope ra za ly bar. Bu ýer de döw let de re je sin dä ki 
çä re ler ge çi ril ýär. Da şar da ky tem pe ra tu ra nyň nä çe 
de re je de di gi ne ga ra maz dan pi ra mi da nyň için dä ki 
ho wa şol bir ýy ly lyk da sak lan ýar. 

«Pi ra mi da Are na», ABŞ. ABŞ­nyň 
Ten nes si şta tyn da ýer leş ýän «Pi ra mi da Are­
na» dün ýä de al tyn jy uly pi ra mi da hök mün de 
ta nal ýar. 100 metr be ýik lik dä ki bu pi ra mi da 
Mü sü riň Gi za pi ra mi da syn dan bir ne me gys­
ga bo lup, Mem fis uni wer si te ti niň ba gyn da 
ýer leş ýär. «Pi ra mi da Are na» sport çä re le ri­
ni ge çir mek üçin ýö ri te dö re dil ýär. Mis si si pi 
der ýa sy nyň ke na ryn da gur lan bu sport top­
lu my na 20 müň to ma şa çy syg ýar.

Pi ra mi da lar dan nus ga alnyp gurlan bi na lar

De ňiz su wu nyň de ri üçin peý da ly dygy ny hem mä miz 
bil ýä ris. Kos me ti ka we der man se na ga tynda de ňiz su wy çig 
mal hök mün de peý da lanyl ýar. De ňiz su wun dan ta py lan 
mag niý de ri niň ýaş we sag dyn bol ma gy na ýar dam ed ýär.  

De ňiz su wy dü wür tik le ri gu rat mak da tä sir li bo lup, 
de ri niň tä ze len me gi üçin hem peý da ly dyr.

De ňiz su wun da ky mag niý, brom, li tiý mad da la ry 
ala da we dart gyn ly lyk taý dan ejir çek ýän le ri be jer mek de 
tä sir li bejer gi ha sap lan ýar. Bu mad da lar beý ni dä ki me la to­
ni niň we se ro to ni niň de re je si ni deň leş dir ýär.

Deň ziň duz ly su wy saç da ky go ňa gyň öňü ni al ýar 
we sa çyň ýal pyl da wuk gö rün me gi ne öz tä si ri ni ýe tir ýär.

De ňiz su wun da ky ýod im mu ni te ti güýç len dir ýär. 
Wi ta min le riň we mi ne ral la ryň çeş me si bo lan de ňiz su wy 
be de ni tok sin ler den aras sa la ma ga, gi ji le wük ala mat la ry ny 

aýyr ma ga we de ri niň öý jük le ri niň açyl ma gy na müm­
kin çi lik ber ýär. An ti sep tik hä si ýe ti bo lan de ňiz su wy 
ýo kanç lyk la ra gar şy gö reş mä ge, be de niň kö me lek­
le re, bak te ri ýa la ra we mik rob la ra gar şy gö re şi ji lik 
uky by ny güýç len dir mä ge ýar dam ed ýär.  

Ýüz ýän wag tyň deň ziň elekt ro mag nit ener gi­
ýa meý da nyn da özü ňi ra hat duý ýar syň. Bu bol sa be­
de niň tä ze len me gi ne go şant goş ýar. Şeý le hem gan 
aý la ny şy ny ka da laş dyr ma ga ýar dam ed ýär. Deň ziň 
ho wa syn da ga ny we do ku ma la ry aras sa la ma ga kö­
mek ed ýän ion lar hem bar.   

Hü när men ler de ňiz ke na ryn da ge çi ri len bir gü­
nüň iň uly peý da sy nyň be den üçin ze rur bo lan D wi ta­
mi ni al mak dy gy ny aýd ýar lar. De ňiz ke na ryn da ge ze lenç 
ed ýän adam lar ag şa m ukusyny go wy al ýar lar.

Geliň, bowling
oýnalyň!
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A r y n u A w A t A n
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t A g A m k e n t A w r
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3

2

Ýüzi tüý-
jümek, ga-
lyň, ýum-
şak mata

Daşary 
ýurt gyz 

ady

«... 
Maosian» 

hytaý 
çaýy

Agyz
(köne 
söz)

Gerlip 
goýulýan, 

asylýan

Sport 
ulagy ... 
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Ýiti ysly 
gül

Beýik Bri-
taniýada 
derejeli 
adama 

ýüzlenme

Bal 
(köne söz)

Jübüt san

Turbanyň 
içki dia-

metr ölçe-
giniň belligi

Gämi
duralgasy

Rumyni-
ýanyň 

awtoulag 
öndürijisi

Çörek
Biriniň 

ýaşaýyş 
döwri

Bakja ekin-
leriniň ýaňy 

düwen 
düwünçegi, 

miwesi

«Sen ... gara
 saçyň  

agyny» 
(G.Ezizow)

Gymmat- 
baha 

mineral 
daş

Kärende-
sine alnan

ýer

Ýük 
göteriji 

gurluşyk  
ulagy

Basylmak, 
ýeňilmek

Ýogyn 
bolmadyk

Kofe enja-
mynyň  bir 

görnüşi

Garyndaş-
lyk  gat-

naşygyny 
görkezýän 

söz

Oňaýly 
pursat

Dyngy 
belgi

Eýeriň 
aşagyna 
goýulýan 

gaýyş

Öwreni-
şilen, 

hemişekisi 
ýaly

Ertekiler-
däki hyýaly 
äpet jandar

Halkara 
awtoulag 

federa-
siýasy

Şygyr 
setirleriniň 
soňundaky 

sazlaşyk

 Amaly-
haşam 

sungatynyň 
bir görnüşi

Tropik 
miwe

Däneli, 
otjumak 
ösümlik

Duşmak, 
gowuşma

Pygam-
berleriň 

biri

Boýy 
uzyn, 

gowy ösen

Suw de-
girmenin-

de un 
dökülýän 

ýeri

Palçykdan 
salnan

agyl

Şähere 
bezeg 

berýän suw 
desgasy

«... açyp, ykbal garanlar, 
/Tapmady derdine 

derman, Çowdur han» 
(Magtymguly Pyragy)

«Buz 
üstünde 
tozan ...» 
(nakyl)

Yrgyldy 
tizliginiň 

ölçeg birligi

Oglan ady

Kanadaly 
aktýor ... 
Romano

Çoýnuň, po-
ladyň esa-
sy düzüm 

bölegi

Biriniň
özüni alyp 

barşyny tan-
kyt edegen 

adam

Russiýada 
öňdebaryjy 
söwda mar-
kalarynyň 

biri

Balyň düýbünde 
galýan şepbeşik 

madda

«Ýaltanan 
... tapmaz, 

tapsa-da  bol  
tapmaz» 

nakyl)

Himiki 
element

Hakykat-
çyl, 

adalatly

Russiýada 
bir şäher

Bir zadyň 
soňy

Gemriji 
jandar 

Şeýle, şu 
hili

Suwda 
ýaşaýan 

ýasy
çüňkli guş

Gözüň 
garaja 
bölegi

Sorag 
çalyşmasy

Tüýs, göýä

Položitel 
zarýad 
berlen 

elektrod

Premium 
synply 

ulag «... 
Rover»

Reňk

Yza, ynjy

Gün 
batan 
çagy, 

agşam

Oguz türk-
menleriniň 

gadymy 
taýpalary-

nyň biri

Galla 
saklamak 

üçin jaý

Ot, ataş

Tomusda 
iň köp 
içilýän 
içimlik

«Şasenem- 
Garyp» des-
sanyndaky 

derýa

...-raý 
disk 

formaty

Aga-...

1

2

3

1

2

Höwesli, 
meýilli

Manylary
meňzeş

Amerikanyň 
birinji 

Prezidenti ...  
Waşington

Fiziki 
maşklar 
toplumy

Horjunyň 
agzyna 

berkidilýän 
halkalar

Bir zadyň 
üstüni, ýüzüni 
ýapmak üçin 
ulanylýan zat

«Ýagşydan 
...  galar, 

ýamandan 
set» (nakyl)

Gapy, girelge

Soň gaýtaryp 
bermek şerti 
bilen alynýan 

ýa-da 
berilýän zat

Türk 
lirasynyň 

gysga 
aňladylyşy

German 
mifologi-
ýasynda 
äpet ot 
adam 

Ýokarsynda 
duran, 
daşky

Italýan 
futbol 
topary

Türkmen  
halk 

ertekisi

Kynçylyga 
çydap
bilmek 

başarnygy

Türkmen 
taýpalarynyň 

biri 

Däneli ekin

Saçda 
daglanyp
bişirilýän 
etli nahar

Dyrnagyň 
et, ham bilen 
birleşýän iki

gyrasy

Türkmen 
şahyry 

 Sargy, 
ýüp, daňy

Hindistanyň 
üç tekerli 

ulagy

«Gyzy 
baryň näzi 

bar, ... baryň 
– döwleti» 

(nakyl)

Meşhur rus 
konditeri ... 
Agzamow

Futbol 
boýunça 

çempionatyň 
beýleki ady

Müşk, 
anbar

Rezin 
aýakgap

Himiki 
element

Ulag 
ýaryşynyň 
bir görnüşi

Geňeş, 
maslahat

Haýal, 
ýuwaş

Beden 
agzasy

«... bar, ne 
gamym 

bar» (nakyl)

Sportuň 
bir görnüşi

Döwlet 
nyşany

Iki dagyň biri-
birine golaý-
lap daralýan

ýeri

Dürli oýunlar 
görkezilýän 

tegelek 
tomaşa jaýy

Ýagtylyk, 
şöhle

Bir zadyň 
gutarýan 

ýeri, iň soňy

Gyzgyn 
howa, jöwza

Sportuň 
bir görnüşi

Aw iti

El hünäri

2

1

21-nji
SKANword

22-nji
SKANword

Dik li gi ne: 1. Dö wek döw len de har ma nyň da­
şy na hal ka la ýyn aý la nýan dä ne ga ty şyk ly sa man. 
2. Suw ly ýap. 3. Mag tym gu ly Py ra gy nyň okan med­
re se le ri niň bi ri. 4. Bir ýer de ýer al ma, ýer leş me. 5. Bo­
ýun ty ry gyň or ta sy na ber ki dil ýän agaç. 6. «Kyrk al ty müň ... de­
ňiz der ýa dyr» (Mag tym gu ly Py ra gy). 7. Fran si ýa nyň fut bol 
to pa ry. 12. Af ri ka da bir köl. 15. How sa la düş mek, al jy ra mak. 
16. Pa les ti na da bir şä her. 17. Bi ka nun ýa­da nä dog ry he re ke t ha­

kyn da ýa zy lan res mi ar za, dil den bil di ril ýän nä ra zy­
lyk. 18. Sel me ler maş ga la sy na de giş li köp ýyl lyk 
ösüm lik. 20. Ýe til me dik mak sat, ar zuw. 21. Uk rai na da 
bir der ýa. 25. Ma te ri ýa nyň he re ket le ni şi niň öl çe gi we 

iş ön dü rip bi liş uky by. 26. Der wüş (kö ne söz). 29. Ga dy my Mü­
sür de pa ty şa. 31. Hi mi ki ele ment. 34. Gur ban na zar Ezi zo wyň bir 
goş gu sy. 35. Ita li ýa nyň aw tou lag kom pa ni ýa sy. 36. ...­mun da.

ke se li gi ne: 3. Meş hur ne mes ýa zy jy sy. 8. Tom su­
na ge ýil ýän iki ýa ny gu lak ly aýak gap. 9. «Dek ge zen –  dok 
...» (na kyl). 10. Gü nor ta Ame ri ka da bir döw let. 11. Gum da bit­
ýän ow nuk ýap rak ly gy rym sy ösüm lik. 13. So wat ly, oku myş. 
14.Ýum şak we ýu ka ga ýyş dan ök je siz ti kil ýän aýak gap. 
18. Dört ta ra pyň bi ri. 19. Ita li ýa da bir kom mu na. 22. Rus si ýa­
da bir şä her. 23. Der ýa nyň, ýa byň bö lü nip gid ýän şa ha sy. 
24. Og lan ady. 27. ABŞ­da bir şä her. 28. Ga wu nyň bir gör nü­
şi. 30. «Ba tar gü nüň ... da ňy bar» (na kyl). 32. To hum at. 
33. Şwe si ýa nyň me bel ön dür ýän kom pa ni ýa sy. 37. Çyk gyn­
syz ýag da ýa dü şen. 38. Ti kin ma şyn la ryn da da şy na sa pak 
sa ra lýan te ge le k en jam. 39. Ilik. 40. Gyz ady.

40-njy
KroSSword

1 2 3 4 5 6 7

8 9

10

11 12 13 14 15

16 17

18 19 20

21

22 23 24

25 26

27 28

29

30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

ke se li gi ne: 1. To zan we to ýun ga tanç ly ow­
nuk ow rant gy. 8. Bir zat ha kyn da hat üs ti bi len edil­
ýän ha ýyş na ma. 10. De mir ga zyk ta rap da gö rün ýän 
aý ra tyn ýyl dyz lar to pa ry. 11. Do war jan da ry. 13. Bi­

na gär lik gur lu şy nyň bir gör nü şi. 15. Pyýala. 16. Daş­tö we re gi 
suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 18. Pul bir li gi. 21. Kö ne we 
ga dy my resminamalar sak lan ýan eda ra. 22. Hin dis tan bi len 
Bang la de şiň ara syn daky bir şä her. 23. Aý la ryň bi ri. 26. Do­
gum ly, gaý rat ly. 28. Gur lu şyk ma te ria ly. 29. Il den çyk gynç, 
ýa ra maz. 33. Türk men ge lin­gyz la ry nyň el iş le ri ni sal ýan ga­
by. 35. Ko re ýa Res pub li ka sy nyň aw tou lag ön dü ri ji si. 36. Türk­
men şa hy ry. 38. Giň bol ma dyk. 39. Süý ji däl. 40. ...­ene. 
41. Gurp ly, bar ly. 42. Bu rum tu tan. 44. ...­wa sy, gaý gy çyl. 
46. Bä bek gun da lan da aşa gy na dü şel ýän bö lek ma ta. 49. «..., 
Mej nu ny bir da gyň da ma na syn dan tap dy» (An da lyp). 50. Ope­
ra si ýa ul ga my «... Li nux». 51. «... – ta par» (na kyl). 54. Oguz ha­
nyň bir og ly. 56. Ede bi dil de dogry geplemegiň ka da lar ul ga­
my. 57. Ita li ýa nyň fut bol to pa ry. 59. ...­der man. 61. Özüň den 
uly er kek do gan. 63. Bir za dy, ala ma ty ýag şy ly ga ýor mak dä­
bi. 65. «Güýç li niň ... mam la» (Paý has çeş me si). 67. «Bir itim 
bar üýr me zek, öýe adam goý ber me zek» (ma tal). 69. Aw tog raf. 
70. Be de niň şi kes ýe ten ýe ri. 71. Saz ly ýe ri ne ýe ti ril ýän saz la­
şyk ly he re ket ler den dur ýan sun gat.

Dik li gi ne: 1. Wagt, pur sat. 2. «Adam ... – gy zyl 
gül» (na kyl). 3. Ha ma la di ýer siň, edil. 4. Türk men mil li 
oý ny «...­ gün te rek». 5. Elekt rik to gu nyň ug ru na bag ly­
lyk da dür li ge çi ri ji li ge eýe bo lan elekt ron ele ment. 
6. Gün ba tar Ýew ro pa da bir döw let. 7. At es ba by. 8. Eliň iç ýü zi. 
9.Or ta lyk. 12. Dö re di ji lik işi. 14. Kä wagt, wag tal­wag tal. 16. Der­
man lyk ösüm lik. 17. Şert li ala mat lar, bel gi ler bi len aň la dyl ýan bir­
nä çe ma te ma ti ki ulu lyk. 19. Di ňe mik ros kop ar ka ly gör ip bo lýan bir 
öý jük li ki çi jik or ga nizm. 20. Ke te ni köý ne giň öňü ne dü zül ýän, ýü­
zü ne gy zyl ça ýy lan ýa­da sap kü müş den ýa sa lan ýa sy ja şaý­sep. 
24. «Ölin çä ... et me haý ry­yh sa nyň» (Mag tym gu ly Py ra gy). 
25. Rus si ýa da bir der ýa. 27. Da wa keş adam. 30. Pal ta nyň bir gör­
nü şi. 31. Gyz ady. 32. Arap ýa rym ada sy nyň gün do gar bö le gin de 
ýer leş ýän bir döw let. 34. Sil su wu nyň ak ýan ug ry. 37. Ahy­na la, 
zeý renç. 42. Ala jy bol man, alaç syz. 43. Pul bir li gi. 44. Ma ta nyň bir 
gör nü şi. 45. Saz gu ra ly. 47. Dün ýä de meş hur oý na waç kom pa ni­
ýa sy. 48. Komp ýu ter en ja my. 52. Ga dy my grek ma te ma ti gi, fi zi gi 
we oý lap ta py jy sy. 53. Ede bi adal ga. 55. Gar şy ly gy gör kez ýän 
bag laý jy. 58. Re him li, ada lat ly. 60. ...­ja han. 62. Alek sandr Dýu­
ma nyň bir ro ma ny «... Mon te­Kris to». 64. Gar, ýa gyş gör nü şin de 
ýe re düş ýän at mos fe ra çy gy, ne mi. 65. Te bi gy ha dy sa, ha ra sat. 
66. Og lan ady. 67. «It gel di ­ ... gel di» (na kyl). 68. Be ýik däl, ýe ter­
lik de re je de bo ýy bol ma dyk.

39-njy
KroSSword

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23

24 25

26 27 28 29 30

31 32

33 34 35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46 47 48

49 50 51

52 53

54 55 56 57 58

59 60 61 62 63 64

65 66 67 68

69

70 71

Begdurdy HUDAÝBeRDiÝeW, S.A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 04.07.2025. 7SPORT

Ame ri kan Mil li bas ket bol li ga sy NBA-nyň meş hur to par-
la ryn dan «Los An je les Leý ker siň» eýe si üýt gär. Has ta-

ky gy, NBA-nyň iň köp çem pi on lyk ga za nan 2-nji to pa ry nyň 
hä zir ki eýe si Bass la ryň maş ga la sy klu by sa tu wa çy kar dy. 
Ne ti je de, to pa ryň tä ze eýe si MLB-niň klub la ryn dan «Los 
An je les Do jer siň» hem paý na ma la ry nyň eýe si Mett Wol ter 
bo lar. Bu ba ra da ta rap la ryň yla la şyk ga za nan dy gy ha bar 
be ril ýär. Wol ter «Los An je les Leý ker siň» paý na ma la ry nyň 
ag ram ly bö le gi üçin 10 mil liard amerikan dol la ryny Bass la-
ryň maş ga la sy na tö lär. Bass la ryň maş ga la sy «LA Leý ker-
si» 45 ýyl öň 67,5 mil li on amerikan dol la ryna sa tyn alyp dy. 

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga sy nyň» we kil le rin den «Çel-
si» bi len bir ha tar da, WNBA-nyň klub la ryn dan «Los An-
je les Spark syň» esa sy paý da ry bo lan Wol ter 2021-nji 
ýyl dan bä ri «Los An je les Leý kers» to pa ry nyň hem 21 gö-
te rim lik paý na ma sy nyň eýe si di. Şeý le lik de, «Los An je les 
Leý kers» sport äle mi niň ta ry hyn da iň ýo ka ry ba ha sa tyn 
al nan klu b bo lar. Bu ugur da ozal ky re kord NBA-nyň baş-
ga bir klu by, iň köp çem pi on lyk ga za nan to pa r «Bos ton 
Sel tik se» de giş li di (6,1 mil liard amerikan dol lary).

1. Los An je les Leý kers – NBA | 10 mil liard $
2. Bos ton Sel tiks – NBA | 6,1 mil liard $ 
3. Wa şing ton Kom man ders – NFL | 6,05 mil liard $
4. Çel si – APL | 5,3 mil liard $
5. Den wer Bron kos – NFL | 4,7 mil liard $
6. Fi niks Sans – NBA | 4 mil liard $
7. Mil wa ki Baks – NBA | 3,5 mil liard $
8. Nýu Ýork Mets – MLB | 2,4 mil liard $
9. Bruk lin Nets – NBA | 2,4 mil liard $
10. Ka ro li na Pan ters – NFL | 2,2 mil liard $

Sportuň ta ry hy nda
iň gym mat şert na ma

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 11-nji ýa ry şy 
Awst ri ýa nyň Spil berg şä he rin de ge çi ril di. 70 

aý law dan yba rat ýa ryş da «McLa ren» to pa ry 
go şa üs tün lik ga zan dy. Ýer eýe si «Red 
Bull» to pa ry nyň sü rü ji le ri üçin we lin ýa-
ryş şow suz ta mam lan dy.

Ýa ryş da 1-nji ha tar dan bat alan 
«McLa ren» to pa ry nyň bri tan pi lo ty Lan-
do Nor ris ýe ňiş ga zan dy. Ol 1 sa gat 23 
mi nut 47,693 se kunt da ýa ry şy ta mam-
lap, möw süm dä ki 3-nji, kar ýe ra sy bo-
ýun ça-da 7-nji ýeň şi ni baý ram et di. Oňa 
ýe ňiş me da ly ny F1-iň ozal ky ýol baş çy-
sy, 94 ýa şyn da ky meş hur işe wür Ber ni 
Ekk les to un gow şur dy. Ol mun dan öň 70 
ýyl lyk F1 kar ýe ra syn da ýe ke ge zek hem ýe ňiş 
mün be ri ne çy kyp gör män di gi ni aýt dy.

Nor ri siň to par da şy, awst ra li ýa ly Os kar 
Piast ri ýa ry şy 2-nji orun da ta mam la dy. Ol to-

par da şyn dan 2,695 se kunt soň pel le ha na dan 
geç me gi ba şar dy. «Fer ra ri» to pa ry nyň sü rü ji-
le ri 3-4-nji orun la ry eýe läp, 2-nji ha tar dan bat 

alan mo na ko ly Şarl Lek ler ýe ňiş mün be ri ne 
çyk dy. Bri ta ni ýa ly Lýu wis Ha mil ton bol sa ýa-
ry şy 4-nji orun da ta mam la ma gyň höt de sin-
den gel di. «Mercedes» to pa ry nyň bri tan sü rü-

ji si Jorj Ras sell 5-nji ýe ri eýe le di.
«Red Bull» to pa ry nyň ni der land sü rü ji-

si, hä zir ki çem pi on Maks Wers tap pen ýa ry-
şy ta mam lap bil me di. Ol şeý le waka ny  
2024-nji ýyl da ky Awst ra li ýa «Gran Pri-
sin den» soň il kin ji ge zek baş dan ge çir di. 
1-nji aý law da Wers tap pe niň ula gy Ki mi 
An to nel li niň ula gy bi len çalarak çak ny-
şyp, ni der land sü rü ji ýa ry şy terk et me li 
bol dy. «Red Bull» to pa ry nyň ýa po ni ýa ly 
pi lo ty Ýu ki Tsu no da 16-njy or ny eýe le di.

Şun luk da, 11-nji ýa ryş dan soň 
«McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri utuk 
ara ta pa wu dy ny az-ow lak aç ma gy ba-
şar dy lar. Sa na wyň li de ri Piast ri niň 216, 

Nor ri siň 201 utu gy bar. 3-nji orun da ky Wers-
tap pen 155 utuk top la ma gy ba şar dy.

F1-de in di ki ýa ryş 6-njy iýul da Be ýik Bri ta-
ni ýa nyň Sil wers to un şä her çe sin de ge çi ri ler.

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Mil-
li li ga syn da 2-nji aý law ta mam lan dy.  

«Ar ka dag» to pa ry bi len «Al tyn Asyr» to pa-
ry nyň ara syn da ky 10-njy tap gy ryň wag ty 
süý şü ri len du şu şy gyn da 10 gol ha sa ba alyn-
dy. Ýer eýe le ri niň do ly ar tyk maç ly gyn da ge-
çen oýun da «Ar ka dag» to pa ry 7–3 ha sa byn-
da ýe ňiş ga zan dy. 1-nji ýa rym da 4 gol sa lan  
«Ar ka dag» to pa ry nyň adyn dan Al ty my rat An na-
dur dy ýew 18-nji mi nut da, Be genç Ak mäm me dow 
21-nji we 35-nji mi nut lar da, Şa na zar Tir ki şow 37-nji 
mi nut da, Şöh rat Sö ýü now 46-njy mi nut da (öz der-
we ze sin den), Şa mäm met Hy dy row 61-nji mi nut da 
hem-de Di dar Dur dy ýew 72-nji mi nut da (p) ta pa wut-
lan dy. Ara gat na şyk çy lar dan Sü leý man Mu ha do wyň 
(25), Rah man My rat ber di ýe wiň (53) hem-de We ýis-
gel di Oraz dur dy ýe wiň (68) gol la ry ýeň şe ýet me di. 

«Ar ka dag» to pa ry bu du şu şyk dan öň 9-njy tap gy-
ryň gal dy ry lan oý nun da «Ahal» to pa ry ny myh man-

çy lyk da 3–0 ha sa byn da ýeň di. Gol la ryň 3-si 
hem 2-nji ýa rym da der we zä gi ri zi lip, ola ry 
Al ty my rat An na dur dy ýew (56), Ýaz gy lyç 
Gur ba now (58) hem-de Be genç Ak mäm-
me dow (73) öz at la ry na ýaz dyr dy lar.  

Çem pio na tyň 3-nji aý la wy na aw gust 
aýyn da ba dal ga ber ler.

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da (WRC) möw sü miň 
7-nji ýa ry şy Ak ro po lis Ral li si Gre si ýa da gu ral-

dy. Afi ny da baş lap, La mi ýa da ta mam la nan ýa ryş 17 
tap gyr dan we 345,76 ki lo metr den yba rat bol dy. 

Ýa ryşy 4 sa gat 12 mi nut 20,1 se kunt da ta mam lan 
«Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň es to ni ýa ly pi lo ty 
Ott Ta nak 1-nji or ny eýe le di. Bu onuň şu möw süm-
dä ki il kin ji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 22-nji ýeň şi dir. 
Ta nak dan 32,8 se kunt yza ga lan «Toyo ta Ga zoo 
Racing» to pa ry nyň fran suz sü rü ji si Se bas ti an Ožie 
2-nji, ýe ňi ji niň to par da şy, baş ga bir fran si ýa ly pi lot 
Ad ri en Fur mo 3-nji or na my na syp bol dy. Sa na wyň 
li de ri El fin Ewans («Toyo ta Ga zoo Racing») bas syr 
2-nji ge zek 4-nji or ny eýe le di.

Sü rü ji le riň sa na wyn da Ewans 150 utuk bi len öň-
de bar ýar. On dan 9 utu gy az Ožie 2-nji ýe ri eýe le ýär 

(141 utuk). 3-nji orun da ky Ott Ta na kyň 138 utu gy 
bar. Möw sü miň 8-nji ýa ry şy 17-20-nji iýul ara ly-
gyn da Es to ni ýa nyň Tar tu şä he rin de ge çi ri ler. 

Möw süm de il kin ji ge zek

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ArkADAg» 14 14 0 0 55–7 42

2 «AhAL» 14 9 1 4 29–14 28

3 «ALTYN ASYR» 14 8 1 5 21–19 25

4 «ŞAGAdAM» 14 7 4 3 18–17 25

5 «NEBITÇI» 14 4 3 7 8–11 15

6 «AŞGABAT» 14 3 2 9 11–30 11

7 «Merw» 14 2 3 9 7–24 9

8 «KöPETdAG» 14 1 2 11 7–34 5

Ikin ji aý law ta mam lan dy «McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri ara ny aç ýar

ABŞ-da do wam ed ýän FI FA Klub lar Dün ýä 
Ku bo gy ýa ry şyn da çär ýek fi nal çy lar bel li bol-

dy. 1/8 fi na lyň çä gin de ge çi ri len du şu şyk lar ýat-
dan çyk ma jak ta ry hy wa ka lar bi len ta mam lan dy. 
Çär ýek fi na la çy kan to par la ryň 2-si Bra zi li ýa dan 
hem-de Ger ma ni ýa dan bo lup, Fran si ýa dyr Is pa ni-
ýa dan, Ang li ýa dan hem-de Sa ud Ara bys ta nyn dan 
1 klub ýa ry şy do wam ed ýär.

Bra zi li ýa nyň 2 klu bu nyň öza ra du şu şy gyn da 
– «Pal mei ras» bi len «Bo ta fo go nyň» ara syn da ky 
oýun da ýe ňi ji ni goş ma ça wagt da ge çi ri len ýe ke-
täk gol kes git le di. Esa sy wag ty gol suz ta mam la-
nan bra zil der bi sin de «Pal mei ras» to pa ry Pau li-
nio nyň 100-nji mi nut da ky go ly bi len «Bo ta fo go ny» 
1–0 ha sa byn da ýeň di.

4 sagat 40 minutda tamamlandy
Esa sy wagt da ýe ňi ji si kes git len me dik baş ga 

bir du şu şyk da «Ben fi ka» bi len «Çel si» du şuş dy. Çe-
ke le şik li ge çen oýun da iň lis to pa ry Ri is Jeým siň 64-
nji mi nut da sa lan go ly bi len 1–0 ha sa byn da öňe saý-
lan dy. Ýö ne por tu gal to pa ry An hel Di Ma ri ýa nyň 
90+5-nji mi nut da 11 metrlik jerime urgusyndan ge çi-
ren go ly esa syn da ha sa by deň le di. Goş ma ça wagt-
da-da lon don ly lar has er jel oýun gör kez di. 2-nji 15 
mi nut lyk da 3 gol ge çi ren «Çel si niň» adyn dan Nkun-
ku (108), Ne to (114) hem-de Dýus bu ri-Holl (117) ta pa-
wut lan ma gy ba şar dy. Ne ti je de, «Çel si» 4-1 ha sa-
byn da üs tün çy kyp, ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy. 
Goş ma ça wag tyň il kin ji mi nut la ryn da «Ben fi ka» to-
pa ry meý dan ça da 1 oýun çy kem gal dy. Du şu şy gyň 
85-nji mi nu tyn da güýç li ýa gyp baş lan ýa gyş se bäp-
li, ara kes me yg lan edil di. Ara kes me 1 sa gat 55 mi-
nut lap do wam et di. Goş ma ça wag ty-da ha sa ba ala-
nyň da, du şu şyk 4 sa gat 40 mi nut da ta mam lan dy.

Messi öňki toparyndan ýeňildi
Ýyl dyz oýunçy Lio nel Mes si niň öň ki hem-de 

hä zir ki klub la ry nyň, ýag ny PSŽ bi len «In ter Ma ýa mi-
niň» ara syn da ky oýun da pa riž li le re uly ha sap ly ýe ňiş 

ga zan mak kyn düş me di. Eý ýäm 1-nji ýa-
rym da jo gap syz 4 gol ge çi ren fran suz lar 
2-nji ýa rym da oý nuň dep gi ni ni az-ow lak 
pe selt di ler. Il kin ji ge zek öň ki to pa ry na 
gar şy meý dan ça çy kan Mes si niň hä zir ki 
klu bu nyň der we ze sin den ýe ňiş gol la ry ny 
Ru ben Ne weş (6, 39), Awi les (44 ö.d.) hem-
de Aş raf Ha ki mi (45+3) ge çir di.

4 gol ly ýe ňiş ga za nan 3-nji to par «Ba-
wa ri ýa» bol dy. Ma ýa mi Gar dens şä he rin-
de Bra zi li ýa nyň «Fla men go» to pa ry bi len 
du şu şan «Ba wa ri ýa» gar şy da şy ny 4–2 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Il kin ji 10 
mi nut da 2 gol sa lan «Ba wa ri ýa nyň» adyn-
dan Pul gar (6, ö.d.), Keýn (9, 73) hem-de 
Go rets ka (41) ta pa wut lan dy. «Fla men go-
dan» Žer son (33) hem-de Žor ži nio nyň 
(55 p) gol la ry ýeň şe ýet me di.

«In ter» üçin
şow suz lyk lar möw sü mi 

Ita li ýa nyň «In ter» to pa ry üçin möw süm şow suz 
do wam ed ýär. Şar lott şä he rin de Bra zi li ýa nyň «Flu-
mi nen se» to pa ry bi len du şu şan «In ter» 2–0 ha sa-
byn da as gyn gel di. Bra zil klu by oý nuň ba şyn da hem-
de ahy ryn da ge çi ren gol la ry bi len çär ýek fi na la 
çyk dy. Bra zil to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 3-nji mi-
nut da 37 ýa şyn da ky Ka no hem-de 90+3-nji mi nut da 
24 ýa şyn da ky Her ku les der we zä gi riz di. Du şu şyk da 
«in ter li le riň» 2 ur gu sy sü tün den yzy na gaýt dy. Şeý-
le-de, «Flu mi nen se niň» der we ze çi si er jel oýun gör-
ke zip, to pa ry nyň çär ýek fi na la çyk ma gyn da uly rol 
oý na dy. Şun luk da, çär ýek fi na lyň bo sa ga syn dan 
gaý dan «In ter» möw sü mi ku bok syz ta mam lar.

Ita li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da ýa rym fi nal da «Mi lan-
dan» utu lan «In ter» «Se rie A»-da çem pi on ly gy soň ky 
tap gyr da «Na po li» to pa ry na al dyr dy. UEFA Çem pi on lar 
Li ga sy nyň fi na lyn da bol sa PSŽ-den 5–0 ha sa byn da 
ýe ňil di. FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn da we lin, 
1/8 fi nal da ky du şu şyk ola ryň soň ky oý ny bol dy.

Il kin ji azi ýaly to pa r
FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn da to-

par ça dan çyk ma gy ba şa ran Azi ýa yk ly my nyň ýe-
ke-täk we ki li «Al Hi lal» çär ýek fi nal da oý nar. To-

par ça da «Re al Mad rid» to pa ryn dan ýe ňil me dik 
«Al Hi lal» klu by 1/8 fi nal da «Man çes ter Si ti» 
bi len du şuş dy. Or lan do da ge çi ri len du şu-
şyk da jan kö ýer ler 7 go luň şa ýa dy bol du lar. 
Esa sy wag ty deň lik de gu ta ran oýun da ýe ňi ji 
goş ma ça wagt da kes git len di.

Du şu şy gyň 1-nji ýa ry my Ber nar do Sil-
wa nyň 9-njy mi nut da ge çi ren go ly esa syn-
da iň lis klu bu nyň üs tün li gin de ta mam lan-
dy. 2-nji ýa ry ma gol bi len baş lan «Al Hi lal» 
46-njy mi nut da Mar kos Leo nar do nyň go ly 
esa syn da ha sa by deň läp, 52-nji mi nut da 
Mal ko myň gol ge çir me gin de öňe saý lan-

dy. Ýö ne des si ne jo gap be ren «Man çes ter 
Si ti» 55-nji mi nut da Er ling Ho lan nyň go ly bi-
len ha sa by deň le di. Du şu şy gyň esa sy wag ty 
2–2 hasabynda deň lik de ta mam lan dy.

Goş ma ça wagt da-da «Al Hi lal» to pa ry 94-nji 
mi nut da Ka li du Ku li ba li niň go ly bi len öňe geç di. 10 
mi nut dan soň Fil Fo den ha sa by deň le se-de, 112-nji 
mi nut da Mar kos Leo nar do «Al Hi la ly» 4-nji ge zek 
öňe çy ka ryp, oý na soň ky no ka dy goý dy. Şun luk-
da, 4–3 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Al Hi lal» to pa-
ry çär ýek fi na la çyk dy. «Al Hi lal» to pa ry hal ka ra 
ýa ryş lar da Ýew ro pa nyň we ki li ni utan il kin ji azi ýa-
ly klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

«Al Hi lal» to pa ry nyň tä ze tä lim çi si Si mo ne In-
za gi 2023-nji ýyl da UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 
fi na lyn da «In ter» bi len ýe ňip bil me dik «Man çes ter 
Si ti» to pa ry ny arap klu by bi len ut ma gy ba şar dy.

Garsiýa 3-nji goluny geçirdi
Tap gy ryň iň öňe saý lan ýan du şu şy gyn da 

«Re al Mad rid» to pa ry Ma ýa mi şä he rin de «Ýu wen-
tu sy» 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Esa sa-
nam, 2-nji ýa rym da is pan to pa rynyň ar tyk maç ly-

gy duý lup, mad rid li le riň ýe ke-täk go lu ny 54-nji 
mi nut da Trent Alek san der-Ar nol dyň pa syn dan soň 
Gon za lo Gar si ýa ge çir di. Bu onuň şu ýa ryş da ky 
4-nji du şu şy gyn da 3-nji go lu dyr. Du şu şy gyň ga lan 
mi nut la ryn da-da «re al ly» fut bol çy lar er jel oýun 
gör kez se-de, ha sap üýt ge me di.

Beý le ki du şu şyk da bol sa Dort mun dyň «Bo rus-
si ýa» to pa ry At lan ta da Mek si ka nyň «Mon ter reý» 
to pa ryn dan 2–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Ne mes 
klu by 1-nji ýa rym da Se ru Gi ras si niň 14-nji hem-de 
24-nji mi nut lar da ge çi ren gol la ry bi len 2–0 ha sa-
byn da öňe saý lan dy. 2-nji ýa ry myň ba şyn da, 48-
nji mi nut da Ber te ra me niň go ly mek si kan lar üçin 
ýeň şe ýet me di. Şeý le lik de, «Bo rus si ýa Dort mund» 
iň soň ky çär ýek fi nal çy bol dy.

Çär ýek fi na lda
Çär ýek fi nal da fut bol jan kö ýer le ri ne bi ri-bi-

rin den gy zyk ly bo lar diý lip çak la nyl ýan 4 du şu şyk 
ga raş ýar. Du şu şyk lar 5-6-njy iýul da şen be we 
ýek şen be gün le ri oý na lar.

Çär ýek fi na lyň 1-nji oý nun da Ýew ro pa nyň öň de-
ba ry jy 2 to pa ry ny ýa ryş dan çy kan klub lar – Bra-
zi li ýa nyň «Flu mi nen se» to pa ry bi len Sa ud Ara bys-
ta ny nyň «Al Hi lal» to pa ry du şu şar. Du şu şyk an na 
gü nün den şen be gü nü ne ge çil ýän gi je de oý na lyp, 
Aş ga bat wag ty bi len 00:00-da baş la nar. Du şu-
şyk Or lan do da ky «Camping World Stadium»-da 
oý na lar. Bu du şu şyk dan 6 sa gat soň, has ta ky gy, 
5-nji iýul da, şen be gü ni ir sä her 06:00-da Fi la-
del fi ýa da ky «Lincoln Fi nancial Field» sta dio nyn da 
«Pal mei ras» (Bra zi li ýa) bi len «Çel si niň» (Ang li ýa) 
ara syn da ky du şu şy gyň il kin ji jür le wü gi ýaň la nar. 
Şen be gü ni ag şa m, has ta ky gy, Aş ga bat wag ty 
bi len 21:00-da PSŽ bi len «Ba wa ri ýa» ýa rym fi na-
la çyk mak üçin güýç sy na ny şar. Du şu şyk At lan ta 
şä he rin dä ki «Mercedes-Benz» sta dio nyn da oý-
na lar. Çär ýek fi na lyň 4-nji du şu şy gy bol sa şen be 
gü nün den ýek şen be gü nü ne ge çil ýän gi je de, ýa ry-
gi je den soň, 01:00-da baş lap, Nýu Jer si dä ki «Met-

Li fe Sta di um»-da «Re al Mad rid» bi len «Bo rus si ýa 
Dort mund» to par la ry öza ra du şu şar lar. Mah la sy, 
çär ýek fi na lyň 4 du şu şy gy 25 sa ga dyň do wa myn-
da ge çi ri ler.

PSŽ bi len «Ba wa ri ýa nyň» 2020-nji ýyl da, «Re-

al Mad rid» bi le n «Bo rus si ýa Dort mun dyň» bolsa 
2024-nji ýyl da UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na-
lyn da du şu şan dyk la ry ny bel lemek gerek.

Çär ýek fi nal da ýe ňiş ga za nan to par lar 9-10-
njy iýul da ýa ry gi je den soň baş lan jak ýa rym fi nal 
oýun la ryn da du şu şar lar.

1/4 finalyň duşuşyklary
Flu mi nen se – Al Hi lal (5-nji iýul, şen be, 00:00) 

– «Cam ping World Sta di um», Or lan do
Pal mei ras – Çel si (5-nji iýul, şen be, 06:00) – 

«Lincoln Fi nancial Field», Fi la del fi ýa
PSŽ – Ba wa ri ýa (5-nji iýul, şen be, 21:00) – 

«Mercedes Benz Sta di um», At lan ta
Re al Mad rid – Bo rus si ýa D (6-njy iýul, ýek şen-

be, 01:00) – «Met Li fe Sta di um», Nýu Jer si

FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn-
da «In ter Ma ýa mi» to pa ry to par ça da-

ky 2-nji du şu şy gyn da «Por to ny» 2-1 ha sa-
byn da ýeň di. Du şu şyk da ame ri kan klu bu na 
ýe ňiş ge ti ren 2-nji go ly to pa ryň ar gen ti na ly 
ýyl dy zy Lio nel Mes si ge çir di. Ol 54-nji mi-
nut da je ri me meý dan ça sy nyň da şyn da ky 
ýa rym hal ka nyň gu tar ýan ýe rin den, der we-
zä niň gö ni ga ba dyn dan ýe ri ne ýe ti ren er kin 
ur gu sy bi len to py to ra gi riz di. Bu onuň kar-
ýe ra sy bo ýun ça je ri me ur gu syn dan ge çi ren 
68-nji go ly hök mün de ha sa ba alyn dy.

Mes si je ri me ur gu la ryn dan gol ge çir-
mek de 3-nji orun da bar ýar. On dan öň de 
bra zi li ýa ly fut bol çy lar bo lup, fut bo lyň şa sy, 
mer hum Pe le 70 gol bi len 2-nji ýe ri eýe-
le ýär. Sa na wyň ba şyn da bol sa, esa sa nam, 

ju da uzak ara lyk lar dan to py bat ly ur gy bi-
len der we zä ge çir mek de us sat lyk gör ke zen 
Ju ni nio Per nam bu ka no  gelýär. Ol 77 go ly 
je ri me ur gu syn dan ge çir me gi ba şar dy. 

Bra zi li ýa ly meş hur ýyl dyz oýun çy Ro-
nal di nio nyň, şol san da ar gen ti na ly fut bol çy 
Wik tor Leg rot ta lia nyň je ri me ur gu la ryn dan 
66 go ly bar. Ang li ýa ly ozal ky ýyl dyz oýun-
çy De wid Bek ham je ri me ur gu syn dan 65 
gol ge çi rip, sa naw da 6-njy or ny eýe le ýär. 
Dün ýä fut bo ly nyň baş ga bir ýyl dy zy Kris-
tia no Ro nal do nyň 64 go ly bo lup, ol sa-
naw da 7-nji orun da bar ýar.

Lio nel Mes si je ri me ur gu syn dan der-
we zä gi ri zen gol la ry nyň 50-si ni «Bar se-
lo na da», 11-si ni mil li to par da, 5-si ni «In ter 
Ma ýa mi de» hem-de 2-si ni PSŽ-de ge çir di.

Messiden öňde 
Juninio bilen Pele bar

Ilkin

parça
ke-täk we

Braziliýadan hem-de Germaniýadan 2 topar çärýek finala çykdy

Je ri me ur gu syn dan iň köp gol ge çi ren fut bol çy lar:
1. Ju ni nio (Bra zi li ýa) — 77 gol
2. Pe le (Bra zi li ýa) — 70 gol
3. Lio nel Mes si (Ar gen ti na) — 68 gol
4. Ro nal di nio Gau ço (Bra zi li ýa) — 66 gol
5. Wik tor Leg rot ta lia (Ar gen ti na) — 66 gol
6. De wid Bek ham (Ang li ýa) — 65 gol
7. Kris tia no Ro nal do (Por tu ga li ýa) — 64 gol
8. Die go Ma ra do na (Ar gen ti na) — 62 gol
9. Ar tur Zi ko (Bra zi li ýa) — 62 gol
10. Ro nald Ku man (Ni der land lar) — 60 gol

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 10-njy «Gran 
Pri si» Ni der land la ryň As sen şä he rin de ge-

çi ri lip, sa na wyň li de ri Mark Mar kes no bat da ky 
ýeň şi ni ga zan dy. «Ducati Le novo» to pa ry nyň is-
pan sü rü ji si Mark Mar kes 26 aý la wy 40 mi nut 
14,072 se kunt da ta mam la dy. Bu onuň bas syr 
3-nji, şu möw süm dä ki 6-njy, kar ýe ra sy bo ýun-
ça-da 68-nji ýeň şi dir.

Mark Mar kes den 0,635 se kunt gi jä ga lan 
«Ap ril la Racing» to pa ry nyň ital ýan sü rü ji si Mat-
teo Be zzek ki 2-nji or ny eýe le di. Ýe ňi ji niň ita li ýa-
ly to par da şy Fran çes ko Ba naia sa na wyň li de-
rin den 2,666 se kunt soň pel le ha na dan ge çip, 
3-nji or na my na syp bol dy.

Ýe ňi ji niň ini si Aleks Mar ke se («BK8 Gre si ni 
Racing») ýa ry şy ta mam la mak ba şart ma dy. Ol şu 
möw süm de 2-nji ge zek utuk ga za nyp bil me di.

Sü rü ji le riň sa na wyn da Mark Mar ke siň li der li-
gi do wam edip, ol 10 ýa ryş da 307 utuk top la dy. 

2-nji ýer de Aleks Mar kes bo lup, ol aga syn dan 68 
utuk yz da bar ýar. 3-nji bas gan çak da ky Fran çes-
ko Ba nai a nyň 181 utu gy bar. 4-5-6-njy orun la ry-
da beý le ki ita li ýa ly sü rü ji ler eýe läp gel ýär.

Möw sü miň 11-nji ýa ry şy «Liqui Mo ly Gran 
Pri si» 13-nji iýul da Ger ma ni ýanyň Ho henş taýn-
Erns tall şä he rin de ge çi ri ler.

Yz ly-yzy na 3-nji ýeň şi

nyň Mil-

-
lan 

çy

aýyn
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Transfer Täzelikleri

Go laý da por tu ga li ýa ly su per ýyl dyz Kris tia no Ro nal do­
nyň tä ze möw süm dä ki yk ba ly bel li bol dy. 40 ýa şyn da ky 

oýun çy hä zir ki çy kyş ed ýän klu by «Al Nassr» bi len 2 ýyl­
lyk tä ze şert na ma bag laş dy.

Ol «Al Nassr da» 2,5 möw süm çy kyş edip, 105 oýun da 
93 gol ge çir di, 19 asist et di. Ro nal do «Al Nassr» bi len res mi 
ýa ryş lar da ku bok ga za nyp bil me di.

«The Sun» ga ze ti Ro nal do nyň 2 ýyl lyk tä ze şert na ma sy­
nyň jik me­jik mad da la ry ny mä lim et di. Şo ňa gö rä, arap klu­
by ýyl dyz oýun ça 2 ýy lyň do wa myn da umu my lyk da 676 
mil li on amerikan dol lary möçberinde pul tö lär. Ro nal do nyň 
ýyl lyk ha ky 200 mil li on bo lup, ol şert na ma gol çe ke ni üçin 
34 mil li on goş ma ça tö leg alar. 2­nji möw süm de ol 52 mil li­
ona çy kar. Şol bir wag tyň özün de oňa klu buň paý na ma la ry­
nyň 15 gö te ri mi ne ga bat gel ýän 45 mil li on amerikan dol lary 
goş ma ça tö leg hem edi ler.

40 ýa şyn da ky hü jüm çi ge çi ren her go ly üçin 110 müň, 
her asis ti üçi nem 55 müň amerikan dol laryny alar. Bu gör­
ke zi ji ler 2­nji ýy lyn da 20 gö te rim ýo kar la nar. Por tu ga li ýa ly 
oýun çy eger­de «Al Nassr» çem pio nat da çem pi on lyk ga­
zan sa 11, ýyl dyz oýun çy çem pio na tyň iň ne ti je li fut bol çy­
sy bol sa 5,5, şol san da to par AFK Çem pi on lar Li ga sy 2­de 

çem pi on bol sa 9 mil li on amerikan dol lary möçberinde goş­
ma ça tö leg le riň eýe si bo lar.  

Şol bir wag tyň özün de Ro nal do «Al Nassr dan» özü niň ýö­
ri te ki çi uça ry nyň äh li çyk da jy la ry üçin 4,5 mil li on hem alar. 
Mun dan baş ga­da, klub ýyl dyz oýun ça yk ly myň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ry bi len 83 mil li on amerikan dol lary möç be rin­
de ma ha bat şert na ma la ry ny bag laş ma ga hem ýar dam be rer.

Ita li ýa ly fut bol çy Kris ti an Dal le 
Mu ra tä sin sta tis ti ka ny baş dan ge­

çir ýär. 23 ýa şyn da ky mer ke zi go rag­
çy nyň oý nan klu by aşa ky li ga, has ta­
ky gy, Ita li ýa nyň 3­nji li ga sy na («Se rie 
C») düş ýär. Bu sta tis ti ka eý ýäm bas syr 
4­nji möw süm gaý ta lan ýar.

Kar ýe ra sy na 2020­nji ýyl da «Se­
rie A»­da «Fio ren ti na da» baş lan Dal le 
Mu ra flo ren si ýa ly la ryň dü zü min de ba­
ry­ýo gy ýe ke je du şu şyk ge çir ýär. «Fio­
ren ti na» to pa ry ony baş ga klub la ra kä­
ren de si ne ug rad ýar.

Ol 2021­nji ýy lyň ýan wa ryn da şol 
wagt lar «Se rie B»­de çy kyş ed ýän «Rej­
ji na» to pa ry na ýol la nyl ýar. Tä ze 
möw süm de ýe ne­de «Se rie B»­niň 
«Kre mo ne se» to pa ry na ug ra dy­
lan Dal le Mu ra bu klub da 1 du şu şyk 
hem ge çir män gyş da yzy na 
gaýd ýar. «Fio ren ti na» to pa­
ry ony möw sü miň ahy ry na 
çen li «Se rie B»­niň baş ga 
bir klu by «Por de no ne» to­
pa ry na kä ren de si ne ber ýär. 
Ol bu klub da 17 oýun da çy­
kyş ed ýär. Ýö ne klub 20­nji 

or ny eýe läp, aşa ky li ga «Se rie C» düş ýär.
Dal le Mu ra 2022­nji ýy lyň tom sun da 

«Se rie B»­de çy kyş ed ýän SPAL to pa ry­
nyň wagt la ýyn ça oýun çy sy bol ýar. Ýag­
ny «Fio ren ti na» ony ýe ne­de kä ren de si ne 
ber ýär. SPAL­da 27 du şu şyk da meý dan­
ça çyk ýar. Möw sü mi 19­njy orun da ta­
mam lan SPAL hem 3­nji li ga düş ýär.

Ýaş oýun çy möw sü miň ahy ryn da 
«Fio ren ti na» do lan ýar. Ol ýa rym möw­
süm bu klu buň dü zü min de gal sa­da, 1 
oýun da­da meý dan ça çyk mak müm­
kin çi li gi ni alyp bil me ýär. 2024­nji ýy­
lyň ýan wa ryn da klu buň ýol baş çy la ry 
ony ýe ne­de has kä mil leş me gi üçin 

kä ren dä ug rad ýar lar. Bu ge zek hem 
«Se rie B» ug ra dy lan ýaş go rag çy 
«Ter na na» klu by bi len möw sü miň 

ahy ry na çen li yla la şyk ga zan­
ýar. «Ter na na» to pa ryn da 14 
du şu şyk ge çir ýär. Mun dan 
öň ki möw sü mi 14­nji orun­
da ta mam lan «Ter na na» bu 
möw süm de 16­njy or ny 
eýe le ýär. Pleý­off tap gy­
ryn da­da utu lyp, aşa ky li­
ga düş me li bol ýar.

Fut bol çy bu ge zek «Fio ren ti na» do­
lan ma ýar. Klub ony «Se rie B»­niň baş ga 
bir to pa ry «Ko sen za» to pa ry na ymyk­
ly ug rad ýar. Ýag ny «Ko sen za» to pa ry 
ony trans fer ed ýär. Ka lab ri ýa ly lar bi len 

3 ýyl lyk şert na ma bag la şan Dal le Mu­
ra tä ze to pa ryn da 23 ge zek meý dan ça 
çyk ýar. «Ko sen za» to pa ry «Se rie B»­ni 
20­nji orun da ta mam la ýar we 6 möw­
süm den soň «Se rie C», 3­nji li ga düş ýär.

Ita li ýa nyň dür li ýaş lar da ky ýy gyn dy 
to par la ryn da­da en çe me du şu şyk ge çi­
ren ýaş fut bol çy hä zir lik çe «Ko sen za» 
to pa ryn da kar ýe ra sy ny do wam et di rer. 
«Ko sen za» to pa ry nyň tä ze möw süm de 
nä hi li ne ti je gör kez jek di gi bol sa, eý ýäm­
den jan kö ýer le ri iç gin gy zyk lan dyr ýar.

Ro­nal­do­2­ýyl­lyk­şert­na­madan­
dünýäniň­baýlygyny­gazanar
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fut bol bo ýun ça De mir ga zyk we 
Mer ke zi ame ri ka hem-de ka rib-

le riň çem pio na ty bo lan kOn ka kaf 
al tyn ku bok ýa ry şyn da he mi şe ki ler 
ýa ly ga ra şyl ýan fi nal du şu şy gy oý na-
lar. Ýag ny fi nal da ýe ne-de aBŞ bi len 
Mek si ka nyň ýy gyn dy la ry du şu şar lar.

Çär ýek fi nal da 3 ýe ňi ji oýun dan soň­
ky 11 metr lik je ri me ur gu la ry nyň ne ti je sin­
de bel li bol dy. Pa na ma bi len Gon du ra syň 
ara syn da ky oý nuň esa sy wag ty 1­1 ha sa­
byn da deň lik de ta mam lan dy (Di az 45+1 p 
– Lo za no 82). Oýun dan soň ky 11 metr lik 
je ri me ur gu la ry nyň ne ti je sin de Gon du­
ra syň ýy gyn dy sy 5­4 ha sa byn da üs tün 
çyk ma gy ba şar dy.

Mek si ka bi len Sa ud Ara bys ta ny nyň 
mil li ýy gyn dy la ry nyň ara syn da ky oýun da 
myh man lar 2­0 ha sa byn da as gyn gel di. 
Mek si ka nyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti ren 
gol la ry We ga (49) bi len Ma du (81 ö.d.) 
der we zä gi riz di.

Ka na da bi len Gwa te ma la nyň mil li to­
par la ry nyň öza ra oý nun da esa sy wagt da 
üs tün lik ga za nan bol ma dy (Jo na tan De­
wi d 30 p — Ru bi n 69). Du şu şyk dan soň­
ky 11 metr lik je ri me ur gu la ry ny has er jel 
uran gwa te ma la ly fut bol çy lar 6­5 ýe ňiş 
ga za nyp, ýa rym fi nal çy bol dy.

Ýer eýe le ri ABŞ­nyň ýy gyn dy sy bi len 
Kos ta Ri ka nyň ýy gyn dy sy nyň ara syn da­
ky du şu şy gyň esa sy wag ty 2­2 deň lik de 
gu tar dy (Lu na 43, Arfs ten 47 – Kal wo 12 
p, Mar ti nes 71). 11 metr lik je ri me ur gu la­

ryn da ame ri ka ly fut bol çy lar az ýal ňyş lyk 
goý be rip, 4­3 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy.

Deň lik de ta mam la nan du şu şyk lar da 
goş ma ça wagt be ril mez den 11 metr lik je­
ri me ur gu la ry ýe ri ne ýe ti ril di.

Ýa rym fi nal da ýer eýe le ri ABŞ­nyň ýy gyn­

dy sy na Gwa te ma la nyň mil li to pa ry ny ýeň mek 
kyn düş me di. 2­1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan 
ame ri kan la ryň gol la ry nyň iki si ni hem 4­nji we 
15­nji mi nut lar da Die go Lu na ge çir di. Gwa te­
ma la nyň ýe ke­täk go lu ny bol sa 80­nji mi nut­
da Es ko bar öz ady na ýaz dyr dy.

Mek si ka nyň ýy gyn dy sy bol sa ýa rym 
fi nal da Gon du ra syň mil li to pa ry ny Ra ul 
Hi me ne siň 50­nji mi nut da ky go ly esa­
syn da ýeň li şe se ze war et di.

Fi nal du şu şy gy 7­nji iýul da Aş ga bat 
wag ty bi len daň dan 04:00­da baş la nar. 
Du şu şyk Hýus ton da ky «NRG Sta di um»­

da oý na lar. ABŞ­nyň ýy gyn dy sy 13­nji, 
Mek si ka nyň ýy gyn dy sy 12­nji ge zek fi nal­
da oý na ma ga hu kuk ga zan dy.

Hä zir ki ady bi len 18­nji ge zek, ýag ny 
1991­nji ýyl dan bä ri ge çi ril ýän ýa ryş da 
ABŞ bi len Mek si ka nyň ýy gyn dy la ry mun­

dan öň 7 ge zek fi nal da du şuş dy lar. Şo la ryň 
5­sin de mek si kan lar, 2­sin de ame ri kan lar 
ýe ňiş ga zan dy. Bu ýa ryş da Mek si ka nyň 
9, ABŞ­nyň 7 çem pi on ly gy bo lup, la tyn 
ame ri ka ly lar ýe ňiş ga za nyp, ara ny aç mak­
çy bol ýar. Ame ri kan lar bol sa ara ta pa wu­
dy azalt mak üçin meý dan ça çy kar lar.

ABŞ bi len Mek si ka nyň ýy gyn dy la ry 
mun dan öň umu my lyk da 78 ge zek öza ra 
du şuş dy. Şo lar da Mek si ka nyň ýy gyn dy sy 
24, ABŞ­nyň ýy gyn dy sy 17 ge zek ýe ňiş ga­
za nyp, 34 oýun deň lik de ta mam lan dy. Gol­
lar da­da mek si kan lar 147­92 öň de bar ýar.

Ga ra şyl ýan fi nal: aBŞ – Mek si ka

«Liwerpulyň» täze futbolçylary
Ang li ýa nyň «Li wer pul» to pa ry do wam ed ýän trans fer 

möw sü mi niň iň iş jeň klu by bo lup, dü zü mi ne 3­si der we ze çi 6 
fut bol çy ny goş dy. «Pre mi er Li ga nyň» soň ky çem pio ny Ger­
ma ni ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga nyň» wi se­çem pio ny 
«Ba ýer den» 2 fut bol çy ny al dy. Mer si ýad ly lar il ki sag gy ra ky 
go rag çy Je re mi Frim pon gy 35 mil li on ýew ro trans fer et di. 
Trent Alek san der­Ar nol dyň or nu na al nan 24 ýa şyn da ky 
Frim pong bilen 5 ýyl lyk şert na ma bag la şyl dy. «Li wer pu lyň» 
2­nji trans fe ri «Ba ýe riň» ýyl dy zy Flo ri an Wirts bo lup, iň lis 
klu by ger ma ni ýa ly hü jü me go laý ýa rym go rag çy üçin le wer­
ku zen li le re 137 mil li on ýew ro tö lär. Şol muk da ryň 117 mil lio ny 
oýun çy nyň gö nü mel tö le gi bo lup, ga la ny goş ma ça tö leg ler 
bo lar. Şun luk da, Wirts Pre mi er Li ga nyň iň gym mat trans fe ri 
hök mün de bel li ge alyn dy. 22 ýa şyn da ky Wirts tä ze to pa ry 
bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Wirts «Ba ýer de» 6 möw­
süm oý nap, ol 197 oýun da 57 go ly der we zä gi riz di.

«Li wer pul» to pa ry nyň 3­nji trans fe ri «Born mut» to pa ry nyň 
çep gy ra ky go rag çy sy Mi loş Ker kez bo lup, ol 5 ýyl lyk şert­
na ma bag laş dy. Iň lis klu by 21 ýa şyn da ky weng ri ýa ly oýun çy 
üçin «Born mu ta» 47 mil li on ýew ro tö lär. Ker kez «Born mut da» 
2 möw süm de 74 oýun da 2 ge zek ta pa wut lan dy.

«Li wer pul» to pa ry 3 sa ny der we ze çi ni hem trans fer edip, 
Weng ri ýa nyň «Puş kaş Aka de mi ýa» klu bun dan 20 ýa şyn­
da ky Ar min Pe çi bi len uzak möh let le ýin şert na ma bag laş dy 
(1,8 mil li on ýew ro). Şeý le­de, ge çen to mus da trans fer edi len  
«Wa len si ýa nyň» gru zi ýa ly der we ze çi si Gi or gi Ma mar daş wi­
li hem klu buň dü zü mi ne go şul dy. «Li wer pul» 24 ýa şyn da ky 
der we ze çi ni 30 mil li on ýew ro trans fer edip, onuň bi len uzak 
möh let le ýin şert na ma gol çe kiş di. «Li wer pu lyň» trans fer 
eden 3­nji der we ze çi si 2­nji li ga nyň we kil le rin den «Pres ton 
Nort End» to pa ryn dan 28 ýaş ly Fred di Wud man bol dy. «Li­
wer pul» ang li ýa ly der we ze çi ni tö leg siz trans fer et di.

Umu my lyk da, «Li wer pul» ýo kar da ady ag za lan fut bol­
çy lar üçin 230 mil li on ýew ro go laý çyk da jy et di.

«Be şik taş» ang li ýa ly ýyl dyz hü jüm çi ni trans fer et di
Tür ki ýä niň «Be şik taş» to pa ry Ita li ýa nyň «Ro ma» klu­

bun dan iň lis hü jüm çi Tem mi Ab ra ha my dü zü mi ne goş dy. 
Türk to pa ry 27 ýa şyn da ky hü jüm çi niň trans feri üçin rim li le­
re 20 mil li on ýew ro be rer. «Be şik taş» bi len 2029­njy ýy lyň 

tom su na çen li şert na­
ma bag la şan Ab ra ham 
ýyl lyk 5 mil li on ýew ro 
hak alar.  2017­nji ýyl­
da «Çel si de» fut bo la 
baş lan Ab ra ham lon­
don ly la ryň dü zü min de 
82 oýun da 30 gol ge­
çir di. Ol «Bris tol Si ti», 

«Swan si Si ti», «As ton Wil la» ýa ly klub lar da kä ren de si ne 
çy kyş eden den soň, 2021­nji ýyl da «Ro ma» trans fer bol dy. 
Paý tagt ly lar da 3 möw süm oý nan Ab ra ham ge çen möw sü­
mi «Mi lan da» kä ren de si ne ge çir di. Ab ra ham klub lar da je mi 
373 du şu şyk da 137 ge zek ta pa wut lan dy. Onuň Ang li ýa nyň 
ýy gyn dy syn da­da 11 oýun da 3 go ly bar.

Pogba hem-de Fati «Monakoda»
Fran si ýa ly meş hur fut bol çy Pol Pog ba «Li gue 1»­iň 

öň de ba ry jy to par la ryn dan «Mo na ko nyň» dü zü mi ne go şul­
dy. Do ping se bäp li 18 aý lyk je ri me si ta mam la nan 32 ýa­
şyn da ky ýa rym go rag çy «Mo na ko» bi len 2 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Kar ýe ra sy bo ýun ça «Man çes ter Ýu naý ted» 
hem­de «Ýu wen tus» klub la ry nyň iki sin de­de 2 dür li dö wür­
de oý nan tej ri be li oýun çy Fran si ýa nyň mil li to pa ryn da 91 
du şu şyk da 11 pök gi ni der we zä gi riz di.

«Mo na ko» to pa ry «Bar se lo na dan» An su Fa ti ni hem dü zü mi­
ne goş dy. «Li gue 1»­iň we ki li 22 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy bi­
len 1 ýyl lyk kä ren de si ne şert na ma bag laş dy. «Mo na ko» to pa ry 
ge rek bo lan ýag da ýyn da Fa ti ni gel jek to mus da 11 mil li on ýew ro 
be rip, ymyk ly dü zü mi ne go şup hem bi ler. Ol «Mo na ko da» 31­nji 
bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 2019­njy ýyl da «Bar se lo na da» fut bo la 
baş lan Fa ti ka ta lon lar da 123 oýun da 29 gol ge çir di. Ol 2023/24 
möw sü min de «Braý ton da» kä ren de si ne çy kyş edip di.

«Çelsi» ýene-de «Braýtondan» futbolçy aldy
Ang li ýa nyň «Çel si» klu by soň ky ýyl lar da bol şy ýa ly, 

bu möw süm de­de «Braý ton» to pa ryn dan ýe ne bir fut bol çy­
ny trans fer et di. Lon don ly lar «Braý ton­
dan» bra zi li ýa ly hü jüm çi Žoao Ped ro­
ny 63,7 mil li on ýew ro be rip, dü zü mi ne 
goş dy. «Çel si» oýun çy nyň gör kez jek 
ba şar ny gy na bag ly 5,8 mil li on ýew ro 
goş ma ça tö leg ler hem eder. «Flu mi­
nen se», «Wat ford» hem­de «Braý ton» 
to par la ryn da oý nan 23 ýa şyn da ky 
hü jüm çi «Çel si» bi len 8 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. Ped ro 
ge çen möw süm de APL­de 27 oýun da 10 gol ge çir di. «Çel si» 
mun dan öň, 2022­nji ýyl da Mark Ku ku rel ýa ny, 2023­nji 
ýyl da Moý ses Kai se do ny «Braý ton dan» alyp dy.

«Çel si» to pa ry şu to mus da «Genk den» bel gi ýa ly der­
we ze çi Maýk Pen dersi, «Spor ting den» por tu ga li ýa ly ýa­
rym go rag çy Da rio Es su go ny, «Ips wiç Tawn dan» ang li ýa ly 
hü jüm çi Li am De la py hem­de «Stras bur dan» fran si ýa ly go­
rag çy Ma ma du Sar ry trans fer edip di.

Kepa Lon do nyň beý le ki klu bu nda oýnar
«Çel si» to pa ry nyň is pa ni ýa ly der we ze çi si Ke pa Ar ri za­

ba la ga Lon do nyň baş ga klu bu na – «Ar se na la» trans fer bol dy. 
«Ar se nal» 30 ýa şyn da ky der we ze­
çi ni 5 mil li on funt ster lin ge (5,9 mil­
li on ýew ro) trans fer et di. Ke pa ge­
çen möw sü mi kä ren de si ne oý nap, 
31 oýun da der we zä ni go ra dy (8 du­
şu şyk da gol ge çirt me di). 2018­nji 
ýyl da «At le tik Bil bao dan» trans fer 
edi len Ke pa üçin «Çel si» 80 mil li on 
ýew ro tö läp di. Ol dün ýä niň iň gym mat der we ze çi si bo lup dy. 
Lon don ly la ryň dü zü min de 163 duşuşykda oý nan Ke pa Çem­
pi on lar Li ga sy nyň Ku bo gy ny ga zan dy. Ke pa 2023/24 möw­
sü mi nde «Re al Mad rid de» kä ren de si ne oýnapdy.

Bae na mad rid li le riň dü zü mi ne go şul dy
Is pa ni ýa nyň «At le ti ko Mad rid» to pa ry ýur duň baş ga bir 

klu by «Wil ýar re al dan» Aleks Bae na ny 
45+5 mil li on ýew ro trans fer et di. 23 ýa­
şyn da ky is pan ýa rym go rag çy sy mad rid­
li ler bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
«Wil ýar re al da» 5 möw süm oý nan Bae na 
148 oýun da 26 go ly öz ady na ýaz dyr dy. 
Bae na 2021/22 möw sü min de 2­nji li ga­
da «Ži ro na» to pa ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di. Bae na Is pa ni­
ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da­da 10 ge zek meý dan ça çy kyp, 2 
ge zek ta pa wut lan ma gy ba şar dy.

Ku an sa ny «Ba ýe re» ug rat dy
Ger ma ni ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga nyň» wi se­

çem pio ny «Ba ýer» to pa ry «Li wer pul dan» 
Ja rell Ku an sa ny trans fer et di. 22 ýa şyn­
da ky çep gy ra ky go rag çy üçin ne mes to­
pa ry 35,1+5,8 mil li on ýew ro tö lär. Ku an sa 
le wer ku zen li ler bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. «Li wer pul» Ku an sa ny yzy na 
trans fer et mek is le se, on da iň lis klu by 
«Ba ýe re» 60 mil li on ýew ro tö le me li bo lar. Ku an sa «Li wer­
pul da» soň ky 2 möw süm esa sy dü züm de oý nap, ol 58 ge­
zek mer si saýd ly la ryň köý nek çe si ni geý di.

La ka zett Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio na tyn da oý nar
Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio na ty nyň tä ze klub la ryn­

dan «Ne om» to pa ry «Li on dan» gaý dan 
fran si ýa ly meş hur hü jüm çi Alek sand re 
La ka zet ti tö leg siz trans fer et di. Arap 
klu by 34 ýa şyn da ky oýun çy bi len 2 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. La ka zett 
kar ýe ra sy bo ýun ça «Li on» hem­de 
«Ar se nal» klub la ryn da oý na dy. Ol «Li­
on da» 2 dö wür de çy kyş edip, 391 
oýun da 201 go ly der we zä gi riz di. La ka zett «Ar se na lyň» köý­
nek çe si ni 5 möw süm geý di (206 oýun da 71 gol).

13 ýyl dan soň ýur du na do lan dy
Fran si ýa ly ýyl dyz hü jüm çi Oli wie Ži ru 13 ýyl dan soň 

ýur du na do lan dy. 2024­nji ýy lyň 
tom sun dan bä ri ABŞ­nyň «Los An je­
les FK» to pa ryn da çy kyş edip gel ýän 
38 ýa şyn da ky Ži ru «Li gue 1»­iň «Lill» 
to pa ry bi len 1 ýyl lyk şert na ma bag­
laş dy. Fran si ýa da «Gre nobl», «Ist res», 
«Turs» hem­de «Mon pe lie» klub la ryn­
da oý nan Ži ru 2012­nji ýyl da «Ar se­
na la», 5,5 möw süm den so ňam «Çel­
si» to pa ry na geç di. 2021­2024­nji ýyl lar ara ly gyn da 3 
möw süm «Mi lan da» oý nan Ži ru klub lar da 753 du şu şyk da 
289 go ly öz ady na ýaz dyr dy. Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy­
nyň iň köp gol ge çi ren oýun çy sy (137 oýun da 57 gol) «Mon­
pe lie de» hem­de «Mi lan da» çem pi on lyk ga zan dy.

Uefa Çem pi on lar li ga sy nyň 71-nji 
möw sü mi ne ba dal ga ber ler

Di ňe bir Ýew ro pa da däl, eý sem, tu tuş dün ýä de-de klub fut bo ly nyň 
iň esa sy bäs le şi gi ha sap lan ýan UEFA Çem pi on lar Li ga sy ýa ry şynyň 70 

möw sü mi yz da gal dy. 70-nji möw süm de Fran si ýa nyň PSŽ to pa ry fi nal da 
«In te ri» fi nal du şu şyk la ry nyň iň uly ara ta pa wut ly ýeň şi bi len ýe ňip, ta-
ry hyn da il kin ji ge zek çem pi on lyk ga zan dy. Tä ze möw sü me, has ta ky gy, 
71-nji möw sü miň saý la ma tap gy ry na 8-nji iýul da ba dal ga ber ler.

Je mi 36 klu buň gat naş ýan ýa ry şy li ga gör nüş de ge çi ri ler. 36 klu buň 
29-sy bel li bo lup, olar şol to par la ryň ge çen möw süm de gör ke zen ne ti je-
le ri esa syn da kes git le nil ýär. Ga la n 7 to par üçin 53 klub 4 tap gyr dan yba rat 
bo lan saý la ma oýun la ry ny oý nar lar. 

29 klu buň 6-sy Ang li ýa dan bo lup, ýa ry şyň ta ry hyn da bir 
ýurt dan il kin ji ge zek 6 to par we kil çi lik eder. Şol 6 to pa ryň 3-si 
Lon don şä he ri niň klub la ry dyr. Şeý le-de, 29 klu buň ara syn da 
Bel gi ýa nyň çem pio ny «Ýu ni on Sent-Žil lu az» to pa ry ta ry hyn da 
il kin ji ge zek bu ýa ryş da çy kyş eder.

Hä zir ki wagt da 1–2-nji saý la ma tap gy ry nyň bi je le ri bel li bo-
lup, 2 tap gy ryň hem du şu şyk la ry şu aýyň do wa myn da ta mam la-
nar. 3-nji saý la ma tap gy ry nyň bi je le ri 21-nji iýul da çe ki ler, du şu şyk lar 5–6-
njy hem-de 12-nji aw gust da oý na lar. 4-nji aw gust da pleý-off tap gy ry nyň 
bi je le ri bel li bo lup, du şu şyk lar 19–20-nji hem-de 26–27-nji aw gust da ge çi-
ri ler. Li ga tap gy ry nyň bi je le ri, has ta ky gy, haý sy klub la ryň haý sy klub lar bi-
len du şu şyk ge çir jek di gi 28-nji aw gust da gu ral jak bi je çe ki liş da ba ra syn da 
mä lim edi ler. Li ga tap gy ry nyň du şu şyk la ry na-da 16-njy sent ýabr da ba dal-
ga ber ler. 36 klu buň her si 8 du şu şyk ge çi rer. Şol du şu şyk la ryň 6-sy şu ýy-
lyň do wa myn da oý nal sa, ga lan 2-si gel jek ýy lyň ýan war aýyn da ge çi ri ler.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da gel jek ýy lyň few ral aýyn da pleý-off du-
şu şyk la ry, mart aýyn da 1/8 fi na lyň oýun la ry, ap rel aýyn da çär ýek fi na lyň, 
ap rel  we maý aý la ryn da-da ýa rym fi na lyň du şu şyk la ry oý na lar.

Fi nal du şu şy gy bol sa gel jek ýy lyň 30-njy ma ýyn da Weng ri ýa nyň paý-
tag ty Bu da peşt dä ki «Puş kaş Are na» sta dio nyn da ge çi ri ler.

1-nji saý la ma tap gy ry nyň du şu şyk la ry (8–9-njy, 15–16-njy iýul):
Žal gi ris (Lat wi ýa) — Ham run Spar tans (Mal ta), KuPS (Finl ýan di ýa) — 

Mil sa mi Or hei (Mol do wa), Nýu Seýnts (Uels) — Şken di ýa (D. Ma ke do-
ni ýa), Ibe ri ýa 1999 (Gru zi ýa) — Mal mö (Şwe si ýa), Le wa di ýa (Es to ni ýa) — 

RFS (Lat wi ýa), Dri ta (Ko so wo) — Dif fer danž 03 (Lýuk sem burg), Wi kin gur 
(Fa rer ada la ry) — Lin koln Red Imps (Gib ral tar), Eg na ti ýa (Al ba ni ýa) — Brei-
dab lik (Is lan di ýa), Şel burn (Ir lan di ýa) — Lin fild (D. Ir lan di ýa), FKSB (Ru my-
ni ýa) — In ter Klub d’Es kal des (An dor ra), Wir tus (San Ma ri no) — Zrýins ki 
Mos tar (Bos ni ýa we Ger se go wi na), Olim pi ýa Lýubl ýa na (Slo we ni ýa) — 
Kai rat (Ga za gys tan), Noa (Er me nis tan) — Bu duk nost Pod go ri sa (Ga ra dag), 
Lu do go res  Razg rad (Bol ga ri ýa) — Di na mo Minsk (Be la rus)

2-nji saý la ma tap gy ry nyň du şu şyk la ry (22–23-nji, 29–30-njy iýul):
Çem pi on to par lar: Le wa di ýa/RFS — Ibe ri ýa 1999/Mal mö, Žalgi ris/Ham-

run Spar tans — Di na mo Ki ýew (Uk rai na), Pa fos (Kipr) — Mak ka bi T. 
(Ys ra ýyl), Wi kin gur/Lin koln Red Imps — Srwe na Zwez da (Ser bi ýa), 
Noa/Bu duk nost Pod go ri sa — Fe rens wa roş (Weng ri ýa), Leh Poz-
nan (Pol şa) — Eg na ti ýa/Brei dab lik, Ko pen ga gen (Da ni ýa) — Dri ta/
Dif fer danž 03, Ri ýe ka (Hor wa ti ýa) — Lu do go res Razg rad/Di na mo 

Minsk, Nýu Seýnts/Şken di ýa — FKSB/In ter Klub d’Es kal des, Slo wan 
Bra tis la wa (Slo wa ki ýa) — Wir tus/Zrýins ki Mos tar, Şel burn/Lin fild — 

Ga ra bag (Azer baý jan), KuPS/Mil sa mi Or hei — Olim pi ýa Lýubl ýa na/Kai rat
Çem pi on däl to par lar: Brann (Nor we gi ýa) — Red Bull Sals burg (Awst ri-

ýa), Wik to ri ýa Plzen (Çe hi ýa) — Ser wett (Şweý sa ri ýa), Reýn jers (Şot lan di-
ýa) — Pa na ti nai kos (Gre si ýa)

3-nji saý la ma tap gy ry na go şul ýan to par lar:
Nis sa (Fran si ýa), Fe ýe noord (Ni der land lar), Ben fi ka (Por tu ga li ýa), Klub 

Brýug ge (Bel gi ýa), Fe ner bah çe (Tür ki ýe)
Pleý-off tap gy ry na go şul ýan to par lar:
Sel tik (Şot lan di ýa), Ba zel (Şweý sa ri ýa), Şturm Gras (Awst ri ýa), Bu de-

Glimt (Nor we gi ýa)

Li ga tap gy ry na gat naş ýan to par lar:
Li wer pul, Ar se nal, Man çes ter Si ti, Çel si, Nýu kasl, Tot ten ham (Ang li ýa), 

Na po li, In ter, Ata lan ta, Ýu wen tus (Ita li ýa), Bar se lo na, Re al Mad rid, At le ti-
ko Mad rid, At le tik Bil bao, Wil ýar re al (Is pa ni ýa), Ba wa ri ýa, Ba ýer, Aýnt raht, 
Bo rus si ýa Dort mund (Ger ma ni ýa), PSŽ, Mar sel, Mo na ko (Fran si ýa), PSW, 
Aýaks (Ni der land lar), Spor ting (Por tu ga li ýa), Ýu ni on Sent-Žil lu az (Bel gi-
ýa), Ga la ta sa raý (Tür ki ýe), Sla wi ýa Pra ga (Çe hi ýa), Olim pia kos (Gre si ýa)


